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حواس پرتیازغزه؟

امیددرچشم
آبیآذربایجان

حکمبابکزنجانی
به20سالحبس

تبدیلشد

نتانیاهوبهدنبال
فرارازحکمدادگاه

روایتیاز
جستوجوی
خویشتن

BBC فارسی برای توجیه 
سندسازی دست به کار شد

 استاندار آذربایجان غربی
در گفت و گو با »ایران« مراحل  

احیای دریاچه ارومیه را تشریح کرد

 سخنگوی دستگاه قضا
با اشاره به  همکاری های متهم :

امریکا دیوان دادگستری بین المللی 
را تحت فشار گذاشت تا نخست وزیر 

اسرائیل را بازداشت نکند

حسین قربانزاده خیاوی  از رمان تازه اش 
»صلیب سلمان« به »ایران« گفت

ارائهطرحدرس
باتوجهبهتواناییهاوانواعهوشدانشآموزان

 یکی از توفیق های بزرگ ما در سال گذشته یکپارچه سازی 
 سامانه های وزارت آموزش و پرورش بود. آموزش و پرورش از

 حیث مراجعه، پرمخاطب ترین دستگاه کشور است

 جذب بیش از 70هزار معلم، بی سابقه است اما به لحاظ 
کیفی نیز  برای جذب نیروهای شایسته، کانون های ارزیابی برای 

گزینش صحیح و خردمندانه شکل گرفت

14

وزیر آموزش و پرورش در گفت و گو با »ایران« به مناسبت روز معلم اعلام کرد

100 برکناری با  گشت ارشاد مدیران
رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور از تحقق وعده دولت مردمی برای برخورد با مدیران متخلف خبر داد

تعیین80اقداماساسیبرایخشکاندنبسترهایفساد اراضیملیازیکزمینخوارپسگرفتهشد از 684هکتار

 کارگران با روحیه جهادی 
پای کار ایران هستند

تثبیتامنیتغذایی14میلیونکارگر
باطرحفجرانه

مالیاتصفردر50درصدمشاغل

رئیس جمهور همزمان با روز کارگر:

جهش تولید و رشد اشتغال اولویت وزارت کار است

»ایران« از وضعیت پرداخت مالیات در سال 1402 گزارش می دهد

دکتررئیسی:لایحهارتقایامنیتوثباتشغلی
دردولتتصویبشدهاست

لایحهتأسیسسازمانرفاهیمعلمان
دردستورکاردولت

خبر

  چهارشنبه، 12 اردیبهشت 1403
 22 شوال 1445
  سال سی ام
 شماره 8452
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 روز معلم و روز کارگر
گرامی باد
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ماجرایناپدیدشدن
مجسمه5میلیاردییک

هنرمند
ردپایمردطلبکاردر
آدمربایی10میلیاردتومانی
رانندهمینیبوس
ومتصدیراه،مقصران
واژگونیمینیبوس
کلاهبرداریبا

سوءاستفادهازنامخواننده
معروف

محاکمهمردرمالبه
اتهامتعرضبه5زن

مرگپسردانشآموز
بامشتهمکلاسی

تعقیبوگریزبرای
دستگیریسارقان
گوشیهایآیفون

14/5
میلیون تومان

 مالیات دفاتر 
اسناد رسمی

8
میلیون تومان

مالیات وکلا

50
درصد

 اصناف مالیات
صفر

10
میلیون تومان

مالیات کارمندان

10
میلیون تومان

 مالیات مشاوران
املاک

35
میلیون تومان

مالیات پزشکان

9/9
میلیون تومان

مالیات  رستوران ها

5/9
میلیون تومان

 مالیات  فروشندگان
لوازم خانگی

90
درصد

 اصناف مالیات کمتر از
20 میلیون تومان

اصناف
9/9

میلیون تومان

مالیات  طلافروشان

6
درصد

سهم اصناف در مالیات 
پرداختی 1402

15

8

9

7

7
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President.ir 

 معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت وگو با »ایران«
عنوان کرد

افزایش امنیت شغلی کارگران با تقویت 
ضمانت های قانونی

پس از برگزاری جلسات مفصل و بررسی مزایا و معایب قراردادهای کار 
دائم و موقت در کارگروه، پیش نویس »لایحه اصلاح موادی از قانون 
کار« تهیه و برای سیر مراحل قانونی در تاریخ 1402/01/28 به معاون 

اول رئیس جمهور ارائه شد

100برکناریباگشتارشادمدیران
حجت الاسلام حسن درویشیان »رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور« 
و »نماینده ویژه رئیس جمهور برای هماهنگی، پیگیری و اجرای نقشه 
ملی پیشگیری و مقابله با فساد در دستگاه های اجرایی« روز گذشته در 
گفت و گویی تفصیلی با »ایرنا« از برکناری بیش از 100 مدیر متخلف و ناکارآمد 
دولتی با اجرای طرح »گشت ارشاد مدیران« از ابتدای دولت سیزدهم خبر 
داد. نماینده ویژه رئیس جمهور در این باره تشریح کرد: رئیس جمهور بارها 
به صورت  عمومی و اختصاصی به بنده اعلام کردند که خط قرمزی در 
مقابله با فساد نداریم و عهد اخوتی با مدیران نبسته ایم و ملاک ما قانون، 
سیاست های کلی نظام و منویات رهبر معظم انقلاب است. اگر کسی پایبند 
باشد و رعایت کند دستش را می بوسیم و حمایت می کنیم و اگر کسی 
بخواهد سوءاستفاده و تخلف کند و کارآمدی لازم را نداشته باشد دولت 
به هیچ وجه تعارف ندارد و در هر سطحی که باشد با وی برخورد می کند. 
دولت سیزدهم از سطوح بالا با گزارش هایی که ارائه شده اقدام به برکناری 

کرده تا سطوح میانی که تعداد آنها تاکنون بیش از 100 نفر بوده است.
80اقداماساسیبرایخشکاندنبسترهایفساد

حجت الاسلام درویشیان تدوین »سند تحول دولت« را یکی از اقدامات 
مهم دولت سیزدهم در امر مبارزه با فساد برشمرد و گفت: ذیل این سند، 
بیش از 80 اقدام مهم برای اصلاح بستر فسادزا تدوین و جزو تکالیف 
دستگاه های اجرایی تعریف شد و بازرسی ویژه رئیس جمهور نیز پیگیر این 
اقدامات شد و از همان ابتدا نماینده ویژه برای مبارزه با فساد تعیین شد.

تدوین و ارائه لایحه برای جلوگیری از تعارض منافع در دستگاه ها، 
جرم انگاری از ترک فعل مسئولان، وضع قوانین و پیگیری حسن اجرای آن 
درخصوص مقابله با قاچاق کالا، انتشار صورت های مالی بانک ها، انتشار 
اسامی ابربدهکاران بانکی و انتشار صورت های مالی شرکت های دولتی 
حتی نهادهای عمومی غیردولتی از دیگر عناوینی بود که درویشیان به 

توضیح اقدامات دولت در این باره پرداخت.
رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور در یک مصداق  بیان کرد: یک گزارش 
هم داشتیم که گفته شد زمینی به مساحت 684 هکتار توسط یک زمین خوار 
در یکی از شهرهای شمالی تملک شده که این پرونده بررسی و تأیید شد؛ هم 

زمین خوار بازداشت شد و هم آن زمین به منابع طبیعی برگشت.
شناسایی۷۳پروندهپولشوییبابیشاز۳00همتاخلالارزی

حجت الاسلام درویشیان همچنین با اشاره به اقدامات کم نظیر دولت در حوزه 
مقابله با پولشویی، گفت: متأسفانه مرکز ملی مقابله با پولشویی در دولت های 
قبل جدی گرفته نشده بود اما در این دولت مقابله با پولشویی به جد در حال 
پیگیری است. وی افزود: در این راستا آسیب های نظام پولی و مالی کشور 
شناسایی و 1500 اقدام عملی برای رفع این آسیب ها تدوین شد. 73 پرونده 
اشخاص حقیقی مظنون به پولشویی با گردش مالی بیش از 300 همت با اتهام 
اخلال ارزی شناسایی و به قوه قضائیه ارجاع شد. رئیس دفتر بازرسی ویژه 
رئیس جمهور در تشریح اقدامات انجام شده در مرکز ملی مقابله با پولشویی، 

گفت: بالغ بر 800 همت از دارایی های مفسدان اقتصادی شناسایی شد. 
اعلامکشفاختلاس100میلیاردی

وی همچنین از کشف یک اختلاس بالغ بر 100 میلیارد تومانی جدید خبر 
داد و افزود: چند پرونده تخلف سنگین از گزارش های مردمی در حوزه 
اختلاس بوده که یک پرونده آن در مرجع قضایی در حال رسیدگی است 

که رقم آن بالغ بر 100 میلیارد تومان بوده است. 
دستوررئیسجمهوربرایبرخوردبدوناغماضبامتخلفین

درویشیان در ادامه یادآور شد: رئیس جمهور بارها اعلام کرده که هیچ 
خط قرمزی در مبارزه با فساد نداریم، هیچ گزارشی نبوده که درباره 
مسئولی به رئیس جمهور ارائه شود و ایشان ملاحظاتی در این باره داشته 
باشد؛ مثلاً گزارش  داده ایم فلان مسئول به دلایلی باید برکنار شود رئیس 
جمهور هم بلافاصله دستور برکناری دادند. وی تصریح کرد: رئیس جمهور 
اهتمام جدی در بخش مبارزه با فساد دارد؛ اراده قاطع دکتر رئیسی مبارزه 
با فساد است؛ موارد و هجمه هایی که بعضاً رسانه ها اعلام می کنند، به 

هیچ وجه از اراده و اهتمام رئیس جمهور نکاسته است.

 کارمندان از بسیاری از اصناف
مالیات بیشتری  پرداخت  می کنند

در حالی که سهم صاحبان مشاغل و اصناف در تولید ناخالص 
داخلی کشور20 تا 30 درصد است، سهم آنها در پرداخت مالیات 
تنها شش درصد است. براساس برنامه های دولت سیزدهم 
و دستیابی به درآمدهای پایدار، در سه سال اخیر همزمان با 
کاهش سهم درآمدهای نفتی در تأمین بودجه، نقش و سهم 

مالیات افزایش یافته است اما این به معنای فشار مالیاتی بر 
مؤدیان نبوده است، چرا که رشد قابل توجه درآمدهای مالیاتی 
در دولت سیزدهم از طریق جلوگیری از فرارمالیاتی و شناسایی 
مؤدیان جدید محقق شده است. براساس گزارش سازمان امور 
مالیاتی کشور، در سال 1402 درآمدهای مالیاتی با تحقق 108 

درصدی نسبت به بودجه مصوب همراه شده است. در سال 
گذشته بالغ بر 805 هزار و 922 میلیارد تومان درآمد مالیاتی 
وصول شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل )حدود472 
هزار میلیارد تومان( رشد 71 درصدی و نسبت به بودجه مصوب 

تحقق 108 درصدی را نشان می دهد.

بهاتاقبازرگانیواریزمیشود؟ درهزار چراچهار

ضرورتساماندهیمیراثانحرافدرپارلمانبخشخصوصی

دولتروحانیدخالتغیرکارشناسانهدرسیاستگذاریارزی
رکورددارتورم80ساله

مرکز آمار و بانک مرکزی شفاف سازی کردندچرا برخی آرامش بازار ارز را برنمی تابند؟

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در فروردین ماه امسال در نامه ای به رئیس جمهور انتقاداتی غیرکارشناسی 
را به سیاست های ارزی کشور وارد کرد و در ادامه به بیان راهکارهای خود پرداخت.

به عینه می دیدم که چه فیلم های 
خشونت آمیزی از اعمال جنایتکارانه داعش 

 بین نوجوانان دست به دست می شود
و همین نگرانی مقدمه تألیف این کتاب شد

به  منجر  همکار ی ها  ین  ا
شناسایی اموال وی در خارج از 
کشور شد و با اعزام کارشناسان 
مربوطه صحت این اموال مورد 

تأیید قرار گرفت.

درست در شرایطی که امکان صدور 
حکم بازداشت برای نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی توسط دیوان بین المللی 
کیفری مطرح است، یک منبع دیپلمات 
صهیونیست هم با انتقاد از سکوت 
رئیس جمهور امریکا در این باره، گفت: 
چنین حکمی تنها در صورت حمایت 

واشنگتن صادر خواهد شد.

همین صفحه

اینفوگرافیک
ح  انتقال آب   طر

 سد کانی سیب 
به دریاچه ارومیه

 سالانه  چقدر
مالیات می دهند؟
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رئیس 
جمهور از 

همه مدیران 
شرکت ها، 

کارخانجات 
وکارگاه ها 

خواست با 
فعال سازی 
تعاونی های 

مسکن در 
حوزه کارگری 

و هماهنگی 
با وزارت راه 

و شهرسازی 
رفع مشکل 

مسکن 
کارگران را به 
صورت ویژه 

در دستور کار 
قرار دهند به 
نحوی که در 

روز کارگر سال 
آینده بتوان 

اعلام کرد که 
با گام های 

برداشته شده 
در این زمینه 
بخش مهمی 

از مشکل 
مسکن 
کارگران 

مرتفع شده 
است
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تصویب بخش جداول لایحه بودجه 
۱۴۰۳ پس از سه روز رسیدگی نمایندگان 
پایان یافت. این نخستین بار بود که 
بخش جداول بودجه در صحن علنی 
بررسی و تصویب شد. چه آنکه در 
سال های گذشته و مجالس قبلی، تنها 
احکام و سقف منابع و مصارف لوایح 
بودجه در صحن مجلس مورد رسیدگی 
قرار می گرفت. محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس در بیان ویژگی تغییر 
ایجاد شده در نحوه ارائه بودجه از سوی 
دولت به صورت دوبخشی )کلیات و 
سپس جداول( با بیان اینکه بعد از 
۴۵ سال، تمام جداول بودجه در صحن 
علنی مجلس بررسی شد، گفت: با 
قانون مجلس یازدهم، جداول بودجه 
از پشت درهای بسته بیرون آمد و در 

صحن علنی شفاف شد.

تحمیل یک هزینه بدون پشتوانه
منابع قانونی بودجه در سال ۱۴۰۳، 
اعتبارات دستگاه های اجرایی، جدول 
منابع و مصارف هدفمندسازی یارانه ها، 
توزیع اعتبارات نیروهای مسلح و 
پیش بینی اعتبار جوانی جمعیت در 
لایحه از جمله جداولی بود که روز 

گذشته به تصویب رسید.
در جریان بررسی و تصویب جداول 
برخی تغییرات اعمال شده از سوی 
کمیسیون تلفیق با تذکر داوود منظور، 
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه همراه شد. از جمله 
آنکه نمایندگان با وجود مخالفت 
دولت با الحاق جدول شماره ۲۰ به 

لایحه بودجه ۱۴۰۳ که مبالغی را برای 
طرح ها و طرح های گذشته استانی 
اختصاص داده است، موافقت کردند. 
کمیسیون تلفیق بودجه در این جدول 
اعتبار ۲۰۰ میلیارد تومانی برای تأمین 
نیاز مالی طرح های استانی در نظر 
گرفته است. علیرضا سلیمی نماینده 
محات در مجلس در مخالفت با 
این اعتبار الحاق شده آن را مخالف 
اصول ۵۲ و ۵۳ قانون اساسی دانست 
و گفت: با توجه به تصویب برنامه 
هفتم و سیاست کلی که درباره این 
برنامه اباغ شده است، جدول شماره 
۲۰ دیگر جایگاهی ندارد. اگر برای 
طرحی مقدمات فنی و مسیر مالی آن 
طی شده است که بودجه لازم به آن 
اختصاص داده شده و عملیاتی شود. 
مهدی نیازی نیز به نمایندگی از دولت 
در مخالفت با این جدول گفت: ایجاد 
یک فهرست از طرح ها و طرح هایی 
که اعتبارات عمرانی ندارد و باید به 
تازگی در فهرست مطالعه قرار گیرد، 
فقط ایجاد انتظار، عدم پاسخگویی و 
کاهش اعتماد مردم را فراهم خواهد 
کرد و دولت با این جدول مخالف 

. ست ا
 

تخصیص 758 همت برای یارانه ها
جدول شماره ۱۴ مربوط به منابع 
و مصارف هدفمندی یارانه ها نیز 
بر اساس بوجه 7۵8 هزار میلیارد 
تومانی به تصویب نمایندگان رسید. 
سخنگوی کمیسیون تلفیق درباره 
جزئیات این جدول با اعام اینکه 
بودجه در نظرگرفته شده از سوی 
دولت در این جدول تصویب شد و 
بر اساس آن ۳۱۵ همت برای یارانه 
نقدی و معیشتی در نظر گرفته شده 

است، گفت: کاری که مجلس انجام 
داد این است که در لایحه بودجه 
۱۴۰۳، ۱۰ درصد به مستمری بگیران 
کمیته امداد و بهزیستی اضافه کرد. 
این رقم در لایحه ۲۰ درصد بود که 
اکنون با مصوبه مجلس به ۳۰ درصد 
رسیده است. همچنین در این جدول 
۴۲ همت برای کمیته امداد، ۳ همت 
برای بهزیستی و ۱۴۳ همت یارانه نان و 
7۴ همت برای یارانه دارو و شیرخشک 
ع  در نظر گرفته شده است. رحیم زار
در این باره افزود: در این جدول برخی 
موارد هزینه سرمایه گذاری در شرکت 
ملی نفت و پخش و پالایش و گاز مصوب 
شد و مبالغی که دولت برای واردات 
بنزین نیاز داشت هم درکمیسیون 

تلفیق و صحن علنی تصویب شد.
در جریان این بررسی، داوود منظور 
رئیس سازمان برنامه و بودجه ضمن 
تأکید بر تاش دولت برای تحقق 
اهداف قانون هدفمندی یارانه ها، 
جدول مصوب مجلس را نیازمند 
اصاح و بازنگری دانست و گفت: ما 
پیش بینی کردیم که اعتبارات مربوط 
به کالابرگ که از محل سایر درآمدهای 
داخلی وزارت نفت تأمین شود و عمدتاً 
محصولات جانبی است، این عنوان 
در کمیسیون به »صرفه جویی انرژی« 
تغییر کرده است، چراکه صرفه جویی 
انرژی تبدیل به درآمد نمی شود و قابل 
انداره گیری نیست که ما بتوانیم منابع 
را ماهیانه وصول کنیم و این عنوان 
قابل اجرا نیست، از این رو پیشنهاد 

می شود عنوان دولت لحاظ شود.

افزایش اعتبارات تأمین دارو از ۶۹ 
به 75 همت

رئیس سازمان برنامه و بودجه در 

جلسه علنی دیروز مجلس با اشاره 
به افزایش یارانه مربوط به بخش 
تأمین دارو نسبت به سال گذشته 
و افزایش آن از ۶۹ همت به حدود 
7۵ همت، اظهار داشت: در ارتباط 
با تأمین دارو و دارویار مابه التفاوت 
نرخ ارز دارو به صورت یارانه ای توسط 
دولت تأمین می شود که این کار در 
قالب جدول هدفمندی یارانه ها انجام 
خواهد شد. منظور در پاسخ به این 
موضع رئیس مجلس که معتقد بود 
به دلیل تخصیص منابع ارز ترجیحی 
به بخش دارو به جای 7۴ همت در 
جدول هدفمندی باید ۱8۰ همت 
اعتبار برای این بخش پیش بینی 
شود، گفت: از نظر ما منابعی که برای 
این بخش پیش بینی کرده ایم و نسبت 
به سال گذشته افزایش هم پیدا کرده 
است، کفایت می کند و ما بازار دارو را 
با رقم 7۵ همتی که آورده ایم مدیریت 

می کنیم.

اختصاص ۳۶ همت به بخش 
فرهنگ

نمایندگان با تصویب جدول ۱۲ لایحه 
بودجه با تخصیص ۳۶ همت به 
بخش فرهنگ موافقت کردند. به 
گفته حمیدرضا حاجی بابایی رئیس 
کمیسیون تلفیق بودجه تخصیص 
این میزان بودجه در حالی است که 
بر اساس برنامه هفتم و تخصیص یک 
درصد از اعتبارات شرکت های دولتی 
به بخش فرهنگ میزان اعتبار این 
بخش طبق برنامه هفتم توسعه باید 
۲8 همت می بود. نمایندگان مجلس 
در جلسه دیروز با اکثریت آرا با جدول 
۲۱ بودجه ۱۴۰۳ موافقت کردند که بر 
اساس آن ۱. 8 میلیارد یورو به عنوان 

گزارش

فرابودجه تهاتر نفت برای نیروهای 
مسلح در نظر گرفته شد. نماینده 
دولت در این باره با اشاره به اینکه بر 
اساس برنامه، دولت موظف بوده که 
۵ درصد اعتبارات بودجه را به نیروهای 
مسلح اختصاص دهد، گفت: بر این 
اساس در مرحله اول 8 .۱۳۶ همت از 
این اعتبارات تأمین شده بود و پس از 
اصاح سقف بودجه این عدد به ۱۴7.۱ 
همت افزایش پیدا کرد و  ۱. 8 میلیارد 
یورو هم به عنوان فرابودجه تهاتر نفت 
برای این بخش در نظر گرفته شد. 
منظور تنها مورد مخالفت دولت در این 
باره را نرخ پیش بینی شده برای یورو 
بر اساس نرخ تسعیر بالاتر از بازار دوم 
)بازار مبادله طا و ارز( اعام و این کار را 
باعث اخال در بازار ارز دانست. پس 
از اعام این موضع رئیس کمیسیون 
تلفیق اظهار داشت که مبنای محاسبه 
نرخ تسعیر ارز در نظر گرفته شده برای 
نیروهای مسلح بر مبنای قیمتی است 

که توسط دولت اعام می شود. 
 

منظور: بودجه در اختیار نمایندگان 
در استان ها نداریم

بازگشت  با  همچنین  نمایندگان 
به   ۱۰ اعتبارات بخش )د( جدول 
 ۱۴۰۳ بودجه  لایحه  توازن  بخش 

موافقت کردند. به گفته سخنگوی 
کمیسیون تلفیق بودجه منابع این 
جدول 8۵ همت است و می تواند 
دغدغه نمایندگان در طرح های استانی 
را برطرف کند. ۶ همت از این منابع نیز 
مربوط به طرح های ملی و استانی به 

صورت تلفیقی است.
در جریان رسیدگی و تصویب جدول 
شماره )۱۰-ج( که به مصارف استانی 
اختصاص دارد، داوود منظور از یک سوء 
تعبیر انتقاد کرد. وی با اعام اینکه 
دولت مخالفتی با تقسیم اعتبارات 
مربوط به محرومیت زدایی از جمله 
برای مدارس نیمه تمام، آبخیزداری 
روستایی و راه های روستایی در مناطق 
محروم بین استان ها ندارد، گفت: 
البته ستونی در بخش مصارف استانی 
به نام توازن )۱( وجود دارد که موجب 
سوء تعبیر شده است. وی در این باره 
تصریح کرد: برخی توازن )۱( را بودجه 
در اختیار نمایندگان اطاق می کنند که 
قطعاً توافق ما و نمایندگان این نیست 
که بودجه ای را در استان ها در اختیار 
نمایندگان قرار دهیم تا بر اساس 
نظر نمایندگان تخصیص داده شود. 
بلکه توازن )۱( با نظر شورای توسعه و 
برنامه ریزی استان ها تخصیص داده 

خواهد شد و توزیع می شود.

این 
نخستین بار 

بود که بخش 
جداول 

بودجه در 
صحن علنی 

بررسی و 
تصویب شد. 

چه آنکه در 
سال های 
گذشته و 
مجالس 

قبلی، تنها 
احکام و 

سقف منابع 
و مصارف 

لوایح بودجه 
در صحن 

مجلس مورد 
رسیدگی قرار 

می گرفت

بود که در توضیح آن اظهارکرد: در 
دوران دفاع مقدس جامعه کارگری 
با تاش ها و ایده های خاقانه خود 
بسیاری از نیازهای جبهه ها را تأمین و 
کشور را از بیگانگان بی نیاز کرد. امروز 
هم یک جنگ اقتصادی تمام عیار 
به کشور تحمیل شده که بحمدالله 
تاکنون کشور و جوان ها و کارآفرینان 
و کارگران شریف ما در این عرصه 
خوش درخشیده و همچنان که در 
جنگ نظامی به دشمن سیلی زدند، 
در جنگ اقتصادی نیز جانانه در مقابل 

دشمن ایستاده اند.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه 
دشمنان تصور می کردند با تحریم و 
تهدید می توانند ملت ایران را متوقف 
کنند، گفت: دشمن امروز مشاهده 
می کند که ایران اسامی با وجود همه 
فشارها رشد اقتصادی، تولید، نوآوری 
و خاقیت های فناورانه دارد و فقط در 
زمینه صادرات محصولات دانش بنیان 
به رکورد بالای ۲ میلیارد دلار دست 
یافته است؛ اینها نتیجه تاش های 
شما کارگران و متخصصان کشور است 
که ثابت کردید پای کار هستید و این 

حقا شایسته قدردانی است.

تصویب لوایح مهم در دولت
»تصویب لایحه ارتقای امنیت و ثبات 
شغلی در دولت و پیگیری به نتیجه 
رسیدن هر چه سریع تر آن«، »موفقیت 
در افزایش آمار ایجاد اشتغال بویژه 
ایجاد فرصت های شغلی متناسب 
غ التحصیان دانشگاهی«،  برای فار
»پیگیری بیمه کارگران ساختمانی« 
و »ضرورت مهارت افزایی کارگران« از 
دیگر موضوعاتی بود که رئیس جمهور 

در این مراسم به آنها اشاره کرد.
اقای رئیسی همچنین با تأکید بر توجه 
ویژه بانک ها به پرداخت تسهیات 
اشتغال، مسکن و ازدواج جوانان از 
اعام آمادگی بانک رفاه کارگران برای 
تأمین و پرداخت تسهیات مسکن 
کارگری خبر داد و افزود: سهم مسکن 
بخش عمده ای از هزینه خانوارها 
را به خود اختصاص داده و از این 
جهت دولت بنا دارد با بهره گیری 
از امکانات موجود در کشور از جمله 
واگذاری زمین بخش قابل توجهی 
از این مشکل و دغدغه خانواده ها را 

حل کند.

ضرورت فعالیت ویژه تعاونی های 
مسکن کارگری

مدیران  همه  ز  ا جمهور  رئیس 
وکارگاه ها  کارخانجات  شرکت ها، 
خواست با فعال سازی تعاونی های 
مسکن در حوزه کارگری و هماهنگی 
با وزارت راه و شهرسازی رفع مشکل 
مسکن کارگران را به صورت ویژه در 
دستور کار قرار دهند به نحوی که در 
روز کارگر سال آینده بتوان اعام نمود 
که با گام های برداشته شده در این 
زمینه بخش مهمی از مشکل مسکن 

کارگران مرتفع شده است.
دکتر رئیسی در پایان همچنین با 
اشاره به اهتمام ویژه دولت به امر 
تولید و اشتغال، به احیای بیش 
از 8 هزار واحد تولیدی تعطیل و 
و  می  مرد لت  و د ر  د نیمه تعطیل 
بازگشت به کار هزاران کارگر بیکار 
به همه مدیران و  شده اشاره و 
مسئولان دستگاه های اجرایی تأکید 
کرد به هیچ عنوان اجازه تعطیلی 
هیچ کارخانه و واحد تولیدی با هر 

دلیل و بهانه ای را ندهند.

تجلیل از کارگران نمونه
 در این مراسم با حضور رئیس 
جمهور از میثم صادقی از استان 
آذربایجان شرقی، امین صفایی از 
استان فارس، هادی مهدویان مهر 
از استان خراسان رضوی، فاطمه 
شیخی از استان خوزستان، رضا 
بهاءالدینی از استان کرمان، رضا 
بهروزی نژاد از استان فارس، عمار 
افخمی از استان مازندران و منوچهر 
بهزادی از استان مرکزی به عنوان 
کارگران نخبه و نمونه تجلیل شد.

همچنین گروه فولاد سپهر سبان، 
شرکت تولیدی ۲۱ بیضا و شرکت 
تونل ساز ماشین قزوین به عنوان 
گروه های کارگری نمونه از سوی 

رئیس جمهور تجلیل شدند.
امیر پورمقصودی از استان کرمان، 
استان  از  فرد  انصاری  منوچهر 
شهیر،  حسنی  یوسف  اردبیل، 
محمود محمودی از استان مرکزی 
و کامبیز قلی زاده سلطانی از استان 
البرز نیز از جمله مدیران نمونه 
کشوری بودند که در این مراسم از 
سوی رئیس جمهور مورد تجلیل 

قرار گرفتند.

رئیسجمهورهمزمانباروزکارگر:
 کارگران با روحیه جهادی 

پای کار ایران هستند
دکتر رئیسی: لایحه ارتقای امنیت و ثبات شغلی در دولت 

تصویب شده است

روز گذشته همزمان با روز کارگر، سی 
و پنجمین جشنواره امتنان از کارگران، 
گروه های کار و واحدهای نمونه، با 
حضور و سخنرانی رئیس جمهور در 
کارخانه ایران خودرو دیزل برگزار شد. 
رئیس جمهور در این آیین که عاوه 
بر کارگران این کارخانه، کارگران نمونه 
کشور نیز حضور داشتند، برگزاری 
این مراسم پس از دیدار کارگران با 
رهبر معظم انقاب را فرصتی مغتنم 
برای اطاع و پیگیری از منویات و 
رهنمودهای ایشان نسبت به موضوع 
کار و کارگران و تاش در جهت تمهید 
سازکارهای اجرای این رهنمودها 

. نست ا د
دکتر رئیسی محصولات کارخانه  ایران 
خودرو دیزل که قابل عرضه برای 

بازارهای داخلی و خارجی است را گواه 
توانایی و تاش کارگران و مهندسان و 
نیز نشان دهنده وجود توانمندی در 
کشور برای انجام کارهای بزرگ دانست 
و گفت: البته نباید به همین میزان 

کرد. بسنده 

امیدآفرینی تولیدات کارخانه ها
رئیس جمهور دستاورد دیگر تاش ها و 
تولیدات این کارخانه و دیگر واحدهای 
تولیدی کشور را امیدآفرینی با وجود 
تحریم ها، فشارها و برخی کاستی ها 
توصیف کرد که همواره مورد تأکید 
رهبر معظم انقاب اسامی نیز بوده 

. ست ا
وی افزود: مسأله امیدآفرینی به تعبیری 
ترجمان همان شعار ارزشمند »ما پای 
کار ایران هستیم« شما کارگران عزیز و 
محترم است که با روحیه ارزشمندتان 
همان طور که دشمن را در عرصه های 
مختلف ناکام گذاشتید، در عرصه 

اقتصادی نیز ناکام گذاشتید و خواهید 
گذاشت.

ضرورت حمایت همه جانبه از کار 
و کارگر

رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت 
به عمل آمدن همه حمایت های 
حقوقی، مالی و اجتماعی از کار و 
کارگر در جهت ارتقای کیفی و کمی 
روزانه تولید اظهارکرد: ملت ایران و 
کارگران ما نشان داده اند که می توانند 
تولیداتی داشته باشند که کیفیت آن 
از همه استانداردهای ضروری و جهانی 
بالاتر باشد، چنانکه در سفر اخیر ما 
به سریانکا مهندسان و متخصصان 
سریانکایی تأکید داشتند که کار 
متخصصان ایرانی در ساخت سد و 
نیروگاه در آن کشور از نظر فناوری و 
علم پایه بودن کاماً به روز و حتی 
بی نظیر بوده و برای اولین بار در 
منطقه کاری با این سطح از تکنولوژی 

اجرا شده است.
آقای رئیسی با تجلیل از توانمندی ها 
و تاش های کارگران و متخصصان 
ایرانی تصریح کرد: یکی از رهنمودهای 
رهبر معظم انقاب شناسایی و تقویت 
کارگران نخبه کشور است. چنان که 
وزیر محترم کار گفت، این وزارتخانه 
برنامه ای را برای شناسایی و حمایت 
از کارگران نخبه و نخبگی در جامعه 
کارگری و کشف و پرورش ایده هایی 
که در محیط کاری متولد شده اند 
اجرا کرده تا هم نخبگی در میان 
کارگران مورد حمایت و تشویق قرار 
گیرد و هم ایده های مفید خلق شده 
در این محیط تقویت شده و در مسیر 

اجرا قرار گیرند.

درخشش کارگران در جنگ 
اقتصادی

توجه به فرهنگ کار نکته مهم بعدی 
ح در سخنان رئیس جمهور  مطر

یادداشت

مصطفیعیوضی
دبیر گروه سیاسی

 سخنگوی دستگاه قضا 
بااشاره به همکاری های متهم:
حکمبابکزنجانی

به20سالحبستبدیلشد
نخستین نشست خبری اصغر جهانگیر، به عنوان 
سخنگوی قوه قضائیه دیروز برگزار شد و وی در حضور 
خبرنگاران از نقض حکم اعدام بابک زنجانی و تبدیل 

آن به حبس چندساله خبر داد.
بابک  با آخرین وضعیت پرونده  رابطه  وی در 
زنجانی عنوان کرد: رأی این پرونده در سال ۹۵ از 
شعبه ۳۵ دیوان عالی کشور صادر شد و در آن رأی 
پیش بینی شده بود در صورت استرداد اموال و 
جبران خسارت وارده و اظهار ندامت و توبه می تواند 
استحقاق برخورداری از تخفیف مجازات را داشته 
 باشد.  با توجه به همکاری این متهم که بیش از 
۱۰ سال در زندان است، این همکار ی ها منجر به 
شناسایی اموال وی در خارج از کشور شد و با اعزام 
کارشناسان مربوطه صحت این اموال مورد تأیید قرار 
گرفت و پس از بازگشت اموال به کشور و با گزارش 
مقامات ذی صاح در مورد استرداد اموال درخواست 
تخفیف مجازات محکوم علیه بابک زنجانی توسط 
دادگستری مطرح شد و از ریاست قوه قضائیه در 
اجرای دادنامه درخواست شد که با تأیید وی و 
موافقت رهبری حکم اعدام نقض و تبدیل به ۲۰ سال 

حبس شود.

پرونده باغ ازگل
سخنگوی دستگاه قضا درباره عملکرد دستگاه 
قضایی درباره پرونده باغ ازگل هم بیان کرد: درباره 
حجت الاسام والمسلمین صدیقی باید گفت بعد از 
گزارشی که دادند و اظهاراتی که داشتند، پرونده ای در 
این رابطه تشکیل و افرادی نیز احضار شدند و از آنها 
تحقیقات مقدماتی به عمل آمده است و استعامات 
لازم از مراجع ذی ربط از جمله سازمان ثبت درباره نحوه 
واگذاری انجام شده و از شهرداری نیز انجام گرفته و 
اظهارات سردفتری که انتقال در آنجا انجام شده نیز 
اخذ شده است. در نهایت از کسانی  که اطراف پرونده 
بودند تحقیقات شده و این پرونده در مرحله انجام 
تحقیقات مقدماتی است و پس از تکمیل تحقیقات 
اطاع رسانی های لازم در این زمینه صورت می گیرد.

نتایجسنجشهادربارهدولتمردان
سابقچهمی گوید؟

ساعتی پس از انتشار نقدهایی به رویه غیرکارشناسی 
در شماری از گزارش های مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسامی، سخنگوی دولت سابق با انتشار 
متنی نسبت به این موضوع واکنش نشان داد. آقای 
ربیعی اما بدون اشاره به نقدهای مطرح شده که 
از قضا مبتنی بر ادله قانونی و عینی است، در متنی 
کوتاه دولت را تلویحاً متهم به »ستیز با اندیشمندان 
ساحت علوم انسانی«، »اخراج  اساتید دانشگاه«، 
»بستن در هر اندیشکده و مرکز تحقیقات«، »کتمان 
سنجش ها« و چندین ادعای مجادله آلود کرده است. 
هر خواننده و شنونده منصفی اما می تواند با رجوع به 
نقدهای وارد شده به برخی گزارش های مرکز، چرایی 
طرح این نقدها را دریابد؛ »ایران« نیز به تبع اهمیت 
تأثیر تبعات شماری از این گزارش های غیرکارشناسی، 
نسبت به شماری از محصولات مرکز پژوهش ها نقد 

وارد کرده است. 
بنابراین انتظار می رود که در »نقدِ به نقد«، ماحظه و 
درنگ بیشتری را شاهد باشیم. با این حال، ابراز نگرانی 
از سوی همراهان دیروز و امروز آقای روحانی که با 
کلیدواژه »یکدست شدن قوا«، معمولاً همکاری های 
لازم و مؤثر دولت و مجلس یازدهم را برنمی تابند، خرق 
عادت است؛ بویژه آنکه اگر به بهانه خرده نقدهایی 
معمول و قابل بحث باشد. اگر به ادعای مطروحه 
آقای ربیعی، قوا همانند روزهای تصویب ۲۰ دقیقه ای 
برجام یکدست است، پس طرح چنین نگرانی هایی 

نباید اهمیت داشته باشد. 
طرح نگرانی ها درخصوص اهمیت مراکز پژوهشی 
کشور آنجا محل اعتنا بود که مرکز بررسی های 
استراتژیک ریاست جمهوری به محلی برای طراحی  
رسانه ای علیه منتقدان دولت وقت تبدیل و ساحت 
علوم انسانی و دین و مذهب، برای توجیه نازل 
سیاست های از پیش شکست خورده موقوف شد.
نکته مهم تر نیز آن است که سنجش  و پژوهش دو 
مقوله کارکردی متفاوت از یکدیگرند و اساس مراکز 
معتبر پژوهشی و آماری کشور باید مورد احترام 
همگان باشد؛ اما به یادبیاوریم که چه کسانی تاش 
داشتند تا به پشتوانه روزنامه های زنجیره ای خود، 
مرکز پژوهش های مجلس هفتم را هر روز به عنوان 
جدیدی متهم سازند و همچنان با گذشت سال ها 
از پایان دولت اصاحات نیز از آن »مرکز پژوهش های 

اصولگرا« نگذشته اند.
در پایان باید تأکید کرد که طرح اتهامات ناروا با 
کلیدواژه سازی و تکرار آنها علیه دولت سیزدهم، دردی 
از مشکات کشور را دوا نمی کند و بدیهی است که 
رقیب دولتمردان سابق نیز نه مسئولان فعلی کشور 
بلکه عملکرد و نتایج کارکردی خود آنهاست. عملکرد 
اقتصادی در »دهه از دست رفته« یا میزان هزینه های 
تحمیلی به کشور پس از اجرای فاجعه آمیز تعدیل 
قیمت بنزین در آبان ۹8 و اتخاذ سیاست انفعالی 
تحت عنوان صبر استراتژیک در برابر کارشکنی های 
برجامی، از پربحث ترین موضوعات سال های اخیر 
سیاست کشوراست؛ بنابراین، اگر ادعای صداقت در 
پایبندی به پژوهش و سنجش درمیان است، پذیرش 
مسئولیت عملکرد و ادای توضیحات درباره نتایج آن، 
کمترین انتظاری است که افکار عمومی از یاران آقای 

روحانی خواهد داشت.

سیاستخارجی

گفت و گوی صمیمی با کارگران ایران خودرو دیزل
رئیس جمهور صبح دیروز ضمن بازدید از بخش های مختلف 

کارخانه ایران خودرو دیزل از جمله سالن خط تولید، با تعدادی 
از کارگران نیز گفت وگویی صمیمانه و چهره به چهره داشت 
و وضعیت شغلی و معیشتی آنان را جویا شد. این کارخانه در 

مساحتی بالغ بر 7۶۰ هزار متر مربع با ۵ هزار و ۵۰۰ نفر پرسنل 
سالانه ۲۲ هزار دستگاه محصولات باری کشنده شامل کامیون، 
کشنده و کامیونت و ۱۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه محصولات مسافری 
شامل ون، اتوبوس و مینی بوس تولید می کند. کارخانه ایران 

خودرو دیزل با اهتمام ویژه دولت مردمی به امر تولید، در سال 
گذشته رشد تولید بیش از ۶۰۰ درصدی را محقق کرده و برای 

افزایش آن تا سال ۱۴۰۴ نیز هدفگذاری و برنامه ریزی شده است.

ـــرش بـ

عکس:ایرنا

خبر
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سیاسی

»ایران« زمینه ها و دلایل تصویب جدیدترین قانون تحریمی امریکا علیه ایران، 
چین و روسیه را بررسی می کند

دست های خالی بایدن

دولت 
»بایدن« که 

تا پیش از این، 
بر شرق دور 

با هدف 
موازنه سازی 

علیه چین 
و روسیه 
متمرکز 

شده بود، در 
رویارویی با 

تحولات غزه و 
بویژه پس از 
آشکار شدن 

دست برتر 
ایران، با این 
مهم روبه رو 

شد که تدبیر 
دولت او 

برای خروج 
تدریجی 

از منطقه 
و واگذاری 

پروژه 
برون سپاری 

سیاست 
منطقه ای اش 

به اسرائیل 
با شکست 

روبه رو شده 
است

قانون تحریمی جدیدی که »جو بایدن«، 
امضای  با  ایالات متحده  رئیس جمهور 
آن کوشیده به دغدغه های رو به افزایش 
نمایندگان کنگره واکنشی مثبت نشان دهد، 
برای نخستین بار نام ایران، روسیه و چین را در 
کنار یکدیگر می نشاند که هر کدام به بهانه ای 
در فهرست تحریم ها قرار گرفته اند. ایران 
به واسطه طرح ادعاهای موهوم در جریان 
اغتشاشات ۱۴۰۱، روسیه به دلیل جنگ اوکراین 
و چین هم به بهانه قاچاق نوعی ماده مخدر 
با شماری از محدودیت های سیاسی و اقتصادی 
امریکا تحت لوای قانونی موسوم به قانون 
H.R.8۱5 روبه رو شده اند که پس از قانون 
تحریمی کاتسا در سال ۲۰۱۷ به ممنوعه های 

واشنگتن می افزاید.
 

دورنمای یک بسته تحریمی
شاید در نگاه نخست، بتوان این تحریم ها را 
بخشی از پاسخ قابل انتظار امریکا به تنش های 
در حال وقوع در منطقه آسیا و خاورمیانه 
ارزیابی کرد که سعی دارد تماشاگر منفعل این 
تحولات، ذیل راهبرد چراغ خاموش تهران، 
پکن و مسکو نباشد، اما بی تردید اصلی ترین 
دلیل تصویب این قانون و قرار گرفتن نام این 
سه کشور در اسناد و مواضع بالادستی ایالات 
متحده بی تأثیر از این گزاره مهم نیست که 
قدرت هژمونی امریکا همچون اتاق شیشه ای 

در معرض شکنندگی قرار گرفته است.
محاسبه های خوش بینانه ایالات متحده نسبت 
به رویکرد سیاست خارجی خاورمیانه ای اش در 
روزهای پیش از عملیات طوفان الاقصی را 
می شد در این یادداشت »جیک سالیوان«، 
مشاور امنیت ملی امریکا در ۲۹ سپتامبر ۲۰۲۳ 
در »فارین افرز« مشاهده کرد که گفته بود: 
»منطقه خاورمیانه امروز ساکت تر از دو دهه 
گذشته است.« در منظومه فکری »سالیوان« 
اینکه ایالات متحده توانسته پروژه محدودسازی 
تنش با ایران را با موفقیت پیش ببرد و بتدریج 
بر رویکرد تقابل با روسیه در زمین جنگ 
اوکراین از یک سو و رقابت بلندمدت با چین 
متمرکز شود، امکانی برای وقوع جنگی از نوع 
حوادث خونین پس از حادثه ۷ اکتبر و پررنگ 
شدن محور ایران، چین و روسیه در روند 
تقابل با ایالات متحده و کمرنگ کردن رویکرد 

یکجانبه گرایانه این کشور وجود نداشت.
 

اقتضائات تحمیلی محور شرق
 مواضعی که در ماه ها و هفته های گذشته 

با ابتنا بر نگرانی مقام های نظامی و سیاسی 
امریکا نسبت به تقویت ائتلاف تهران، پکن 
و مسکو مطرح شده، گزاره های کافی را در 
اختیار می گذارد تا چرایی تغییر سمت و سوی 
سیاستگذاری ایالات متحده علیه این سه کشور 
معلوم شود. در آخرین دست از این مواضع 
بود که »مایکل گوریلا«، فرمانده سنتکام 
در نشست با اعضای کمیته خدمات مسلح 
مجلس نمایندگان امریکا درباره گسترش روابط 
چین، روسیه و ایران هشدار داد و گفت: »چنین 

روابطی نگران کننده است.«
مقدمه این نگرانی پیش تر با پررنگ شدن روند 
همکاری های سه جانبه تهران، مسکو و پکن 
فراهم شده بود. این کشورها با عضویت در 
»بریکس« می کوشند مسیرهای تجاری جدیدی 
ایجاد کرده و از مناطق تحت کنترل غرب دور 
شوند. در کنار آن همکاری های نظامی و امنیتی 
پیوسته ای را ذیل همکاری های جامع راهبردی 
به جریان انداخته اند که یک هدف کلیدی 
یعنی بی اثر کردن تحریم های فرامرزی امریکا 
را دنبال می کند. مجموعه همکاری هایی که با 
حمایت از ایده جهان چندقطبی، ایران، روسیه 
و چین را در برابر یک دشمن مشترک یعنی 
امریکا قرار داده و هدف دستیابی آنها برای عبور 
از تحریم ها و پیروزی در جنگ ها را ممکن کرده 
است. غروب هژمونیک ایالات متحده زیر سایه 
اقتضائات تحمیلی این سه بازیگر مهم آسیا به 
صحنه بین الملل که مثلثی را برای مهار غرب 
تشکیل دادند، آغازگر دوره ای است که دیگر 
امریکا در مواجهه با موضوعات بین المللی 
امکان تعیین حق و تکلیف برای منظومه 
گسترده بازیگران را ندارد و با سطح جدیدی 
از مناسبات روبه روست که مدت هاست 
به استقبال یک نظم چندقطبی رفته و 
مواجهه با یکجانبه گرایی واشنگتن را در کانون 
سیاست های خود نشانده اند. این تحولات 
نشان می دهد، پیش بینی استراتژیست های 
امریکا همچون »زبیگنیو برژینسکی«، و »هنری 

کیسینجر«، درباره پیامدهای سیاست تقابل 
همزمان با بازیگران بزرگ آسیایی همچون 
روسیه، چین و ایران هشدار داده بودند، به 

وقوع پیوسته است.

تلاش برای کاهش اولویت های 
خاورمیانه ای

دولت »بایدن« که تا پیش از این، سعی در 
تغییر اولویت های خاورمیانه ای خود داشت و 
متقابلاً بر شرق دور با هدف موازنه سازی علیه 
چین و روسیه متمرکز شده بود، در رویارویی با 
تحولات غزه و بویژه پس از آشکار شدن دست 
برتر ایران در بازدارندگی نظامی و افزایش نفوذ 
سیاسی، با این مهم روبه رو شد که تدبیر دولت 
او برای خروج تدریجی از منطقه و واگذاری پروژه 
برون سپاری سیاست منطقه ای اش به اسرائیل 
با شکست روبه رو شده است. این شکست در 
ادامه تحولاتی که در پی ترمیم و تقویت رابطه 
ایران و کشورهای عربی روی داد، سبب شد تا 
بازیگران اصلی خاورمیانه پای میز مذاکره با 
یکدیگر بنشینند و در فقدان امریکا به موازنه ای 
جدید دست یابند که انتظار می رفت از بطن 
آن، یک نظام امنیت دسته جمعی و متکی بر 

موازنه جدید بیرون بیاید.
با چنین پیشینه ای، واشنگتن با این واقعیت 
روبه رو شده که متحدان عربی پیشین  هم 
دیگر تحقق منافع خود را به پیوندهای بی ثمر 
با امریکا منحصر نمی بینند. این وضعیت 
مأیوس کننده همان چیزی است که »دانیل 
السبرگ«، تحلیلگر امریکایی در اشاره به 
شکست سیاست امریکا درباره اوکراین گفت: 
»بایدن به اندازه کافی برای جلوگیری از شکست 
سیاست خاورمیانه ای اش تلاش می کند، 
اما توان سیاسی بیشتری برای هزینه در این 
منطقه در اختیار ندارد. او می کوشد، وضعیت 
جاری را با کمترین دردسر و هزینه حفظ کند 
تا بعد تصمیم بگیرد که در مورد آن چه کاری 

انجام دهد.«

سیاست خارجی

با گذشت 
بیش از دو 

سال از حادثه 
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سرویس 
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اعتراضات دانشجویان دانشگاه های 
امریکا علیه نسل کشی مردم فلسطین 
توسط اسرائیل و سرکوب و بازداشت 
معترضان توسط نیروهای پلیس، توجه 
افکارعمومی جهانی را به خود جلب 
کرده است. منحرف کردن توجهات 
بین المللی از هزاران کودک کشی درغزه 
به سمت یک پرونده تاریخ مصرف 
گذشته در ایران، پلن نخ نما شده ای 
است که پیشتر از سوی دولت های 
غربی به بهانه های مختلف طراحی و 

تولید شده بود. 
این بار اما قرعه به جای رسانه های 
فارسی زبان خارجی یا CNN امریکا، به 
بخش جهانی BBC افتاده تا بار جعل 
اسناد و گزارش ها را به دوش بکشد؛ آن 
هم در قبال یک سوژه سوخته و تکراری.

 ادعاهای جدید درباره شاکرمی
این رسانه روز گذشته با انتشار گزارشی 
مدعی شد که به اسناد تازه ای از نیکا 
شاکرمی دست یافته که ثابت می کند 
او توسط نیروهای امنیتی مورد »تعرض 
جنسی« قرار گرفته و سپس به قتل 
رسیده است. گزارشی که به رغم تلاش 
این رسانه انگلیسی زبان برای معتبر و 
مستند نشان دادن آن، با طرح ابهامات 
گسترده از سوی فعالان رسانه ای روبه رو 
شده و دارای گاف های فاحشی است؛ 
گاف هایی که بخش فارسی بی بی سی 
نیز این موضوع را تأیید کرد. درست 
چند ساعت پس از انتشار گزارش 
بی بی سی جهانی و نامعتبر دانستن 
ادعاهای مطرح شده در آن از سوی 
بی بی سی   ، ی نه ا رسا ی  چهره ها
فارسی در شبکه اجتماعی ایکس به 
سندسازی درباره نیکا شاکرمی اذعان 
کرد. بی بی سی جهانی در گزارش خود 
اسنادی را با سربرگ سپاه پاسداران و 

حاوی اعترافات افرادی به عنوان متهم 
پرونده ادعایی »تعرض و قتل« منتشر 
کرده بود تا اینکه چند ساعت بعد، 
بخش فارسی این رسانه ادعا کرد که 

این اسناد »بازسازی« شده است!
 

شاکرمی، قربانی چه کسانی شد؟
نگاهی به پرونده نیکا شاکرمی، نشان 
می دهد که جریان پشت پرده آشوب 
در ایران، برای پا گرفتن اغتشاشات 
۱۴۰۱ و تحریک احساسات عمومی جامعه 
نیاز به کشته سازی داشت. همین 
موضوع باعث شد تا چهار روز پس 
از فوت مهسا امینی که بهانه ای برای 
کلید خوردن اغتشاشات بود، در تاریخ 
۲۹ شهریور ۱۴۰۱ ادعای جدیدی از سوی 
رسانه های خارج نشین در مورد کشته 
شدن دختری نوجوان به نام »نیکا 
شاکرمی« آن هم توسط نیروهای امنیتی 
منتشر شود. نیکا شاکرمی دختر ۱۶ 
ساله ای بود که همزمان با روزهای 

ابتدایی اغتشاشات به علت سقوط از 
ساختمانی در تهران فوت کرد. ساعت 
۷:۳۰ صبح روز چهارشنبه ۳۰ شهریور 
ماه، ساکنین ساختمانی در حوالی 
چهارراه امیراکرم متوجه جسد زن 
جوانی در حیاط منزل خود می شوند 
که بلافاصله موضوع را به کلانتری 
منطقه اطلاع می دهند. در پی آن 
اکیپ های تخصصی به محل اعزام و 
متوجه می شوند این خانم از ساختمان 
مجاور به حیاط این منزل پرتاب شده 
است. تصاویر دوربین های مداربسته 
نشان می داد که او در حال گفت و گو با 
موبایل به خانه نیمه کاره ای در مجاورت 
کوچه پشتی منزل خاله اش می رود تا 
اینکه صبح روز بعد جنازه اش در حیاط 
خانه مشرف به بالکن خانه نیمه کاره 
پیدا می شود. خانواده شاکرمی که 
پیشتر او را طرد کرده بودند، هفتم 
مهرماه، ۹ روز بعد از مفقودی وی، مفقود 
شدن فرزند خود را به کلانتری اعلام 

گزارش

BBC فارسی برای توجیه سندسازی دست به کار شد

 پروژه دولت انگلیس 
برای حواس پرتی از غزه؟

روحانی دلایل ردصلاحیتش را 
اعلام کرد

 خبر اول اینکه، حسن روحانی رئیس 
جمهور سابق که در انتخابات اخیر 
خبرگان رهبری از سوی شورای نگهبان 
رد صلاحیت شده بود، در دیدار دوره ای 
با مدیران خود عنوان کرد: یکی از موارد 
ردصلاحیت من یکی ادعای اهانت به قوه 
قضائیه و شورای نگهبان است و دیگری 
عدم ایستادگی در برابر غرب و اشکال در 
اجرای برجام. به گزارش انتخاب، وی در 
این نشست از  انتشار عمومی پاسخ خود 
به نامه شورای نگهبان در آینده ای نزدیک 

داد. خبر 
باید  روحانی همچنین گفته است:  
احساس مسئولیت کنیم، ساکت ننشینیم 
و مردم را به مشارکت در همه امور و 
پشتیبانی از نظام و کشور تشویق کنیم.

دستاوردسازی خیالی اسرائیل و 
رسانه هایش درباره رامین یکتاپرست

 دست آخر اینکه،  برخی رسانه های 
اسرائیلی از جمله جروزالم پست و برخی از 
رسانه های فارسی زبان وابسته به آنها یعنی 
ایران اینترنشنال در خبری مدعی شدند 
که رامین یکتاپرست، توسط اسرائیل 

کشته شده است. 
به  نیروی وابسته  را  او  این رسانه ها 
سپاه معرفی می کنند! در همین رابطه 
خبرگزاری تسنیم به نقل از منابع آگاه خبر 
داد که این اخبار صرفاً یک دستاوردسازی 
خیالی برای رژیم تروریستی اسرائیل است 
و فردی به نام رامین یکتاپرست هیچ 

ارتباطی با سپاه ندارد.
رامین یکتاپرست یک فرد دوتابعیتی 
است که سابقه چندان مثبتی هم ندارد؛ 
همچنین برخی اطلاعات حاکی است که 
او در یک درگیری شخصی کشته شده 

. ست ا
رسانه های اسرائیلی و بویژه 
فارسی زبان هایی مانند ایران اینترنشنال، 
پس از شکست این رژیم در عملیات 
تنبیهی وعده صادق، در چند نوبت 
سعی کرده اند دستاوردهای خیالی برای 

آنها بسازند.

دیگه چه خبر؟
کردند و در تاریخ ۹ مهرماه جسد به 
خانواده نیکا شاکرمی تحویل داده شد. 
اسناد این حادثه در سال ۱۴۰۱ پس از 
طرح ادعاهای سیاسی از سوی مادر 
نیکا در رسانه های ضدانقلاب، توسط 
صداوسیما و قوه قضائیه در دسترس 

عموم قرار گرفت.

بی اعتباری بی بی سی با 
صحت سنجی حداقلی

حالا با گذشت بیش از دو سال از حادثه 
 BBC فوت نیکا، سرویس جهانی
مأموریت یافته تا پکیج تبلیغاتی دولت 
انگلیس را به مخاطبان بین المللی 
عرضه کند. در اسنادی که رسانه رسمی 
انگلیس مدعی رسمی بودن آنهاست، 
از پلیس ایران با عنوان »ناجا« یاد شده 
است؛ حال آنکه اساساً از سال ۱۴۰۰)یک 
سال پیش از اغتشاشات(، »ناجا« به 
»فراجا«)فرماندهی انتظامی جمهوری 

اسلامی ایران( تغییر نام داده است.
جدای از عبارات نامأنوس در محتوا، 
رسانه رسمی انگلیس فرم نامه مورد 
اعتنایش را هم رعایت نکرده است. 
به دست  »نامه محرمانه« ای که 
بی بی سی رسیده، عاری از مهر و 
تاریخ است. همچنین در سیستم 
اداری، تمام نامه ها شماره و تاریخ 
دارند و در غیر این صورت محرمانگی 
یک نامه زیر سؤال است. همچنین 
فونتی که در اسناد ادعایی منتشر شده 
توسط بی بی سی استفاده شده، فونتی 
نیست که مورد استفاده سپاه پاسداران 
باشد. نامه ای که BBC جهانی بدون 
هیچ توضیحی مدعی رسمی بودن آنها 
بود پس از معلوم شدن گاف هایش، از 
سوی BBC فارسی -و نه رسانه اصلی 
مدعی انتشار اسناد- توجیه شد؛ رسانه 
همکار، چند ساعت پس از این گزارش، 
مدعی شد که سند منتشر شده، 
»بازسازی شده است!«؛ ادعایی ابتدایی 
که در صورت واقعیت، می بایست 
از سوی بی بی سی جهانی از همان 
لحظه انتشار اعلام می شد. مهم تر از 
همه اینها گاف بی بی سی در روایت 
قتل نیکا شاکرمی است. بی بی سی 
مدعی است که نیکا شاکرمی در 
۲۰ سپتامبر)۲۹ شهریور  غروب روز 
۱۴۰۱( پس از حضور در اغتشاشات، 
ناپدید)بازداشت( شده و در جریان 
انتقال به زندان اوین، پس از اینکه مورد 

تجاوز مأموران امنیتی قرار می گیرد، به 
قتل رسیده و جنازه اش در اطراف اتوبان 
یادگار امام رها می شود.این درحالی 
است که نسرین شاکرمی، مادر نیکا 
در گفت و گو با رادیو فردا گفته بود که 
آخرین تماس او با دخترش در حوالی 
ساعت ۲۳:۳۰   انجام شده است. 
مشخصاً فردی که در غروب ۲۹ شهریور 
توسط نیروهای امنیتی بازداشت شده 
بود، نمی توانست ساعت ۲۳:۳۰ دقیقه 
همان روز با برقراری تماس، به مادر 
خود اطلاع دهد که از کمین مأموران 
فرار کرده است. در نهایت اما، به 
دلیل آنکه BBC خود اسناد منتشر 
شده ادعایی را زیرسوال برده، اساساً 
صحت سنجی نیز بلاموضوع است 
و جعلی بودن آن به اثبات می رسد؛ 
 CNN اتفاقی که پیشتر با رسوایی
به چشم همگان پدیدار شد. عصر 
دیروز در آخرین ویرایش اعمال شده در 
گزارش بی بی سی جهانی درباره نیکا 
شاکرمی این رسانه به طرز ملموسی از 
گزارش خود عقب نشینی و اعلام کرد 
که نمی تواند صحت اسناد دریافتی 
را تضمین کند! این درحالی است که 
چنین جمله ای در نسخه اولیه گزارش 
وجود نداشت و پس از لو رفتن رسانه 
انگلیسی در جعل سند، به متن گزارش 

اضافه شده است.
 

از سی ان ان تا بی بی سی
پیش از این نیز، شبکه امریکایی 
سی ان ان در گزارشی مشابه گزارش 
بی بی سی جهانی اما به نقل از افرادی 
که اصلاً هویت خارجی نداشتند، مدعی 
شده بود که نیکا شاکرمی توسط 
نیروهای امنیتی بازداشت شده و به 
زندان اوین منتقل شده است؛ روایتی 
که مشخصاً در تضاد با روایت فعلی 
بی بی سی است. این رسانه امریکایی 
همچنین درباره یک دختر بازداشت 
شده از قول منابع آگاه در ایران مدعی 
شده بود که موهای سر او را تراشیده  
و به او تعرض کرده اند که چند روز 
پس از این گزارش، فرد یاد شده با 
موهای رنگی! از بازداشت موقت آزاد 
شد و ادعاهای این رسانه را زیر سؤال 
برد. همان وقت بسیاری از فعالان 
اپوزیسیون نسبت به عدم پذیرش این 
ادعا از سوی فرد بازداشت شده، به او 

انتقاد کردند!

پس از اعتراض 
رسانه ای به انتشار 

اسناد مجعول از 
سوی بی بی سی 

جهانی، پخش 
فارسی این رسانه 

انگلیسی برخلاف 
ادعای اولیه، مدعی 

شد که این اسناد 
»بازسازی« شده 

است
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در شرایطی که احتمال سرنگونی اسرائیل 
وجود دارد، او آرام است؟

 
 رأی دادگاه علیه نتانیاهو مبتنی بر چه 

مستنداتی است؟
در حالی دیوان بین المللی دادگستری 
خود را برای صدور رأی علیه نتانیاهو آماده 
می کند که این دیوان ۲۶ ژانویه گذشته 
از رژیم صهیونیستی خواست، اقداماتی را 
برای جلوگیری از نسل کشی در غزه و توقف 
تحریک مستقیم به ارتکاب چنین جنایتی 
در پیش بگیرد. همچنین این دادگاه از 
تل آویو خواسته بود که پس از یک ماه از 
زمان برگزاری جلسه، گزارشی از عملکرد 
خود در این خصوص به دادگاه ارائه کرده 
و تمام اقدامات فوری لازم برای حمایت 
از فلسطینی ها در غزه را در پیش بگیرد 
اما رژیم صهیونیستی به هیچ یک از این 
توصیه ها پایبند نبود و اکنون برای هفتمین 
ماه پیاپی به حمات خود علیه نوار غزه 
ادامه می دهد. البته به گفته مسئولان 
صهیونیستی و مسئولان دیگری در جهان، 
احتمالاً رهبران صهیونیست به خاطر 
ممانعت از ورود کمک های بشردوستانه به 
غزه و پاسخ بی رحمانه به حمات هفتم 
اکتبر حماس محاکمه شوند. همچنین دو 
منبع به خبرگزاری »رویترز« نیز گفته بودند 
که دادستان هایی از دادگاه لاهه با تعدادی 
از نیروهای فعال در دو تا از بزرگترین 
بیمارستان های نوار غزه مصاحبه هایی 
انجام دادند که این به منزله اولین تأیید 
گفت و گوی بازپرسان دادگاه با نیروهای 
امدادی درخصوص جنایات جنگی رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه در حالی است 
که رژیم صهیونیستی از احتمال صدور 
حکم های بازداشت از سوی این دادگاه ابراز 

نگرانی کرده است.
این دو منبع که خواستند نام شان 
فاش نشود، در ادامه اظهار کردند که 
بازپرسان دادگاه، گزارش های کارمندان 
فعال در بیمارستان های الشفاء و الناصر در 
خان یونس را دریافت و جمع آوری کردند. 
یکی از این دو منبع گفت، برخی از اتفاقاتی 
که در این بیمارستان ها رخ داده، بخشی 
از تحقیقی است که دادگاه درحال حاضر 
روی پرونده های کیفری متهمان به ارتکاب 
جنایات جنگی و دیگر جنایات ضدبشری 
و نیز نسل کشی و جنگ درحال انجام 
است. نتانیاهو روز یکشنبه با حمله شدید 
به دادگاه لاهه مدعی شد، حکم های این 
دادگاه هرگز تأثیری بر عملکرد »اسرائیل« 

نخواهد داشت.

امریکا دیوان دادگستری بین المللی را تحت فشار گذاشت تا نخست وزیر اسرائیل را بازداشت نکند

نتانیاهو به دنبال فرار از حکم دادگاه

 
  

رژیم صهیونیستی در بحبوحه جنایت و 
کشتار هفت ماهه خود در غزه بحران های 
گوناگونی داشت که اکنون احتمال 
بازداشت بنیامین نتانیاهو توسط دادگاه 
لاهه هم به آن اضافه شده که خود این 
رأی، تبعات گسترده سیاسی، دیپلماتیک 
و حتی امنیتی را برای این رژیم به وجود 
آورده است تا جایی که سازمان رادیو و 
تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد، 
تل آویو با نگرانی زیاد احتمال صدور حکم 
جلب برای نخست وزیر رژیم صهیونیستی، 
وزیر جنگ و رئیس ستاد ارتش را بررسی 
می کند. وبگاه والا نیز نوشت که نتانیاهو 
درباره احتمال صدور حکم جلب تحت 
فشارهای غیرعادی قرار دارد. این مسأله به 

منزله وخامت بزرگی در جایگاه بین المللی 
اسرائیل است. نتانیاهو تاش هایی را برای 
ممانعت از صدور حکم جلب با تمرکز ویژه 

بر دولت جو بایدن آغاز کرده است.
 وضعیت به قدری برای بی بی نگران کننده 
شده که وب سایت امریکایی »آکسیوس« 
فاش کرد، بنیامین نتانیاهو از »جو بایدن« 
رئیس جمهور امریکا در مورد ممانعت از 
صدور حکم بازداشت مقامات ارشد این 
رژیم از سوی دیوان کیفری بین الملل 
درخواست کمک کرد. این وب سایت 
امریکایی اعام کرد که درخواست نتانیاهو 
در جریان گفت و گوی تلفنی که دو طرف 
عصر روز یکشنبه با هم داشتند، مطرح 
شد و نتانیاهو خواستار ممانعت از صدور 
حکم های بازداشتی شد که شخص او 
و یا وزیر جنگ کابینه اش و یا رئیس 
ستاد کل ارتش این رژیم را هدف قرار 
می دهند. آکسیوس در گزارش دیگری 
اعام کرد، اعضای کنگره امریکا از دو حزب 
جمهوری خواه و دموکرات به دادگاه لاهه 
درخصوص صدور حکم های بازداشت در 

حق مقامات صهیونیستی هشدار داده و آن 
را تهدید کردند که چنین اقدامی با پاسخ 
امریکا مواجه خواهد شد. امریکا مخالفت 
خود را با تحقیقات این دادگاه درباره اقدامات 
رژیم صهیونیستی در نوار غزه ابراز کرد و 
»کارین ژان پی یر«، سخنگوی کاخ سفید 
اعام کرد: »موضعگیری واشنگتن در مورد 
تحقیقات دادگاه لاهه کاماً روشن است و 
ما آن را تأیید نمی کنیم و باور نداریم که 
این تحقیقات در دایره اختیارات آن باشد.«

 
خودداری دیوان دادگستری 

بین المللی از اظهارنظر
درپی انتشار اخباری مبنی بر امکان صدور 
حکم بازداشت برای نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی توسط دیوان بین المللی 
کیفری، این دیوان به اخبار منتشر شده 
در این باره واکنش نشان داد. به نوشته 
در  کیفری  بین المللی  دیوان  ایسنا، 
ایمیلی به شبکه سی ان ان در این باره به 
اظهارات قبلی »کریم خان« دادستان کل 
این دیوان اشاره و تأکید کرد که »دیوان 

بین المللی کیفری درباره تحقیقات درحال 
انجام، اظهارنظر مستمری ارائه نمی کند 
و به گمانه زنی ها در گزارش های رسانه ها 
پاسخ نمی دهد و بر این اساس، ما اعام 
می کنیم که هیچ پاسخ دیگری در این 

مرحله نداریم.«
درست در شرایطی که امکان صدور 
حکم بازداشت برای نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی توسط دیوان بین المللی 
کیفری مطرح است، یک منبع دیپلمات 
صهیونیست هم با انتقاد از سکوت 
رئیس جمهور امریکا در این باره، گفت: 
چنین حکمی تنها در صورت حمایت 
واشنگتن صادر خواهد شد. منبع مذکور 
تأکید داشت که دیوان بین المللی کیفری 
نمی تواند بدون حمایت آشکار یا تاکتیکی 
امریکا علیه »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 
و افسران ارشد ارتش اسرائیل اقدام کند. 
این منبع که به دلیل حساسیت موضوع 
حاضر به افشای نامش نشده است، به 
روزنامه »جروزالم پست« گفته بود که »جو 
بایدن« رئیس جمهور امریکا کجاست؟ چرا 
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نتانیاهو: بزودی به رفح 
حمله می کنیم

نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
که با فشارهای گسترده داخلی 
بویژه از سوی خانواده اسیران 
صهیونیست برای بستن قرارداد 
مقاومت  با  اسیران  مبادله 
فلسطین به جای ادامه جنگ 
روبه رو است، در سخنانی از آغاز 
حمله زمینی به »رفح« در جنوب 
نوار غزه در آینده ای نزدیک خبر 

داد.
از  نقل  به  ایرنا  گزارش  به 
خبرگزاری »سما«، »بنیامین 
رژیم  نخست وزیر  نتانیاهو« 
با  ر  ا ید د ر  د نیستی  صهیو
خانواده های اسرای صهیونیست 
که فقط ۱۷ دقیقه طول کشید،  
گفت: تخلیه جمعیت از رفح در 
حال حاضر آغاز شده است و 
ورود به این منطقه بزودی انجام 
خواهد شد. وی مدعی شد: ایده 
پایان دادن به جنگ بدون از 
بین بردن تیپ های حماس در 
رفح مد نظر نیست. حماس بر 
یک چیز اصرار دارد و آن پایان 
جنگ است اما به آن دست 
نخواهد یافت.  در همین حال 
یک مقام ارشد غربی آگاه به 
برنامه های رژیم صهیونیستی به 
پایگاه خبری »میدل ایست آی« 
گفت این رژیم »شبکه پیچیده ای 
ا  ر  » رسی ز با ی  یستگاه ها ا ز  ا
طراحی می کند تا هنگام حمله 
احتمالی به رفح، مانع خروج 
مردان در سن سربازی شود.
این در حالی است که مصعب 
البریم، سخنگوی جنبش جهاد 
اسامی فلسطین در مصاحبه با 
المیادین گفت: جنگ غزه جز 
با توقف تجاوز و عقب نشینی 
دشمن پایان نمی یابد. این ها 
مسائلی است که ما از آن کوتاه 
منتظر  مت  و مقا  . ییم  نمی آ
عقب نشینی دشمن است؛ 
دشمنی که شکست آن در میدان 

ثابت شده است.

دورنما

در حالی که فشار بر اسرائیل 
به  در بحبوحه اخبار مربوط 
احتمال صدور حکم دستگیری 
نتانیاهو توسط دیوان دادگستری 
بین المللی افزایش یافته است، 
کسانی که در مذاکرات آتش بس 
نقش دارند ابراز امیدواری کرده اند 
این بار مذاکرات به نتیجه برسد. 
اما باید دید آیا واقعاً امیدی به 

آتش بس هست؟

واشنگتن پست
امریکا

یر  ز نخست و  ، نچز سا و  ر پد
گرفت  تصمیم  لیست  سیا سو
علیه  فساد  اتهامات  علیرغم 
همسرش در سمت خود باقی 
از  پس  پیش  هفته  او  بماند. 
مشخص شدن تحقیقات اولیه 
علیه همسرش بگونیا گومز اعام 
کرده بود، استعفای خود را بررسی 
خواهد کرد. اما از آنجا که استعفا 
به معنای انتخابات جدید است، از 

آن صرف نظر کرد.

نوداچلند
آلمان

تاثیر ژئوپلیتیک انرژی بر تصمیم گیری های جهانی

 
ژئوپلیتیک انرژی تأثیر جنبه های مختلف 
تصمیم گیری،  سیاستگذاری،  بر  ژی  نر ا
افزایش توانمندی و روابط گوناگون ملت ها 
به دلیل  را بررسی می کند.  و دولت ها 
در  انرژی  مصرف  کانون های  واقع شدن 
جهان توسعه یافته، پیوند میان صنعت 
و انرژی اساس قدرت در آغاز هزاره سوم 
است. به همین دلیل، تسلط بر کانون های 
اصلی هیدروکربن ها و مسیرهای انتقال آنها 
به ویژه، اساس بسیاری از کنش ها در حوزه 

روابط بین الملل به شمار می رود.
مطالعه و ارزیابی نقش انرژی و تأثیر بعُدهای 
آن بر متغیرهایی چون سیاست، قدرت و 
ارتباطات پیچیده میان ملت ها و دولت ها 
در محدوده ژئوپلیتیک انرژی است. نفت و 
گاز به عنوان مهم ترین انرژی های فسیلی 
به واسطه داشتن امتیازی بالا در فهرست 
انرژی جهان، موقعیت مهمی را در روابط 
بین المللی به خود اختصاص داده اند. انرژی 
به عنوان متغیر ژئوپلیتیک، جایگاه ویژه ای 
را در بازی های قدرت های نظامی جهانی باز 
کرده است و دسترسی به منابع انرژی برای 
همه سطح های سلسله مراتب قدرت جهانی، 

اهمیت راهبردی دارد.
و  استقال  برای  ژی  نر ا منابع  کنترل 
امنیت ملی همه کشورهای تولیدکننده و 
مصرف کننده آن اهمیت دارد. کشورهای 
تولیدکننده با تاش برای کنترل و حفاظت 
پایدار از منابع حیاتی و درآمدزای خود، 
مایل به مشارکت فعال و عادلانه در روند 
رشد اقتصاد جهانی و استفاده بهینه از منابع 
آن برای توسعه اقتصادهای ملی و افزایش 

استانداردهای زندگی مردم به سوی رسیدن 
به منافع و هدف های ملی خود هستند. در 
مقابل، کشورهای مصرف کننده نیز تمایل به 
تضمین جریان دریافت انرژی با پایین ترین 
سطح قیمت و برقراری امنیت راهبردی و 

حمل ونقل آن به بازارهای هدف دارند.
امنیت عرضه انرژی و ثبات در قیمت ها دو 
عامل اساسی برای رشد اقتصادی قوی در 
کشورهای صنعتی و در حال توسعه است. 
ژئوپلیتیک انرژی و وجود ذخایر انرژی در 
معدودی از کشورها، توازن بازار را به شکل 
قابل توجهی به سوی تولیدکنندگان جهت 
داده است. بنابراین خطر ژئوپلیتیکی در 
عرصه انرژی زمانی صورت می گیرد که 
تنش های بین المللی، درگیری های محلی یا 
منطقه ای، دورنمای نظام سیاسی و اقتصادی 
بین المللی را از نظر انرژی تیره  و تار نشان 
دهد. اختال های امنیت انرژی همواره 
موضوع اصلی مباحث ژئوپلیتیکی بوده اند 
و در طول تاریخ، تاش برای دستیابی به 
منابع انرژی و امنیت کافی مسیرهای انتقال، 
نیازمند تدابیر نظامی، دیپلماتیک، تجاری و 

فنی بوده است.
 

ساختار ژئوپلیتیک انرژی در آسیای 
مرکزی

انرژی و وضعیت  ژئوپلیتیک  ویژگی های 
ژئوپلیتیکی در آسیای مرکزی مشخص می کند 
که در ساختار انرژی آسیای مرکزی ما با 
الگوهای رقابت – همکاری روبه رو هستیم. 
در این ساختار پیچیده که زمینه های بازی 
)رقابت و همکاری( بین قدرت های بزرگ را 
مشخص می کند، مبحث ژئوپلیتیک انرژی 
در مرکز آن قرار دارد. قدرت های بزرگی 
مانند ایالات متحده، چین و روسیه کشورهای 
اصلی در بازی ژئوپلیتیک انرژی آسیای مرکزی 
هستند. اتحادیه اروپا، ایران، ترکیه، ژاپن، 
کره جنوبی و هند نیز در کانال های مختلف 
در این زمینه حضور دارند از سوی دیگر 

تحلیل

 علی حسنی
پژوهشگر روابط بین الملل

مبحث  در  تولید  و  ارزش  زنجیره  در 
انرژی، کل توسعه صنعت انرژی، تولید و 
سیستم های فرآوری، حوزه هایی هستند 
که کشورهای آسیای مرکزی با یکدیگر در 
رقابت و همکاری هستند و این زمینه ها 
و موضوعات و توجه به آنان، ژئوپلیتیک 
انرژی در آسیای مرکزی را شکل می دهد.

بنابراین، می توان اهمیت آسیای مرکزی 
از  ناشی  ژئوپلیتیک  نظریه های  در  را 

عوامل زیر دانست:
 قرارگیری در قلب اوراسیا و قلمرو 

استراتژیک هارتلند
 موقعیت جغرافیایی ویژه و نزدیکی به 
قدرت های منطقه ای و جهانی از جمله 

روسیه، چین، هند، پاکستان و ایران.
 داشتن منابع سرشار نفت و گاز و مواد 

معدنی از جمله اورانیوم
 ویژگی های فرهنگی و تمدنی منطقه 
از جمله غالب  بودن دین اسام به 
عنوان دین مردمان منطقه و قرارگیری 

در هال نوروز
 ویژگی های داخلی مانند بی ثباتی 
سیاسی و دولت های شکننده، قاچاق 
و  افراط گرایی  وجود  مخدر،  مواد 
رادیکالیسم، بحران های قومی و زیست 

محیطی.
و  ی  منطقه ا ی  ت ها ر قد فع  منا  

ی منطقه ا ا فر
با توجه به نمودار بالا و بر اساس 
الگوهای جاری در فضای ژئوپلیتیک 
انرژی آسیای مرکزی بالاخص بعد از 
جنگ اوکراین که باعث قطع ارتباط 
روسیه با غرب شد و اینکه اروپا در پی 
متنوع سازی فروشندگان خود بر آمد و 
همچنین کان پروژه کمربند – جاده چین 
و استراتژی و همچنین استراتژی »پیش 
به سوی غرب« چین باید سطح نفوذ 
هر یک از کشورها در ساختار ژئوپلیتیکی 

آسیای مرکزی سنجیده شود.
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 تداوم اختلافات در هیأت حاکمه امریکا
 بر سر حمایت از رژیم صهیونیستی

 جمعی از وکلای دولت امریکا خواستار توقف صادرات 
تسلیحات به رژیم صهیونیستی شدند. به گزارش 
پولیتیکو، ائتلافی از وکلای داخلی و خارجی - ازجمله 
حداقل 20 وکیل که در دولت بایدن کار می کنند - در 
نامه ای تأکید کردند که اقدامات این رژیم در غزه با 
قوانین بشردوستانه بین المللی و قوانین داخلی امریکا 

مطابقت ندارد.
در این نامه که به دست پولیتیکو رسیده، وکلا عقیده 
دارند که اسرائیل احتمالاً قوانین ایالات متحده ازجمله 
قانون کنترل صادرات تسلیحات، مشهور به قانون 
»لیهی« )Leahy( و همچنین کنوانسیون ژنو را که هدف 
قراردادن غیرنظامیان را ممنوع اعلام کرده، نقض کرده 
است.گروهی که پیش نویس این نامه را تهیه کرده اند 
شامل وکلای شاغل در دو نهاد وزارت امنیت داخلی و 
وزارت خارجه هستند. با این حال، جمع آوری امضا برای 
این نامه ادامه دارد و تاکنون بیش از 90 وکیل، از جمله 
وکلای وزارتخانه های دادگستری، کار و انرژی، به همراه 
وکلای کمیسیون اروپا و بخش خصوصی، آن را امضا 
کرده اند.این رویداد، تازه ترین نشانه تشدید اختلافات 
در داخل هیأت حاکمه امریکا بر سر اسرائیل است. 
بنا به این گزارش، این اتفاق همچنین در یک مقطع 
 کلیدی رخ داده؛ یعنی یک هفته قبل از فرارسیدن 
ضرب الاجل 8 ماه مه که کاخ سفید مکلف شده تا 
آن زمان، به کنگره گواهی ای ارائه دهد که مطابقت یا 
عدم مطابقت اقدامات نظامی اسرائیل با قوانین ایالات 

متحده یا قوانین بین المللی را نشان دهد.
 

نارضایتی در بدنه دولت
وکلای مذکور  معتقدند دارند کارمندان دولت وظیفه 
دارند بدون جهت گیری سیاسی نادرست به مقامات 
مشاوره بدهند و بمباران بی رویه مناطق محاصره 
شده، کشتار وسیع غیرنظامیان، حملات به کاروان های 
کمک رسانی و بمباران مدارس و بیمارستان ها را به 

عنوان نمونه هایی از نقض قوانین گزارش دهند.
در این نامه با استناد به نتیجه یک نظرسنجی که نشان 
می دهد اکثر حامیان بایدن خواهان تحریم تسلیحاتی 
رژیم صهیونیستی هستند، آمده است: »قانون واضح 
بوده و با نظر اکثریت شهروندانی که معتقدند امریکا 
باید ارسال تسلیحات به اسرائیل را تا پایان حملات به 

غزه متوقف کند، مطابقت دارد.«

علاوه بر این، از وزارت دادگستری خواسته شده تا ارتکاب 
شهروندان امریکایی عضو ارتش صهیونیستی به جنایت 
جنگی در غزه را مورد بررسی و در صورت تأیید، تحت 
پیگرد قانونی قرار دهد.گفتنی است که این نامه تنها 
چند هفته پس از تصویب کمک 26.3 میلیارد دلاری 
کنگره امریکا به رژیم صهیونیستی نگاشته و منتشر شده 
است.یکی از کارمندان وزارت دادگستری امریکا که نامه را 
امضا کرده، به شرط ناشناس ماندن، به پولیتیکو گفت: 
»در برهه ای قرار داریم که دولت ایالات متحده قوانین 
و سیاست های خود را نقض می کند. دولت شاید با 
سکوت یا چند استعفای غیرمؤثر روبه رو شود؛ اما از 

میزان واقعی نارضایتی در بدنه دولت بی خبر است.«
 

 ارتش اسرائیل ناقض حقوق بشر است؛ 
اما مورد حمایت ماست!

همزمان با این تحولات، وزارت خارجه امریکا پنج واحد 
از ارتش رژیم صهیونیستی را مسئول نقض فاحش 
حقوق بشر در حوادث مجزا دانست ولی مدعی شد، 
آنها همچنان از حمایت نظامی امریکا برخوردار خواهند 
بود. به گزارش بی بی سی، ودانت پاتل، معاون 
سخنگوی وزارت خارجه امریکا در کنفرانس خبری روز 
دوشنبه گفت که پنج واحد نیروهای نظامی اسرائیل 
مرتکب نقض فاحش حقوق بشر شدند. طبق این 
گزارش، کلیه موارد نقضی که امریکا به آنها اشاره دارد، 
پیش از جنگ فعلی، در خارج از غزه رخ داده اند؛ گمان 
می رود همه این حوادث در سال های اخیر در کرانه 
باختری و بیت المقدس اشغالی رخ داده باشند. معاون 
سخنگوی وزارت خارجه امریکا همچنین مدعی شد 
»رژیم صهیونیستی درمورد چهار واحد، تخلفات را رفع 
کرده و در مورد یگان باقیمانده، همچنان درحال رایزنی 

با دولت اسرائیل هستیم.«
شایان ذکر است که براساس »قانون لیهی« که در 
سال ۱99۷ از سوی سناتور »پاتریک لیهی« تنظیم شد، 
اگر معلوم شود واحدهای یک ارتش خارجی مورد 
پشتیبانی امریکا، مرتکب نقض فاحش حقوق بشر 
شده اند، می توان آنها را از کمک نظامی محروم کرد. 
دولت امریکا اعلام کرده که شکنجه، کشتار فراقانونی، 
ناپدید شدن قهری و تجاوز را از مصادیق »قانون لیهی« 
می داند. با این حال، دولت جو بایدن در آستانه اعلام 
قطع کمک نظامی به واحد پنجم، ناگهان مدعی شد 
که اطلاعات تازه از طرف رژیم صهیونیستی، باعث شده 
بعداً تصمیم بگیرد!بنابرگزارش ها واحد مورد نظر، گردان 
»نتزاه یهودا« است که در سال ۱999 از صهیونیست های 
ارتدکس تشکیل شد. لازم به ذکر است، واشنگتن حامی 
اصلی اسرائیل است و سالانه 3.8 میلیارد دلار سلاح و 

سامانه های دفاعی به این رژیم عرضه می کند.

 با وجود تلاش پلیس امریکا برای ایجاد 
خفقان در دانشگاه و سرکوب دانشجویان 
و  یکا  مر ا ی  ست ها سیا به  ض  معتر
صهیونیست ها اما لحظه به لحظه به جمعیت 
دانشجویان نه تنها در ایالات متحده بلکه در 
سراسر جهان اضافه می شود. ایالات متحده 
در ابتدا گمان می کرد که با استعفای اجباری 
و یا بهتر بگوییم برکناری کلودین گی از ریاست 
دانشگاه هاروارد و فشارهای آیین نامه ای از 
سوی دانشگاه، تکنیک ارعاب را برای حامیان 
فلسطین فعال می سازد و از این گذر، به 
هدف خود یعنی اختناق صداهای اعتراضی 

. سد می ر
اما موج جهانی حمایت از فلسطین، همزمان 
با جنایات انکارناپذیر رژیم صهیونیستی و 
حمایت آشکار و تمام عیار ایالات متحده به 
دانشگاه ها رسید و به رغم اتخاذ سیاست های 

پنهان فشار و تهدید دولتمردان امریکایی 
به بدنه جامعه اما دانشجویان، صدرنشین 

خروش اعتراضی در امریکا شدند.
درحالی این اقدامات خشونت بار توسط 
پلیس صورت می گیرد که اگر این رفتار 
توسط یکی از کشورهای مخالف امریکا صورت 
می گرفت، اکنون سازمان های حقوق بشری 
به بهانه »علیه دموکراسی« و »نقض حقوق 
بشر« و به مدد هیاهوسازی غول های رسانه ای 

وابسته، در حال تصویب قطعنامه بودند!

  مجازات دانشجویان
 برای کمک به نسل کشی

ایالات متحده که بعد از ارسال تسلیحات 
به سرزمین های اشغالی آشکارا خود را در 
صف کشتار مردم غزه قرار داد و پوشالی 
بودن ادعای حقوق بشر و حفظ ارزش های 
انسانی را در عرصه جهانی اثبات کرد، حال 
نیز بدون هیچ ابایی و بی محابا به طور 
سیستماتیک ماشین سرکوب دانشجویان 
را با زیر پاگذاشتن قداست دانشگاه به راه 

انداخته است.
روز گذشته در تداوم اعتراضات دانشجویی، 

دانشگاه های دیگری نیز به این خیزش 
پیوستند و طی آن، حداقل صد دانشجوی 
دیگر نیز بازداشت شدند. به عنوان نمونه در 
کالیفرنیا دانشجویان دانشگاه سونوما، دانشگاه 
میشیگان و دانشجویان در دانشگاه مونتانا 
مقابل مرکز تبلیغات انتخاباتی ترامپ تجمع 

اعتراضی برپا کردند.
شاهدان می گویند که گروهی از افسران 
پلیس با تجهیزات ضدشورش گروهی از 

معترضان را محاصره کرده اند.
همچنین به محض آنکه پلیس به طور 
خشونت بار چادرهای برافراشته شده در 
محوطه دانشگاه را پاکسازی کرد، دانشجویان 
دیگری شروع به تجمع در آن منطقه کردند. 
برخی از معترضین برای محافظت در برابر 
اسپری فلفل چتر در دست داشتند. پلیس 
نیز با قدرت، راه را به منطقه ای که چادرها 

برافراشته بود، مسدود کرد.
اما ماجرا به سرکوب ختم نمی شود، روز 
گذشته دانشگاه کلمبیای نیویورک پس از 
آنکه دانشجویان حاضر نشدند به اولتیماتوم 
دانشگاه برای متفرق شدن تن بدهند، تعلیق 

دانشجویان را آغاز کرد.

امیر فرشباف
خبرنگار

امریکا

دانشجویان امریکایی حامی غزه تحت فشارهای دولتی قرار گرفتند
AP

بن چانگ، معاون ارتباطات دانشگاه کلمبیا، 
سه ساعت پس از مهلت تعیین شده، طی 
یک نشست مطبوعاتی در ساعت 5 عصر 
به وقت شرقی، تأیید کرد که تعلیق ها آغاز 
شده است. بر این اساس او تأکید کرد که 
این افراد نمی توانند ترم را به پایان برسانند 

غ التحصیل شوند.  یا فار
همچنین دانشجویان از ورود به خوابگاه یا 
هر گونه ساختمان دانشگاهی منع خواهند 
شد. علاوه بر آن، با وجود آنکه یکی از 
مطالبات دانشجویی قطع ارتباط دانشگاه 
با اسرائیل است اما مینوچه شفیق، رئیس 
دانشگاه کلمبیا با پافشاری تأکید کرد 
که این دانشگاه از منابع مالی اسرائیل 
صرفنظر نخواهد کرد. با وجود ارعاب چند 
منظوره علیه دانشجویان معترض اما آنها 
تأکید کرده اند که به اعتراضات و حمایت 
از فلسطین تا برقراری آتش بس ادامه 
می دهند. بر همین اساس یکی از دانشجویان 
گفت: »آنچه بر ترس ما غلبه می کند، عشق 
ما به فلسطین، و عشق ما به آزادی و امتناع 
ما از گردن نهادن به یک نهاد ظالم است.«
همچنین، در دانشگاه فلوریدا دانشجویان 
به  که  کارکنانی  و  تعلیق  سال   3 به 
تظاهرات کنندگان پیوسته بودند، به فسخ 
قراردادکاری تهدید شدند و دانشگاه منهتن 
نیز تهدید کرد که اگر دانشجویان در مهلت 
مقرر شده محوطه را ترک نکرده و فرم تعهد را 
امضا نکنند، به حالت تعلیق در خواهند آمد.
برخی تحلیلگران می گویند با وجود آنکه 
مدیران دانشگاه های امریکا، خود را همواره 
سردمدار آزادی بیان و اندیشه و تعامل انتقادی 
با مسائل روز معرفی کرده اند اما امروزه به 
پلیس التماس می کنند که برای دستگیری 
خشونت بار و زدوخورد دانشجویان به محوطه 

دانشگاه هجوم ببرند.
 

اعتراضات در سایر نقاط جهان
بر خلاف سیاست های فشار توسط کاخ سفید 
و دستگیری بیش از ۱000 دانشجو تاکنون، 
برپایی چادرها و تحصن ها در دانشگاه های 
سراسر ایالات متحده در حال گسترش است. 
از سوی دیگر، دانشجویان دانشگاه های سایر 
نقاط جهان از جمله کانادا، ژاپن، فرانسه، 
سوئد، دانمارک و مکزیک نیز با الهام گرفتن 
از تظاهرات های ضدصهیونیستی در امریکا به 
خیابان ها آمده و علیه جنایات رژیم شعار 
دادند. همزمان جمعی از مردم غزه ازجمله 
نوجوانان و دانشجویان با برگزاری تجمعی، از 
حمایت دانشجویان امریکایی قدردانی کردند.

سیاستمداران و بخشی از جامعه انگلیس بر این 
باورند که باید به اوکراین کمک های مالی بیشتری 
شود و بخش دیگری از جامعه انگلیس از این ایده 
حمایت نمی کنند. اما ریشی سوناک نیم درصد 
دیگر به بودجه نظامی انگلیس اختصاص داد 
تا 2.5 درصد از تولید ناخالص ملی این کشور 
صرف نظامی گری شود. این مهم به بخش هایی 
از جامعه از جمله تحقیقات و بهداشت و درمان 
فشار خواهد آورد اما محافظه کاران از این فرایند 
حمایت می کنند، چرا که شرایط در  جبهه های 
جنگ اوکراین با آنچه پیش بینی می شد، چندان 
همخوانی ندارد. آنچه حامیان حمایت نظامی 
بیشتر تأکید می کنند، به داستانی نه چندان 
کهنه باز می گردد  ، به روزهایی که سرویس امنیت 
خارجی روسیه در خاک انگلیس اقداماتی را 
علیه مخالفان پوتین و افسران سابق سازمان 
امنیت اتحاد شوروی صورت داد. برخی از این 
سیاستمداران بر این باورند که این اقدامات 
شرورانه باید به گونه ای پاسخ داده می شد و حالا 
که فرصتی پیش آمده، برد در اوکراین یکی از 
محل هایی است که می تواند برای یک انتقام 
تاریخی زمینه را محیا کند. در حال حاضر و پس 
از گذشت بیش از دو سال از آغاز جنگ در فوریه 
2022 باید به چند نکته توجه داشت. انگلیس در 
گذر این دو سال سه نخست وزیر به خود دیده 
است و دولت محافظه کار پس از بیش از یک دهه 
حضور در قدرت خود را برای انتخاباتی در تابستان 
202۴ آماده می کند که نظرسنجی ها نشان می دهد 

برای پیروزی به یک معجزه نیاز دارد.
از سوی دیگر این حضور نظامی با تشویق و راهبری 
بوریس جانسون نخست وزیر پیشین انگلیس وارد 
کارزار سیاسی این کشور شد در حالی که اکنون نه 
از جانسون خبری است و نه از تبلیغاتی که در سال 
گذشته برای این جنگ در سطح شهرهای انگلیس 
صورت می گرفت. اما محافظه کاران بخشی از حضور 
بین المللی خود را در گرو این جنگ می بینند و 
درست پس از تصویب کمک های نظامی امریکا 
محافظه کاران انگلیسی نیز بسته کمک های نظامی 
تصویب کردند که یکی از بخش های جالب توجه آن 

تانک های چلنر 2 است.
یک ماه قبل در مارس 202۴ مجلس عوام انگلیس 
گزارشی را درخصوص جنگ اوکراین و کمک های 
نظامی انگلیس منتشر کرد که این گزارش نشان 
می دهد نگاه لندن به روند جنگ در اوکراین یک 
نگاهی مقطعی و صرفاً پیروی از حرکت عمومی 

غرب نیست و این کشور اهداف مخصوص خود را 
در اوکراین چه در وضعیت کنونی و چه آینده این 

کشور دنبال می کند.
آنچه تاکنون انگلیس برای اوکراین انجام داده، 
آموزش 30 هزار نیروی متخصص نظامی است که 
ده هزار نفر هم در سال 202۴ طبق برنامه آموزش 
داده می شوند. این افراد شامل نیروهای نظامی 
هستند که در جبهه های جنگ حضور دارند یا 
حضور خواهد یافت که بخش مهمی از آنها را 
خلبانان جت های جنگنده و کاربران سامانه های 
راداری و موشکی تشکیل می دهند که البته شامل 
پرنده های تهاجمی نیست. آنچه مجلس عوام 
انگلیس در اختیار عموم قرار داده است، نشانگر 
موضع لندن در مقابل جنگی است که به گفته 
رابرت )اف( کندی )جونیور(، از یک کودتا علیه 

دولت حامی روسیه آغاز شد.
انگلیس البته اصلی ترین حامی جنگ در اوکراین 
نیست. این کشور را آلمان پس از مرکل و البته 
امریکای بایدن همراهی می کنند، اما می توان 
به جرأت گفت مانند مسابقات اسب دوانی نعل 
به نعل آلمانی ها، سیاستمداران محافظه کار 
کمک های مالی برای ادامه این جنگ اختصاص 
داده اند. آنچه در گزارش رسمی آمده است، 
همچنین نشان می دهد از فوریه ) بهمن - اسفند(  
2022 عددی معادل ۷.۱ میلیون پوند توسط 
دولت محافظه کار به این جنگ اختصاص داده 
شده است که شامل کمک های نظامی و پشت 
جبهه های جنگ است. این کمک ها تنها در 
داخل اوکراین صرف نشده بلکه همان طور که 
اشاره شد، بخش مهمی از آن در آموزش نیروهای 
متخصص صرف شده است. اگر بخواهیم به 
تفکیک درمورد این کمک ها صحبت کنیم، باید 
این گونه اشاره شود: سال مالی 2022 و همچنین 
سال مالی 2023 معادل 2.3 میلیارد پوند و سال 

مالی 25-202۴ همین میزان به اضافه تصویب 
بودجه کمکی 2.5 میلیارد پوندی در ۱2 ژانویه 202۴. 
این کمک ها نشان می دهد در جبهه های شرقی 
هیچ چیز آرام نیست. از پیشروی روسیه خبرهایی 
به گوش می رسد و از نافرمانی فرماندهان نسبت 

به زلنسکی.
به نظر می رسد ماه عسل زلنسکی و رهبران غربی، 
روزهای سردی را سپری می کند و امریکایی ها هم 
از ادامه کار با زلنسکی چندان خشنود نیستند. 
چهره ای که می تواند جانشین زلنسکی شود، 
بلاشک یک نظامی است و تنها نیرویی که توانسته 
است مستقل از زلنسکی برای خود با غربی ها 
به گپ و گفت بنشیند، وزیر دفاع رستم انورویچ 
اومروف است که به پست ریاست جمهوری اوکراین 
نزدیک است. در بین تسلیحات و کمک های نظامی 
که به اوکراینی ها داده شده و آن چیزی که وعده 
آن به آنها داده شده، آنچه مشهود است راهبرد 
نظامی است که انگلیس به همراه دو متحد بزرگ 
خود در جنگ اوکراین دنبال می کنند. آنها خواهان 
تضعیف قوای نظامی روسیه از طریق از بین بردن 
تسلیحات عملیاتی روس ها هستند به همین 
دلیل، موشک های نقطه زن و میانبرد همواره در 

لیست کمک های نظامی غربی بوده است.
در حال حاضر همان طور که کمک های نظامی 
انگلیس نشان می دهد قوای اوکراین کمی 
تهاجمی تر خواهد شد و روی موشک های میانبرد و 
سلاح هایی تمرکز خواهد کرد که در نبرد های بهاره 
بتواند در آستانه انتخابات انگلیس موفقیت هایی 
را به ارمغان بیاورد. این موفقیت ها با سرنگونی 
سامانه های ضدموشکی و کشتی های نظامی روسیه 
برای لندن معنا خواهد یافت به همین جهت 
نبرد های بهاره و ضدحمله های روزهای پیش رو بر 
بنادر و سامانه هایی تمرکز دارد که در سواستوپل 

کریمه و مناطق شرقی مستقر هستند.

افزایش بودجه نظامی انگلیس در گیر و دار جنگ اوکراین

در  جبهه های شرقی هیچ چیز آرام نیست
یادداشت

سید بهزاد اخلاقی
کارشناس مسائل روسیه

سرکوب و تعلیق،بهای آزادگی

Guardian    

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

گزارش



 مسیر خط  انتقال آب
 از  سد کانی سیب 

به سمت دریاچه ارومیه

سد 
کانی 
سیب

تونل 
انتقال 

36 کیلومتر

کانال 
روباز

11 کیلومتر
گدار 
چای

دریاچه 
ارومیه

ظرفیت سد

انتقال آب به دریاچه ارومیه

220 میلیون متر مکعب

سالانه۳00 میلیون متر مکعب

ح انتقال آب  طر

طول مسیر انتقال آب 

کانال رو باز

70 کیلومتر

11 کیلومتر

تونل انتقال

افتتاح

۳6 کیلومتر

اسفند 1401

حجم آب منتقل شده

1/770 میلیون متر مکعب

تراز دریاچه ارومیه 
وسعت

تراز دریاچه ارومیه

17۹0 کیلومتر مربع

1270.۵۳ متر

حجم

بیشترین تالاب ها

2/۳۹0 میلیارد مترمکعب

مهاباد و نقده

تعداد تالاب اقماری دریاچه ارومیه

11 تالاب
آب رسانی

بیش از 80 میلیون متر مکعب

آب رسانی به 
تالاب های اقماری

ایران زمین6
چهارشنبه  12 اردیبهشت 1403  شماره 8452

مشارکت مردم در احیای دریاچه ارومیه  2.390

اصل موضوع 
این است که 

با سفر ریاست 
محترم 

جمهور و 
مصوباتی که 

انجام شد 
و اعتباراتی 

که تخصیص 
داده شد 

توانستیم 
طرح های 

کلانی را که 
در بحث 

احیای دریاچه 
ارومیه وجود 

داشت و از 
دولت قبل 

شروع شده 
و به اتمام 

نرسیده بود 
با مشارکت 

مردم به پایان 
برسانیم و از 

این طریق آب 
را به سمت 

پیکره اصلی 
دریاچه ارومیه 

انتقال دهیم

 یکی از 
اولویت های 

اصلی و 
مصوبات سفر 
دکتر رئیسی، 
اتمام کارهای 
سخت افزاری 

برای احیای 
دریاچه 

ارومیه بود. 
در این 

زمینه یک 
کارگروه ملی 

با ریاست 
معاون اول 

رئیس جمهور 
تشکیل شد 

تا کارها با 
سرعت جلو 

برود

حال دریاچه ارومیه این روزها خوب است. 
می توان خوشحالی مردم شهرها و روستاهای 
حاشیه این دریاچه را در چشمانشان دید. 
آرزویی که سال ها بود دست نیافتنی شده 
بود، اما سرانجام زندگی به این دریاچه 
بازگشت. از اواسط دهه 70 که این دریاچه 
شروع به خشک شدن کرد، کمتر کسی باور 
می کرد که 20 سال بعد از خشک شدن، این 
دریاچه به یکی از بحران های زیست محیطی 
ملی تبدیل شود. برداشت بیش از حد مجاز 
از منابع آبی حوضه آبریز دریاچه، توسعه 
بی رویه بخش کشاورزی در اطراف دریاچه با 
بهره برداری از آب های این حوضه و در نهایت 
تشدید تغییرات اقلیمی و وقوع خشکسالی، 
دست به دست هم دادند تا نفس های 
بزرگ ترین دریاچه آب شور خاورمیانه به 
شماره بیفتد. برنامه احیای دریاچه ارومیه از 
دولت های قبل آغاز شد اما کارها با سختی 
جلو می رفت و حتی در برخی مواقع با 
توقف همراه شد، اما با سر کار آمدن دولت 
سیزدهم احیای دوباره دریاچه ارومیه به 
عنوان یکی از اولویت ها و برنامه های اصلی 
قرار گرفت و پس از بازدید رئیس جمهور 
از وضعیت دریاچه ارومیه، کارگروه احیای 
این دریاچه به ریاست معاون 
اول رئیس جمهور و دبیری 
ن  یجا با ر ذ آ ر  ا ند ستا ا
غربی تشکیل شد. این 
کارگروه طی این سال ها 
با برنامه ریزی و استفاده 
از صاحبنظران و کارهای 
سرانجام  فنی  و  علمی 
احیای دریاچه ارومیه 
 . د ز کلید  ا  ر

پس از اجرای عملیات موفق سد و تونل 
انتقال آب به دریاچه در دولت سیزدهم 
و جاری شدن آب به سوی دریاچه ارومیه، 
به همراه عملیات رهاسازی آب سدهای 
حوضه و عدم آبگیری انهار زراعی در فصل 
غیرکشت، بخش قابل توجهی از پیکره 
دریاچه ارومیه از خشکی خارج و پر آب شد. 
امروز کشتی به گل نشسته در بندر شرفخانه 
دوباره به دل آب برگشته است و به گفته 
دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه، 
حجم آب دریاچه  طبق آخرین پایش به 2 
میلیارد و 390 میلیون مترمکعب رسیده که 
نسبت به زمان مشابه سال گذشته 480 
میلیون مترمکعب و نسبت به ابتدای سال 
آبی جاری یک میلیارد و هفتصد و هفتاد 
میلیون مترمکعب بیشتر است. همچنین 
تأمین نیاز زیست محیطی تالاب های اقماری 
نیز به بیش از 80 میلیون مترمکعب )۱۵ 
میلیون مترمکعب بیشتر از برنامه( محقق 

شده است.
احیای دریاچه ارومیه و اینکه چه اقداماتی 
در این زمینه انجام گرفت یکی از موضوعات 
مهمی است که محمدصادق معتمدیان، 
استاندار آذربایجان غربی و دبیر کارگروه 
نجات دریاچه ارومیه در گفت و گو با »ایران« 

تشریح می کند.
پروژه احیای دریاچه ارومیه از چه زمانی 

آغاز شد؟
احیای دریاچه ارومیه یک مسأله چندوجهی 
است و به واسطه اقدامات مهمی که در 
کارگروه احیای دریاچه ارومیه در بحث 
سخت افزاری و نرم افزاری و نیز نظارت های 
مستمری که انجام گرفت، توانستیم شاهد 
روزهایی خوش برای دریاچه ارومیه و نشاط 
و شادمانی عمومی باشیم. مردم ایران 
واقفند که خشک شدن دریاچه ارومیه 
مربوط به یکی دو سال اخیر نیست و از 
اواسط دهه 70 بحث خشکی آب دریاچه و 
پسروی آب آن مطرح بود. از همان سال ها 
هم اقداماتی برای احیای دریاچه انجام 
گرفت ولی برخی از اقدامات مهم که در 
زمینه سخت افزاری باید انجام می شد 
به صورت کامل انجام نگرفت و به اتمام 
نرسید. اتمام این کارها و پروژه های کلان 
سخت افزاری می توانست تأثیر مستقیم در 
بحث احیای دریاچه ارومیه داشته باشد. 
مانند انتقال بین حوضه ای، اتمام سدها 
و تصفیه خانه ها که می توانستند تأمین 
بخش مهمی از آب دریاچه را محقق سازند. 

در سفر دکتر رئیسی، رئیس جمهور محترم 
در سال ۱40۱ به آذربایجان غربی و بازدید 
هوایی از وضعیت دریاچه ارومیه و همچنین 
طرح هایی که در دست اقدام بود، علاوه 
بر اینکه منابع مالی مورد نیاز بطور کامل 
تخصیص پیدا کرد، شتاب ویژه ای نیز در 
اتمام پروژه های مهمی چون انتقال آب از 

سد کانی سیب به دریاچه شکل گرفت.
پروژه کانی سیب به عنوان اولین مرحله از 

احیای دریاچه ارومیه از چه زمانی آغاز شد؟
 یکی از اولویت های اصلی و مصوبات سفر 
دکتر رئیسی، اتمام کارهای سخت افزاری 
برای احیای دریاچه ارومیه بود. در این 
زمینه یک کارگروه ملی با ریاست معاون اول 
رئیس جمهور تشکیل شد تا کارها با سرعت 
جلو برود. اتمام پروژه انتقال آب از سد کانی 
سیب؛ طرحی که در فاز اول 300 میلیون 
مترمکعب آب را به دریاچه ارومیه هدایت 
می کند، در اولویت قرار دادیم. در این 
طرح یک تونل به طول 3۶ کیلومتر و یک 
کانال ۱2 کیلومتری و یک رودخانه داشتیم 
که باید 28 کیلومتر آن ساماندهی می شد. 
این تونل باید تکمیل می شد تا عملیات 
آبگیری سد و رهاسازی را انجام می دادیم. 
طرحی که قرار بود ۱8 ماهه انجام شود به 
لطف تأمین اعتبار خوبی که انجام گرفت 
در ۶ ماه با همت متخصصان و جوانان ایرانی 
به نتیجه رسید و اسفندماه ۱40۱ اولین انتقال 
آب از مسیر تونل تازه ساخت پس از عبور 
از تونل 3۶ کیلومتری و کانال ۱2 کیلومتری 
و عبور از مسیر رودخانه گدار به دریاچه 

ارومیه وارد شد.
تکمیل فازهای تصفیه خانه ارومیه چقدر در 

احیای دریاچه نقش داشت؟
 دومین مرحله از کارهای سخت افزاری برای 
احیای دریاچه ارومیه، موضوع تصفیه خانه 
ارومیه بود. با تکمیل فازهای مختلف 
این تصفیه خانه می توانستیم ۵۱ میلیون 
مترمکعب آب تصفیه شده و پساب را به 
سمت دریاچه ارومیه انتقال دهیم. این 
طرح از سال ۱397 به دلیل عدم تخصیص 
منابع و نبود پیمانکار متوقف شده بود. 
در سفر رئیس جمهور به ارومیه علاوه بر 
تخصیص اعتبار برای تکمیل تصفیه خانه 
 ۱۱ انتقال  برای خط  ارومیه، اعتباری 
کیلومتری آن تخصیص داده شد تا بتوانیم 
بدون برداشت در مسیر آب تا جایی که 
زمین های زراعی تمام می شوند این آب را 
به سمت دریاچه ارومیه انتقال دهیم که 

امید در چشم آبی آذربایجان 
 استاندار آذربایجان غربی و دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه

در گفت و گو با »ایران« مراحل  احیای این دریاچه را تشریح کرد

یوسف حیدری
خبرنگار

گزارش خبری

این پروژه بزرگ در تیرماه سال گذشته به 
بهره برداری رسید.

 در طرح انتقال،  آب چه سدهایی برای 
احیای دریاچه ارومیه رها سازی شدند؟

 سد چپر آباد اشنویه و سامانه انتقال از سد 
سیلوه، کانال انتقال جلدیان، رودخانه کانی 
رش و رودخانه گدار منتهی به دریاچه ارومیه 
از دیگر طرح های مهم سخت افزاری بود. با 
بهره برداری از این سد بواسطه تأمین اعتبار 
مورد نیاز در سفر رئیس جمهور محترم که 
در ۱0 کیلومتری شهرستان اشنویه قرار دارد، 

علاوه رفع مشکل تأمین آب شرب شهرهای 
اطراف، امکان انتقال سالانه تا 9۵ میلیون 
متر مکعب آب به دریاچه ارومیه فراهم شد.

 آخرین بخش از طرح های بزرگ برای احیای 
دریاچه ارومیه، طرح کانال بادین آباد بود که 
با بهره برداری از آن ۱80 میلیون مترمکعب آب 
از سد سیلوه برای انتقال به دریاچه ارومیه به 
سد کانی سیب منتقل می شود. خوشبختانه 
تأمین اعتبار خوبی در این زمینه انجام 
گرفته و پیشرفت خوبی را در این کانال شاهد 
هستیم. با اتمام آن می توانیم ۱80 میلیون 
مترمکعب آب به 300 میلیون مترمکعب آبی 
که در فاز اول کانی سیب به دریاچه ارومیه 
منتقل می شود اضافه کنیم. همچنین آب از 
سدهای بوکان، مهاباد، ساروق و کانی سیب 
به سمت دریاچه ارومیه رها سازی شدند. 
رودخانه هایی هم که فاقد سد هستند مثل 
رودخانه باراندوز، رودخانه نازلو، رودخانه 
سیمینه رود و رودخانه گدار با نظارت های 
خوبی که انجام گرفت توانستیم بیشترین 
انتقال آب از این رودخانه ها در طول ماه های 
غیر زراعی به سمت دریاچه ارومیه انجام 
دهیم. امسال خوشبختانه سعی کردیم با 
هماهنگی با وزارت نیرو رهاسازی آب را در 
پایان فصل زراعی که معمولاً اواخر آذرماه 

است، انجام دهیم.
فرمانداران و دهیاران چه قدر در احیای 

دریاچه ارومیه نقش داشتند؟
اعضای ملی این کارگروه و متناظرین آنها 
در استان های حوضه دریاچه ارومیه و 
دهیاران و بخشداران و همه پای کار آمدند 
تا در کنار دستگاه های متولی؛ سازمان آب، 
حفاظت محیط زیست و جهاد کشاورزی، 
در فصولی که کشاورزی نیاز به آب ندارد 
بتوانیم از طریق رهاسازی از سدها آب را 
به سمت دریاچه ارومیه هدایت کنیم. 
چندی پیش شاهد رهاسازی آب از سدهای 
بوکان، مهاباد، ساروق ، چراغ ویس و کانی 
سیب بودیم. رودخانه هایی که فاقد سد 
هستند مثل رودخانه باراندوز ، رودخانه 
نازلو ، رودخانه سیمینه رود و رودخانه گدار با 
نظارت های خوبی که انجام گرفت توانستیم 
بیشترین انتقال آب از این رودخانه ها در 
طول ماه های غیر زراعی به سمت دریاچه 
ارومیه صورت گیرد. یکی از موضوعاتی که 
در حوضه دریاچه ارومیه تأثیر گذار است 
الگوی کشت محصولات کشاورزی است. 
خوشبختانه کارهای اولیه در این زمینه 
شروع شده و ما در خارج از حوضه دریاچه 
ارومیه سرمایه گذارانی را از بخش خصوصی 
پای کار آورده ایم تا الگوی کشت کم آب بر 
را شروع کنند. در این زمینه معیشت مردم 
طبق دستور ریاست محترم جمهور خط 
قرمز است. با کشت محصولات کم آب بر 
تولید محصولات بیشتر می شود و این طرح 
را با حضور و پیگیری متولی اصلی آن یعنی 
وزارت جهاد کشاورزی در حوضه دریاچه 

ارومیه پیاده می کنیم. 
یکی از برنامه های مهم در کنار احیای 

دریاچه ارومیه، رها سازی حقابه تالاب های 
حاشیه این دریاچه است. چه مقدار از آب 

این تالاب ها تأمین شده است؟
 در کنار بحث احیای دریاچه ارومیه با 
برنامه ریزی هایی که با هماهنگی سازمان 
حفاظت محیط زیست انجام گرفت موضوع 
تخصیص آب برای تالاب های استان بود که 
در کارگروه احیای دریاچه ارومیه مصوب 
شد. ما در بحث احیای دریاچه ارومیه، 
تالاب های منطقه را جدا از سایر بحث ها 
نمی بینیم. پس از چندین سال با رهاسازی 
حقابه برای تالاب های اقماری پارک ملی 
دریاچه ارومیه هم اکنون این تالاب ها از 
وضعیت بسیار مطلوبی برخورد هستند. 
همچنین تالاب های طالقان، قوپی باباعلی 
، گرده قیط، ممیند،حسنلو، کانی برازان 
آبگیری شدند و شاهد جریان یافتن حیات و 
بازگشت پرندگان به این تالاب ها هستیم. با 

با تلاش شبانه روزی و جهادی اعضای 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه در سه 
سال گذشته، پروژه های سخت افزاری 
مصوب کارگروه ملی به اتمام رسید و به 
این ترتیب تمامی پروژه ها و مصوبات ستاد 
احیای دریاچه ارومیه که تا قبل از دولت 
سیزدهم نیمه تمام مانده بودند تکمیل و 
به بهره برداری رسیدند. اکنون نیز در بخش 
و رویکرد جدید ستاد احیای دریاچه ارومیه، 
برنامه های فرهنگی و اجتماعی مدنظر 
است. سیاست رویکرد جدید ستاد احیای 
دریاچه ارومیه جلب مشارکت های مردمی، 
کار فرهنگی و اجتماعی برای همراه کردن 
بیشتر مردم و افزایش حساسیت ها به 
موضوع محیط زیست و اقناع سازی مردم 
بخصوص بهره برداران کشاورزی در حوزه 

دریاچه ارومیه است.
امسال با تدبیر دبیر کارگروه ملی نجات 
دریاچه ارومیه، کارگروه فرهنگی و اجتماعی 
ستاد احیا تشکیل شد. در همین راستا 
و پیگیری امورات فرهنگی و اجتماعی، 
جشنواره فرهنگی ورزشی دریاچه ارومیه 
مصوب شد که هدف از آن، توجه به 
مباحث فرهنگسازی در زمینه محیط زیست 
و حیات وحش و پارک ملی دریاچه ارومیه 
بود. محیط زیست مسأله حاکمیتی است 
و در این زمینه دولت سیزدهم ابتکار عملی 
را درخصوص راهبری ستاد ملی نجات 
دریاچه ارومیه انجام داد و آن، استفاده 
از مسئولین استانی برای راهبری این 
موضوع بود که در بطن استان و بین 

مردم حضور دارند و از نزدیک مشکلات و 
موضوعات را لمس می کنند تا مسئولانی 
که در پایتخت هستند و گزارش ها را 

رصد می کنند و اقدام شایسته ای 
بود که نتایج آن را مشاهده 

و لمس می کنیم. وضعیت 
حیات وحش حاکم در جزایر 
کبودان، استیل، اشک، آرزو، 

بالغ بر ۱۵00 رأس قوچ و میش ارمنی است 
که در بهترین شرایط خودشان زیست 
می کنند. در راستای اجرای برنامه عمل 
ملی حفاظت از گونه در معرض خطر 
انقراض گوزن زرد ایرانی و گونه شاخص 
پارک ملی دریاچه ارومیه در سایت رشکان 
با تولد دو گوساله در سایت رشکان اکنون 
به ۱3 رأس گوزن و در جزیره کبودان حدود 

30 رأس افزایش پیدا کرده است.
با توجه به قانون هوای پاک و ماده 2۵ 
قانون براساس ترسالی، خشکسالی و 
نرمال، سازمان آب منطقه مکلف به 
رهاسازی حقابه است. این رهاسازی 
صورت گرفت و اکنون وضعیت دریاچه 
ارومیه در سطح تراز ۶۵ سانتی متر نسبت 
به اول مهر و اول سال آبی اضافه شده و 
نسبت به مشابه سال گذشته ۱2 سانتی متر 
سطح تراز دریاچه ارومیه افزایش داشته 
است. در حال حاضر سطح تراز دریاچه، 
هزار و 270 ممیز 47 سانتی متر )۱270.47( 
است. وسعت دریاچه ارومیه هزار و 7۵ 
کیلومتر مربع نسبت به مهرماه ۱402 و 
238 کیلومتر مربع نسبت به مشابه سال 
گذشته افزایش داشته است. هم اکنون 
دو میلیارد و ۱80 میلیون مترمکعب آب 
در دریاچه ارومیه موجود است که یک 
میلیارد و ۵۶0 میلیون مترمکعب نسبت 
به مهرماه سال گذشته و 3۵ میلیون 
مترمکعب نسبت به مشابه سال گذشته 
شاهد افزایش حجم آب دریاچه ارومیه 
هستیم و این روند در حال ادامه پیدا 
کردن است. از مبادی ورودی دریاچه 
ارومیه حقابه رهاسازی شده و وارد دریاچه 
می شود و شاهد افزایش روزانه سطح تراز 
وسعت و حجم آب دریاچه ارومیه هستیم. 
میزبان هزاران بال قطعه پرنده مهاجر آبزی 
و کنارآبزی هستیم که مناظر زیبایی ایجاد 
کرده است. فلامینگوها لانه سازی 
و جوجه آوری داشته اند. اردک 
سانان و غازسانان، پرندگان آبزی 
و کنارآبزی در شرایط بسیارخوبی 
زیست می کنند و مشکل 
نداریم.  خاصی 
جمعیت زیاد 
خص  شا و 

. ست ا

رهاسازی حقابه برای تالاب های حاشیه پارک 
ملی دریاچه ارومیه هم اکنون این تالاب ها 
از وضعیت بسیار مطلوبی برخوردار هستند. 
امسال برای ۱۱ تالاب اقماری دریاچه ارومیه 
80 میلیون مترمکعب آب تأمین شد. این 
تالاب ها که در شهرستان های نقده و مهاباد 
قرار دارند تأمین آب شده اند تا محیط 
مناسبی برای پرندگان مهاجر فراهم شود. 
درباره میزان ورودی آب به دریاچه ارومیه هم 
بر اساس آخرین آمار بیش از  یک میلیارد و 
770 میلیون مترمکعب وارد دریاچه ارومیه 
شده و وضعیت این دریاچه نسبت به سال 
گذشته خیلی بهتر شده است. این هم به 
دلیل آن است که پروژه های سخت افزاری 
به اتمام رسیده و نظارت ها هم بیشتر شده 
است. علاوه بر آن بارش های خیلی خوبی 
هم سال گذشته و هم امسال شاهد بودیم 
و ذخیره آب معدل برفی خوبی داشتیم 
و هر چقدر بارش خوبی داشته باشیم با 
کارهای سخت افزاری و نظارت های مناسب 
می توانیم در احیای دریاچه ارومیه به نتایج 

بهتری هم دست پیدا کنیم. 
مردم محلی چقدر در احیای دریاچه ارومیه 

همراهی می کنند؟
بدون همراهی و مشارکت مردم احیای 
دریاچه ارومیه میسر نیست . لذا ضمن 
قدردانی از دغدغه مندی مردم، امیدواریم 
بتوانیم با مشارکت همگانی شاهد روزهای 
پایدار دریاچه ارومیه باشیم. اصل موضوع 
این است که با سفر ریاست محترم جمهور 
و مصوباتی که انجام شد و اعتباراتی که 
ح های  تخصیص داده شد توانستیم طر
کلانی را که در بحث احیای دریاچه ارومیه 
وجود داشت و از دولت قبل شروع شده و 
به اتمام نرسیده بود با مشارکت مردم به 
پایان برسانیم و از این طریق آب را به سمت 

پیکره اصلی دریاچه ارومیه انتقال دهیم. 
یکی از کارهای کلانی که انجام گرفت، 
رها سازی بموقع آب به سوی دریاچه ارومیه 
و نظارت های مستمر بود. استفاده از ظرفیت 
فرمانداران، دهیاران، کشاورزان و بخشداران 
بسیار مهم بود و این هماهنگی ها باعث 
شد تا آب را بموقع به سمت دریاچه ارومیه 
رها سازی کنیم. کار دیگری که انجام شد، 
بحث نظارت های بیشتر و بازدید میدانی 
برای جلوگیری از حفر چاه های جدید و 

برداشت غیرمجاز آب بود.
همچنین تغییر الگوی کشت در سطح حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه از دیگر کارهای مهمی 
بود که انجام گرفته و امیدواریم با پیگیری 
وزارت جهاد کشاورزی این تغییر الگوی کشت 
را عملیاتی کنیم. همچنین با تأمین اعتباری 
که امسال خواهیم داشت، سایر طرح هایی 
را که داریم عملیاتی خواهیم کرد. یکی از آنها 
اتمام فاز دوم انتقال آب کانی سیب است و 
با توجه به پیشرفت های خوبی که انجام 
گرفته، امیدواریم شاهد آن باشیم که انتقال 

آب بیشتری به دریاچه ارومیه اتفاق بیفتد.
حرکت های خوبی اتفاق افتاده و دولت 
هم مصصم است و شخص رئیس جمهور 
و معاون اول محترم و استانداران حوضه 
دریاچه و وزرای نیرو و جهاد کشاورزی همه 

پای کار هستند. 
بعد از سفر ریاست جمهوری به ارومیه تلاش 
کردیم هر سه ماه یک بار، یک خبر خوب 
در حوضه احیای دریاچه ارومیه به صورت 
مستند به مردم ارائه کنیم و نشان دهیم 
که وضعیت در حال حاضر خیلی بهتر شده 
است و با توجه به پیش بینی بارش های 
خوبی که در اردیبهشت ماه خواهیم داشت، 
رها سازی آب به سوی دریاچه ارومیه ادامه دار 

بود. خواهد 

سعید شهند
مدیرکل حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی

دیدگاه
طبق آخرین 

پایش آب 
دریاچه ارومیه 
به 2 میلیارد و 

390 میلیون 
مترمکعب رسیده 

که نسبت به 
زمان مشابه 

سال گذشته 
480 میلیون 
مترمکعب و 

نسبت به ابتدای 
سال آبی جاری 

یک میلیارد 
و هفتصد و 

هفتاد میلیون 
مترمکعب بیشتر 

است.

عکس: ایسنا

میلیارد    متر مکعب

ح   طر
 انتقال آب 
 سد کانی سیب 
به دریاچه 
ارومیه



 دولت روحانی رکورددار
تورم 80 ساله

ضرورت ساماندهی میراث انحراف 
در پارلمان بخش خصوصی

چرا چهار در هزار به اتاق بازرگانی واریز می شود؟مرکز آمار و بانک مرکزی شفاف سازی کردند

مهم ترین وظیفه اتاق بازرگانی تجارت خارجی 
است و مهم ترین معضل کشور هم توسعه 

صادرات است. باید بتوانیم در چنین مسیری 
پول چهاردر هزار را هزینه کنیم
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بر اساس گزارش مرکز آمار در ماه پایانی عملکرد 
دولت دوازدهم شاخص تورم نقطه به نقطه 
مناطق شهری 42.8 درصد و تورم سالانه 45 

درصد بود

محل مالیات  های مستقیم 
شامل مالیات بر اشخاص 
حقوقی با 313 هزار میلیارد 
تومان، مالیات بر درآمدها 
با 142 هزار میلیارد تومان و 
مالیات بر ثروت با 28 هزار 

میلیارد تومان است.
همچنین در سال 1402، بیش 
از 321 هزار میلیارد تومان 
)معادل 40 درصد( از محل 
مالیات بر کالاها و خدمات 
وصول شده که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته 
81 درصدی و نسبت  رشد 
به بودجه مصوب تحقق 106 
درصدی را نشان می دهد. 
در سال 1402،  سهم مالیات 
مشاغل 6 درصد از کل وصولی 
51 هزار میلیارد  در حدود 
تومان و سهم مالیات کارکنان 
بخش خصوصی و عمومی 10 
درصد از کل وصولی، حدود 
80 هزار میلیارد تومان است.

 
میانگین مالیات مشاغل

براساس اطلاعات سازمان 
امور مالیاتی کشور سهم 
اصناف و مشاغل از 750 هزار 
تومان کل مالیات  میلیارد 

مصوب سال گذشته، فقط 30 
هزار میلیارد تومان معادل 4 
درصد است. هم اکنون بیش 
از 50 درصد اصناف و صاحبان 
مشاغل، مالیاتشان صفر شده 
و حدود 90 درصد از مالیات 
این بخش، زیر 20 میلیون 
تومان محاسبه شده است و 
به صورت میانگین اصناف، 
ن  ما تو ن  میلیو  6 د  و حد

مالیات پرداخت می کنند.
به طور میانگین مالیات اخذ 
شده از پزشکان در هر سال 
دفاتر  تومان،  میلیون   35
 14.5 اسناد رسمی حدود 
میلیون تومان، رستوران ها 
و  طلا   ، ن توما ن  میلیو  9
جواهرفروشان 9.9 میلیون 
تومان، وکلا 8 میلیون تومان، 
هنرمندان 6 میلیون تومان، 
 10 املاک حدود  مشاوران 
میلیون تومان و لوازم خانگی 
5.9 میلیون تومان است که 
گویای عدم فشار بر مؤدیان 
کت  حر و  خرد  صناف  ا و 
نی ت ستا لیا ما سمت   به 

عادلانه است.
این ارقام نشان می دهد که 
فشار نظام مالیاتی بر گردن 

»ایران« از وضعیت پرداخت مالیات در سال 1402 گزارش می دهد

مالیات صفر در 50 درصد 
مشاغل

کارمندان از بسیاری از اصناف مالیات بیشتری پرداخت می کنند

مالیات

گزارش تحلیلی

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی در فروردین ماه امسال 
در نامه ای به رئیس جمهور انتقاداتی 
غیرکارشناسی را به سیاست های ارزی 
کشور وارد کرد و در ادامه به بیان 

راهکارهای خود پرداخت.
غ  به گزارش »ایران« در وهله اول فار
از بررسی محتوای نامه، این موضوع 
قابل توجه است که این نامه در 19 
فروردین ماه 1403 ارسال شده است 
در حالی که با گذشت نزدیک به 20 
روز از زمان ارسال نامه و در روزهایی 
که نرخ ارز با افت قیمت شدیدی 
همراه بوده است، مجدداً این نامه به 
صورت گسترده در فضای مجازی در 
حال انتشار است که جای تعجب دارد. 
همچنین پورابراهیمی در ایام تصویب 
قانون بودجه 1403 که زمان برآورد میزان 
تخصیص ارز مورد نیاز است، سکوت 
کرده و اظهارنظری نداشت و در ایامی 
که ارقام بودجه به تصویب نمایندگان 
رسیده است، مدعی است که برنامه 
دیگری در میزان تخصیص و قیمت 
ارز مواد وارداتی دارد که نه تنها این امر 
از حوزه اختیارات و وظایف وی خارج 
است بلکه اقدامی غیرقانونی است. 
همچنین سیاست گذاری ارزی بر عهده 
بانک مرکزی است و لازمه اثربخشی 
سیاست های پولی و ارزی کشور، اقتدار 
و استقلال بانک مرکزی است و یک 
نماینده مجلس امکان دخالت در 

جزئیات سیاست های ارزی را ندارد.

تناقض سکوت و موج سازی 
باتوجه به اینکه یکی از علل ثبات 

نرخ ارز و روند کاهشی تورم در طی 
سال 1402، تخصیص ارز 28500 تومانی 
به برخی محصولات و کالاهای اساسی 
کشور بوده است، پورابراهیمی همواره 
طی سال گذشته تلاش کرد تا نرخ آن 
را افزایش دهد که علت این پیشنهاد، 
نامعلوم است.در نامه اخیر پورابراهیمی 
نیز مجدداً تأکید شده که نه تنها نرخ ارز 
28500 تومانی افزایش یابد بلکه برخی 
کالاهای مشمول نیز از دایره تخصیص ارز 
حذف شود. همچنین نکته قابل توجه 
دیگر اینجاست که پورابراهیمی در سال 
1397، از تخصیص ارز ترجیحی 4200 به 
برخی کالاها و محصولات حمایت کرده 
بود و در نامه ای به حسن روحانی اعلام 
کرده بود: »تخصیص ارز به قیمت ثابت 
باید محدود به واردات کالاهایی باشد 
که زنجیره توزیع آنها تحت نظردولت 
است. بر این اساس، گندم، نهاده های 
دامی و دارو می تواند مصادیق قطعی 
کالاهای مشمول و ارز با نرخ ترجیحی 
باشد. همچنان که گفتیم، اختصاص 
ارز با نرخ ترجیحی به سایر کالاها که 
زنجیره توزیع آنها در اختیار دولت 

نیست، نتیجه ای جز توزیع گسترده 
رانت ندارد.« در حال حاضر نیز دولت 
فقط به بخشی از کالاهای اساسی 
در حال تخصیص ارز 28500 تومانی 
است. تناقض سیاست های پیشنهادی 
پورابراهیمی نیز نشان می دهد که وی 
به صورت غیرکارشناسی و صرفاً با نگاه 
بخشی اقدام به تخریب سیاست های 

ارزی کشور می کند.

آخرین تلاش ها برای گرانی ارز
و  ی  ر مه نگا نا می رسد  نظر  به 

پورابراهیمی  اخیر  اظهارنظرهای 
آخرین اقدامات و تلاش های وی در 
جهت افزایش نرخ ارز است. عدم 
رأی آوری پورابراهیمی در کرمان، 
پیامی از سوی مردم بود که درواقع 
یک »نه« به حامیان افزایش نرخ 
ارز و حضور ذی نفعان گران سازی 
دلار در مجلس داده شد. جلوگیری 
خ  نر افزایش  حامیان  حضور  از 
ارز در پشت تریبون های مجلس 
شورای اسلامی و نماینده ذی نفعان 
را  بهارستان  در  دلار  گران سازی 
هی  ا همر ز  ا ی  نه ا نشا ن  ا می تو
عمومی مردم با سیاست های تثبیت 
اقتصادی دانست. ثمرات کوتاه مدت 
سیاست های تثبیت اقتصادی و ثبات 
قابل ملاحظه  کاهش  در  ارز  خ  نر
نرخ رشد نقدینگی و کاهش نرخ 
تورم نمایان شده است و مردم این 
آثار را با ادعاهای منتقدان مقایسه 
می کنند و می توانند به نتیجه گیری 
صحیحی برسند. ثمرات افزایش نرخ 
دلار که مقصود رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس یازدهم بوده است، 
تداوم تورم های بالا در اقتصاد ایران، 
تضعیف ارزش پول ملی و التهاب در 

بازارهای مالی و دارایی است. 

امور اقتصادی و دارایی  وزیر 
عربستان  به  سفر  در  گفت: 
در دیدار با همتای عربستانی 
ح کردم که  خود 5 پیشنهاد مطر
همه مورد موافقت قرار گرفت. 
سید احسان خاندوزی که برای 
شرکت در اجلاس پنجاهمین 
سعه  تو نک  با سیس  تأ ل  سا
اسلامی به عربستان سفر کرده 
است، در صفحه خود در فضای 
عربستان  نوشت:»در  مجازی 
گفت و گوی بسیار سازنده ای با 
همتای سعودی داشتیم. جناب 
فیصل ابراهیم با هر 5 پیشنهاد 
ایران موافقت داشت و بر تدوین 
نقشه  راه همکاری های اقتصادی 
بخش دولتی-خصوصی و سرعت 

در اجرای آن تأکید کرد.«

دیدار با همتای سودانی
دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
کشورمان در حاشیه مجمع سالانه 
بانک توسعه اسلامی در ریاض با 
همتای سودانی خود هم دیدار 
اقتصاد  وزیر  کرد.  گفت و گو  و 
سودان با توجه به مطالباتی که 
جمهوری اسلامی ایران سال ها 
از کشور سودان داشت، ضمن 
اشاره به مدت ها ناامنی و جنگ 
در فضای داخلی سودان که به 
تازگی به سمت آرامش حرکت 
کرده است، این وعده را داد که 
و  کشور  دو  اقتصادی  مناسبات 
با  ن  همزما  ، لبات مطا له  مسأ
پررنگ شدن تحرکات اقتصادی 
قرار  کار  دستور  در  کشور  این 

خواهد گرفت.
نقش  ی  یفا ا ز  ا همچنین  ی  و
شرکت های ایرانی در این حرکت 
اقتصادی استقبال و ظرفیت های 
آبی،  به لحاظ منابع  سودان 

معادن متعدد و میادین نفت و 
گاز را از ظرفیت های فعال شدن 
شرکت های ایرانی در سودان بیان 

. د کر
در این دیدار خاندوزی نیز تأکید 
کرد: از ظرفیت های میادین نفت 
و گاز سودان برای مطالبات گذشته 
جمهوری اسلامی ایران و مشارکت 
شرکت های ایرانی برای همکاری و 
انتقال دانش فنی به کشور سودان 
استفاده خواهیم کرد. بر اساس 

این گزارش مواردی همچون مهار 
آب های سطحی، ساخت سد یا سایر 
خدمات و صادرات خدمات فنی و 
مهندسی از ظرفیت هایی است که 
در این نشست به آن اشاره و تأکید 
شد تا هماهنگی لازم برای برگزاری 
یک نشست اقتصادی مشترک انجام 
شود و شرکت های ایرانی بتوانند از 
ظرفیت بازار سودان و ارائه خدمات 
فنی و مهندسی به این کشور بیش 

از پیش استفاده کنند.

چرا برخی آرامش بازار ارز را برنمی تابند؟

دخالت غیر کارشناسانه در سیاستگذاری ارزی

تدوین نقشه راه همکاری های اقتصادی ایران و عربستان

در سال 1402، 
بیش از 321 
هزار میلیارد 

تومان )معادل 
40 درصد( از 

محل مالیات 
بر کالاها و 
خدمات 

وصول شده 
که نسبت 
به مدت 

مشابه سال 
گذشته رشد 
81 درصدی 
و نسبت به 

بودجه مصوب 
تحقق 106 
درصدی را 

نشان می دهد

درصد

106
عکس: رضا معطریان

مشاغل و اصناف نیست، این 
در حالی است که یک کارمند 
با حدود 22 تا 23 میلیون 
تومان حقوق در ماه سالیانه 
حدود تا 20 میلیون تومان 

مالیات پرداخت می کنند.
در خصوص افزایش درآمدهای 
مالیاتی در لایحه بودجه 1403، 
خ درآمدهای مالیاتی  نیزنر
 ، لید تو مینه  ز ر  د ه  یژ بو
بد،  نمی یا یش  افزا نه تنها 
 7 اخیر  سال  دو  در  بلکه 
واحد درصد کاهش یافته و 
افزایش درآمدهای مالیاتی 
خ   صرفاً به معنای افزایش نر

مالیات نیست.
 

افزایش ۱۱۰درصدی سقف 
معافیت مالیاتی اصناف و 

مشاغل
ازسوی دیگر با اصلاحات 
جه  د بو لایحه  ر  د ید  جد
1403 سقف معافیت مالیاتی 
اصناف و مشاغل با افزایش 
47میلیون و  از  110درصدی 
500هزار تومان در سال به 
خواهد  تومان  100میلیون 

رسید.
سقف  تیب  تر ین  بد
معافیت های مالیاتی کارکنان 
یش  ا فز ا با  ن  ا مند ر کا و 
25درصدی از 10 میلیون تومان 
در ماه به 12 میلیون تومان و 
سقف معافیت مالیاتی اصناف 
افزایش  با  نیز  مشاغل  و 
47 میلیون و  110درصدی از 
500 هزار تومان در سال به 100 

میلیون تومان می رسد.
همچنین طبق اعلام رئیس 
مالیاتی  امور  سازمان  کل 
غلی  مشا ن  حبا صا کشور 
که مجموع فروش خالص 
کالا و ارائه خدمات آنها در 
سال 1402 کمتر از 18 میلیارد 
از  می توانند  بوده،  تومان 
 100 ماده  تبصره  تسهیلات 
قانون مالیات های مستقیم 

استفاده کنند.
سید محمدهادی سبحانیان 
اعلام کرد: در اجرای قانون 
بودجه سال 1403 کل کشور 
به منظور تکریم مؤدیان و 
 ، تی لیا ما لت  ا عد ی  جرا ا
تمامی صاحبان مشاغلی که 
مجموع فروش خالص کالا 
و ارائه خدمات آنها در سال 
1402 حداکثر صد و پنجاه برابر 
معافیت موضوع ماده )84( 
قانون مالیات های مستقیم 
یعنی مبلغ 18 میلیارد تومان 
بوده و فرم مالیات مقطوع 
برای آنها در درگاه خدمات 
الکترونیک سازمان بارگذاری 
می شود مشمول مقررات این 

هستند. تسهیلات 
صاحبان مشاغلی که از تبصره 
مالیات ها  قانون   100 ماده 
استفاده می کنند، از مزایای 
و  ادارات  به  عدم مراجعه 
قرار گرفتن در فرایند طولانی 
تشخیص و رسیدگی، عدم نیاز 
به نگهداری اسناد و مدارک و 
دفاتر، امکان تقسیط مالیات 
در بازه های زمانی بیشتر و 
عدم نیاز به تکمیل جداول 
درآمد و هزینه )اظهارنامه( 

برخوردار می شوند.

در حالی که سهم صاحبان 
مشاغل و اصناف در تولید 
ناخالص داخلی کشور20 تا 
30 درصد است، سهم آنها 
تنها  مالیات  پرداخت  در 
شش درصد است. براساس 
برنامه های دولت سیزدهم و 
دستیابی با درآمدهای پایدار، 
در سه سال اخیر همزمان با 
کاهش سهم درآمدهای نفتی 
در تأمین بودجه، نقش و سهم 
مالیات افزایش یافته است اما 
این به معنای فشار مالیاتی بر 
مؤدیان نبوده است، چرا که 
رشد قابل توجه درآمدهای 
مالیاتی در دولت سیزدهم از 
طریق جلوگیری از فرارمالیاتی 
و شناسایی مؤدیان جدید 

محقق شده است.
براساس گزارش سازمان امور 
مالیاتی کشور، در سال 1402 
درآمدهای مالیاتی با تحقق 
108 درصدی نسبت به بودجه 
مصوب همراه شده است. 
در سال گذشته بالغ بر 805 
هزار و 922 میلیارد تومان 
درآمد مالیاتی وصول شده که 
نسبت به مدت مشابه سال 
قبل )حدود472 هزار میلیارد 
تومان( رشد 71 درصدی و 
به بودجه مصوب  نسبت 
تحقق 108 درصدی را نشان 

می دهد.
بنابر این گزارش، از مجموع 
درآمدهای مالیاتی سال  1402، 
بیش از 484 هزار میلیارد 
تومان )معادل 60 درصد( از 

مالیات حقوق بگیران بیش از اصناف
بر اساس آمارهای عملکرد سازمان امور مالیاتی کشور در سال 

1402 حقوق بگیران بخش عمومی حدود 31 همت و حقوق 
بگیران بخش خصوصی حدود 49 همت مالیات پرداخت 

کرده اند. این درحالی است که دراین سال مالیات اصناف و 
مشاغل نیز حدود 51 هزارمیلیارد تومان بوده که بر این اساس 

حقوق بگیران حدود 30 همت از اصناف مالیات بیشتری 
پرداخت کرده اند. کل مالیات بر درآمد در سال گذشته حدود 

142 هزار میلیارد تومان بوده است. مالیات بر درآمد شامل 
مالیات بر حقوق بخش عمومی، بخش خصوصی، مالیات 

مشاغل، مالیات مستغلات و مالیات بر درآمد متفرقه است.

ـــرش بـ

پیشنهاداتی در جهت التهاب ارزی
علاوه بر تناقضات رفتاری و موج سازی رسانه ای علیه سیاست های ارزی 

دولت طی مدت اخیر، نامه پیشنهادی پورابراهیمی نیز دارای ایرادات فنی 
جدی و تناقضات سیاستی متعدد است که زمینه جهش های قیمتی ارز و 

التهاب در بازار ارز را فراهم می کند. پورابراهیمی در نامه خود پیشنهاد کرده 
که اقلام مشمول ارز ترجیحی کاهش یابد در حالی که به دلیل عدم کشش 

پذیری این اقلام، امکان تغییر حجم واردات آن وجود ندارد و افزایش نرخ 
ارز تخصیصی به طور مستقیم بر نرخ نهایی آن اثر گذاشته و منجربه تحمیل 

شوک قیمتی می شود. در بندی دیگر پیشنهاد اجازه فروش ارز به همه 
صادرکنندگان از طریق ارز اشخاص و با قیمتی توافقی را مطرح کرده است 

که همین امر منجربه افزایش نرخ ارز و کاهش قدرت سیاستگذاری ارزی در 
کشور می شود. شرکت ها و بنگاه هایی که ذینفع افزایش نرخ ارز هستند در 

چنین شرایطی امکان ایجاد جهش های قیمتی را خواهند داشت و به طور 
خلاصه می توان گفت در مقام کارشناسی نیز پیشنهادات پورابراهیمی با 

ایرادات و تناقضات جدی روبه روست.

ـــرش بـ

خبر
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صنعت نفت ایران که از ابتدای دولت سیزدهم 
با وجود ادامه تحریم ها شاهد جهش تولید و 
صادرات بوده، این روند را در سالی که گذشت نیز 
ادامه داد و افزون بر آن در بخش های مختلف این 
صنعت از پایداری تولید گاز گرفته تا بهره برداری از 
میدان های جدید نفتی را به کارنامه موفق خود 
افزود. در واقع با روی  کار آمدن دولت سیزدهم، 
توجه به بازیابی بازارهای نفتی ایران و احیای 
ظرفیت های تولید نفت در اولویت قرار گرفت، تا 
آنجا که پس از چند ماه اعلام شد صادرات نفت 

ایران ۴۰ درصد افزایش داشته است.
روند رشد تولید و صادرات نفت ایران در سال 
۱۴۰۱ نیز ادامه داشت تا آنجا که در سال ۱۴۰۱، 
۱۹۰ میلیون بشکه نفت بیشتر از سال ۱۳۹۹ و 
۸۳ میلیون بشکه بیشتر از سال ۱۴۰۰ صادر و 
در سالی که گذشت، رکوردی تازه در صادرات 
نفت ثبت شد. برآوردهای مؤسسه »اس وی بی« 
اینترنشنال نشان می دهد تولید روزانه نفت خام 
ایران در ماه مه به ۳ میلیون و ۴۰ هزار بشکه 
رسیده که نسبت به رقم روزانه ۲ میلیون و ۶۶۰ 
هزار بشکه ای در ژانویه افزایش یافته است. بر 
اساس این برآورد، صادرات نفت خام و میعانات 
گازی کشور در ماه مه امسال به یک میلیون و ۹۳۰ 

هزار بشکه در روز رسیده است.
در همین پیوند، وزیر نفت از بهره برداری ۷۹ پروژه 
نیمه تمام به ارزش ۱۶ میلیارد دلار خبر داد و گفت: 
۵۰ پروژه جدید به ارزش ۲۵ میلیارد دلار برای ایجاد 

ارزش افزوده نیز در دستور کار داریم.
جواد اوجی در حاشیه آیین امضای تفاهمنامه های 
مطالعه طرح های توسعه ۱۶ میدان گازی با 
هلدینگ ها، شرکت های پتروشیمی و اکتشاف 
و تولید ایرانی در جمع خبرنگاران بیان کرد: 
استفاده از ظرفیت هلدینگ ها و شرکت های 
بزرگ صنایع پتروشیمی در توسعه میدان های 
گازی اهمیت بسیاری دارد. امروز برای توسعه 
با شرکت ها و  ۱۶ مخزن گازی  به  نزدیک 
هلدینگ های بزرگ پتروشیمی کشور تفاهمنامه 
امضا شد که به سمت قرارداد و اجرایی شدن 
می رود. وی افزود: شرکت ها و هلدینگ های 
بزرگ پتروشیمی با کمک شرکت های اکتشاف 
و تولید در توسعه میدان های گازی ۶ میلیارد و ۴۰۰ 
میلیون دلار سرمایه گذاری می کنند و با توسعه 

این میدان ها، در دو، سه سال آینده بیش از 
۱۲۷ میلیون مترمکعب گاز به تولید گاز کشور 
افزوده می شود که هم تأمین کننده خوراک 
پتروشیمی ها خواهد بود و هم به فرایند توسعه 

میدان های گازی کشور کمک می کند.
وزیر نفت تصریح کرد: سابقه نداشته است 
شرکت های پتروشیمی در زمینه توسعه میدان ها 
ورود کنند. در نمایشگاهی که در حسینیه امام 
خمینی)ره( با حضور رهبر معظم انقلاب 
برگزار شد، ایشان تأکید کردند که از ظرفیت 
هلدینگ ها و شرکت های بزرگ استفاده کنید 
که امروز الحمدلله این اتفاق مبارک رقم خورد. 
اوجی با بیان اینکه پارسال قراردادهای سازنده ای 
با شرکت ها و هلدینگ های بزرگ پتروشیمی در 
زمینه جمع آوری گازهای مشعل داشتیم، گفت: 
بخشی از اینها به بهره برداری رسیده است؛ 
همچنین در خصوص تولید بنزین در مجتمع های 
پتروشیمی، بویژه پتروشیمی هایی که متانول 
تولید می کنند، با شرکت های ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی و صنایع پتروشیمی 

برنامه ریزی هایی شده است.
وی افزود: ان شاءالله بخشی از تولید متانول 
کشور به سمت تولید بنزین و ارزش  افزوده سوق 
داده می شود. امروز بسیاری از کشورها از خوراک 
متانول به تولید بنزین دست یافته اند که ما 
دانش فنی و توانمندی تولید آن را داریم؛ بنابراین 
در بعضی پتروشیمی ها که سهامداران آنها تمایل 
دارند، با همکاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
این اتفاق مطلوب رقم خواهد خورد و ما بخشی 
از ظرفیت تولید متانول را به تولید بنزین سوق 
خواهیم داد که اعداد و ارقام آن را در مصاحبه های 

بعدی اعلام خواهم کرد.
وزیر نفت ادامه داد: با توجه به افت قیمتی که 
طی چند سال اخیر در بحث محصولات تولید 
متانول داشته ایم و از طرفی برای جبران ناترازی 
بنزین، می توانیم از بنزینی که از خوراک متانول 
تولید می شود، استفاده کنیم. این موضوع در 

کشور چین هم اتفاق افتاده است.
اوجی از بهره برداری ۷۹ پروژه نیمه تمام به ارزش 
۱۶ میلیارد دلار خبر داد و گفت: ۵۰ پروژه جدید 
همسو، با ارزش افزوده به ارزش ۲۵ میلیارد 
دلار را نیز در دستور کار داریم. از این پروژه ها و 
پروژه هایی که تکمیل می شوند یا نیمه تمام 
هستند، روزانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار بشکه به تولید 
نفت ما اضافه می شود. همچنین روزانه ۳۵ 
میلیون مترمکعب به تولید گاز و بیش از ۵۰ هزار 
بشکه نیز روزانه به ظرفیت پالایشی کشور اضافه 
خواهد شد. وی با بیان اینکه وزارت نفت از آغاز 
سال نو به اجرای پروژه های کلان با استفاده از 
منابع داخلی توجه نشان داده و بالاترین وزارتخانه 
و دستگاه در کشور در موضوع جذب سرمایه  
خارجی وزارت نفت بوده است، گفت: در توسعه 
میدان ها نشان دادیم که معطل شرکت های 
سرمایه گذاری های  با  و  نیستیم  خارجی 
انجام شده در دو سال اخیر، نگاه درستی برای 
توانمندی بخش داخلی ایجاد شده است. وزیر 
نفت تصریح کرد: امروز اتفاق مطلوب با فعالان 
بخش خصوصی که عمده سهامداران این 
پتروشیمی ها و هلدینگ ها هستند، رقم خورد، 
البته سهامداران آنها مردم هستند و بیش از ۵۰ 
میلیون نفر در صنایع پتروشیمی و مجتمع های 

بزرگ پتروشیمی سهم  دارند.

افزایش ۴۰۰ هزار بشکه ای تولیدنفت در سال  جاری
دور زدن و خنثی سازی تحریم ها در دولت سیزدهم جامه عمل پوشید

انرژی خسرو دانشجو دبیر شورای عالی 
شهرسازی و معماری ایران گفت: در 
دومین جلسه شورای عالی شهرسازی 
و معماری ایران در سال جاری، ضرورت 
تهیه طرح ویژه مجموعه مصلای 
امام خمینی)ره( و صیانت از حریم 

مصلی بررسی شد.
دانشجو توضیح داد: این اراضی 
با در اختیار داشتن مجموعه ای از 
فرصت های مکانی با عملکردهای 
ویژه، نقش بی بدیلی در هویت 
فرهنگی شهر تهران دارد، بنابراین با 
هدف پاسخگویی به تغییر و تحولات 
رخ داده و ساماندهی وضعیت موجود 
و گذشت حدود دو دهه از تهیه 
طرح های مختلف برای این مجموع 
منحصر به فرد، تهیه طرح ویژه برای 
این مجموعه در دستور کار قرار گرفت. 
به گفته وی، در نشست شورای عالی 
مقرر شد تا به منظور یکپارچگی طرح 
و اقدامات اجرایی در محدوده مصلی 
و اراضی پیرامون، طرح ویژه مجموعه 
مصلی منطبق بر دستور و تأکید رهبر 
انقلاب پس از طی مراحل قانونی، 
مجدداً در شورای عالی شهرسازی و 

معماری ایران مطرح شود.
 

اجرای طرح کلید به کلید 
اولویت ویژه نوسازی

و  راه  آیینی معاون وزیر  محمد 
شهرسازی بر اجرای طرح کلید به 
کلید تأکید کرد و گفت: اجرای طرح 
کلید به کلید، اولویت ویژه شرکت 
بازآفرینی شهری ایران در سال جاری 
به شمار می رود و باید از این فرصت 
طلایی برای گره گشایی از بافت های 

فرسوده استفاده کنیم.
معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: 
این طرح علاوه بر اینکه یک قانون 
و لازم الاجراست در برنامه هفتم 
توسعه نیز پیش بینی شده است، 
بنابراین اجرایی شدن این طرح باید 
با جدیت پیگیری شود و از مزایای آن 

به نحو مطلوب بهره مند شد.

طرح ویژه ساماندهی 
مصلای امام خمینی)ره(

اخبار

بر اساس اطلاعات بانک مرکزی و 
مرکز آمار، دولت های آقایان هاشمی 
و روحانی، رکوردداران تورم پس از 

انقلاب هستند.
برای مقایسه آمار تورم در دوران 
پس از انقلاب، باید به داده های 
بانک مرکزی و مرکز آمار رجوع کرد.
مرکز آمار از اوایل دهه ۶۰ شاخص 
تورم مناطق شهری را محاسبه و 
منتشر می کرد و از دهه ۷۰ هم تورم 
مناطق روستایی را به طور جداگانه 
محاسبه و منتشر کرده است. از 
اوایل دهه ۹۰ مرکز آمار تورم مناطق 
کل کشور را هم محاسبه و منتشر 
کرده است. بنابراین قدیمی ترین 
تاریخچه آمارگیری شاخص تورم 
توسط مرکز آمار مربوط به شاخص 
تورم مناطق شهری است که این 
مرکز از سال ۱۳۶۱ به بعد محاسبه 

و منتشر کرده است.
بر اساس اطلاعات مرکز آمار، 
بالاترین تورم مناطق شهری پس از 

انقلاب به سال ۱۳۷۴ )دولت آقای 
هاشمی( برمی گردد. در اردیبهشت 
۱۳۷۴ شاخص تورم نقطه به نقطه 
)درصد تغییر عدد شاخص قیمت 
نسبت به ماه مشابه سال قبل( به 
۵۹.۱ درصد رسید که بالاترین رقم 

قبل و بعد از آن تاریخ است.
بر اساس گزارش مرکز آمار، 
بالاترین رقم شاخص تورم سالانه 
مناطق شهری )میانگین اعداد 
شاخص قیمت در یک سال منتهی 
به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه 
قبل از آن( نیز مربوط به سال ۱۳۷۴ 
است که در دی ماه آن سال به ۵۰.۲ 

درصد رسید.
بر اساس گزارش مرکز آمار در 
ماه پایانی عملکرد دولت دوازدهم 
شاخص تورم نقطه به نقطه مناطق 
شهری ۴۲.۸ درصد و تورم سالانه ۴۵ 
درصد بود. هم اکنون طبق آخرین 
گزارش، تورم نقطه به نقطه مناطق 
شهری در فروردین امسال به ۳۱.۵ 
درصد و تورم سالانه به ۳۸.۹ درصد 

کاهش یافته است.
در سوی مقابل، تاریخچه آمار 
تورم بانک مرکزی به سال ۱۳۱۵ 

دولت روحانی رکورددار تورم 80 ساله

بر اساس گزارش 
مرکز آمار در ماه 

پایانی عملکرد 
دولت دوازدهم 

شاخص تورم 
نقطه به نقطه 

مناطق شهری 
42.8 درصد 
و تورم سالانه 

45 درصد بود. 
هم اکنون طبق 
آخرین گزارش، 

تورم نقطه به 
نقطه مناطق 

شهری در 
فروردین امسال 

به 31.5 درصد 
و تورم سالانه 

به 38.9 درصد 
کاهش یافته 

است
اقتصاد کلان

مرکز آمار و بانک مرکزی شفاف سازی کردند

می رسد. بر اساس گزارش بانک 
مرکزی، بالاترین تورم سالانه 
)میانگین اعداد شاخص قیمت 
در یک سال منتهی به ماه جاری، 
نسبت به دوره مشابه قبل از آن( 
در دوره پس از انقلاب، مربوط 
به شهریور ۱۴۰۰ است که این 
شاخص به ۵۹.۲ درصد رسید. 
همان طور که در تعریف تورم 
سالانه ذکر شد، این شاخص بر 
مبنای میانگین اعداد شاخص 
قیمت در ۱۲ ماه منتهی به ماه 
جاری، نسبت به ۱۲ ماه منتهی به 
ماه مشابه در سال قبل محاسبه 
می شود و به نوعی روند قیمت ها 
در یک سال اخیر را نسبت به یک 
سال قبل از آن محاسبه می کند. 
درصدی   ۵۹.۲ تورم  بنابراین 
شهریور ۱۴۰۰ نتیجه رشد مستمر 
قیمت ها در ۱۲ ماه پایانی دولت 

دوازدهم بوده است.
تورم ۵۹.۲ درصدی شهریور ۱۴۰۰ 
بالاترین تورم بعد از سال ۱۳۲۲ هم 
محسوب می شود و می توان گفت 
دولت روحانی رکورددار بالاترین 
تورم ۸۰ ساله ایران هم بوده است.

عکس:  علی حسن پور/ ایران
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اقتصادی

مهم ترین 
وظیفه اتاق 

بازرگانی 
تجارت 

خارجی است 
و مهم ترین 

معضل کشور 
هم توسعه 

صادرات 
است. باید 

بتوانیم 
در چنین 

مسیری پول 
چهاردر هزار 

را هزینه کنیم

در دهه های 
گذشته 
چندین 

موافقتنامه 
بین المللی 

ترانزیتی با 
کشورهای 

مختلف امضا 
کردیم بدون 

اینکه نگاه 
اقتصادی 
و سیاسی 
خاصی در 
قالب این 

موافقتنامه ها 
منعکس 

شده باشد

تجارت و بازرگانی

ترابری

کیش  اکسپو، فرصتی برای دیده شدن

حمایت دولت از کیش اکسپو به معنای 
اطمینان بخشی به سرمایه گذاران است

علی اکبر عبدالملکی، رئیس اتاق بازرگانی کردستان در 
گفت و گویی به تشریح ویژگی های اکسپوی کیش پرداخت 

که در ادامه می خوانید.
 

اکسپوی کیش چه اهمیتی دارد و حضور در آن را به چه 
کسانی پیشنهاد می کنید؟

اکسپوی کیش رویداد بسیار مهمی است که در آذرماه برگزار 
خواهد شد و من از بزرگوارانی که به هر دلیلی نتوانستند در 
اکسپوی تهران حاضر شوند می خواهم حتماً خودشان را 
به اکسپوی کیش برسانند که فرصت بسیار مناسبی برای 

دیده شدن است.
 

 در منطقه آزاد کیش چه تسهیلاتی برای بازدیدکنندگان وجود دارد؟
قطعاً با توجه به اینکه در منطقه آزاد کیش به نحوی برای 
اخذ ویزا از مسافران خارجی مشکلی وجود ندارد، به راحتی 
می توانند در آنجا حضور داشته باشند. هم هتل های زیادی 
برای اقامت وجود دارد و هم پروازهای بین المللی زیادی 
هست. یعنی ما محدودیت برای حضور بزرگواران در اکسپوی 

کیش نداریم.
 

 چه پیشنهادی برای بهتر برگزار شدن این رویداد دارید؟
 این نمایشگاه باید به طوری باشد که اولاً اطلاع رسانی دقیقی 
شکل بگیرد که تمامی ذی نفعان صنعت ، معدن، تجارت، 
گردشگری، خدمات و کشاورزی حضور داشته باشند و 
جمهوری اسلامی ایران را به طور کاملاً حرفه ای به جهانیان 
بشناسانند. ما در اتاق بازرگانی سعی می کنیم حمایت مادی 
و معنوی خودمان را داشته باشیم و امیدوارم در آذرماه یک 

رویداد فوق العاده را داشته باشیم.
 

 چه زمینه های همکاری میان مجموعه برگزارکننده اکسپوی 
کیش و اتاق بازرگانی وجود دارد و شما به رویداد چه کمکی 

می توانید انجام دهید؟
در حال حاضر اتاق بازرگانی ایران، در اکسپوی تهران سالن 
35 را در اختیار گرفته و در آنجا تمام اتاق های بازرگانی حضور 
دارند. ما می توانیم همین کار را در اکسپوی کیش انجام 
دهیم و به طور اختصاصی یک سالن در اختیار اتاق بازرگانی 
ایران قرار گیرد که در آنجا به صورت کاملاً حرفه ای غرفه آرایی 
و اتاق های بازرگانی سراسر کشور را در آنجا جانمایی می کنیم. 
استان ها هم تمام ظرفیت شان را در قالب کاتالوگ، بروشور 
یا CD در اختیار تمام بازدیدکنندگان قرار خواهند داد و ما 

این گونه نقش خودمان را ایفا خواهیم کرد.

ع فکری،  وحید زار
ــاون اقتصادی  ــ ــع ــ م
ــذاری  ــه گـ ــایـ ــرمـ و  سـ
کیش  آزاد  منطقه 
به  به  گفت وگویی  در 
تشریح ویژگی های 
ــش  ــی اکسپوی ک

پرداخت که در ادامه می خوانید.

 اولین دوره از اکسپوی کیش را در پیش داریم، پیش بینی 
می کنید پس از برگزاری این رویداد چه تحولی در تراز تجاری 

منطقه ایجاد خواهد شد؟
تراز تجاری به معنی اختلاف صادرات از واردات و شاخصی 
است که برای ثبات ارزی کشور لحاظ می شود. اینکه بخواهیم 
همه فعالیت های داخل کشور را با تراز تجاری بسنجیم لزوماً 
کار دقیقی نیست. قاعدتاً در اکسپو سرمایه گذاری هایی 
صورت می گیرد که از لحاظ تولید کالا و خدمات، جایگزین 
خارجی ها می شود؛ سرمایه گذاری در اکسپو اگر در حوزه 
گردشگری انجام شود، خروج ارز از کشور را کاهش می دهد؛ 
ممکن است تولیداتی را برای ما ایجاد کند که امکان صادرات 
آن را داشته باشیم. پس از اکسپو قاعدتاً اتفاق مثبتی خواهد 
افتاد ولی اینکه بگوییم یک عدد مشخص را در یک محل 
مشخص شاهد خواهیم بود، لزوماً این اتفاق تنها هدف 

برگزاری نمایشگاه اکسپو نیست.
 

برای برگزاری بهتر کیش  اکسپو چه برنامه ای دارید؟
در دو حوزه می شود در اکسپو کار کرد؛ یکی اینکه سازمان 
مناطق آزاد حمایت کند برای اینکه این نمایشگاه پرشور برگزار 
شود، از این جهت که در فصول کم رونق و رکود گردشگری، 
ما گردشگر را در کلاس بازرگانی و تجاری وارد جزیره کنیم و 
کسب و کارهای جزیره از جمله بازارها، هتل ها، تفریحات 
دریایی و... از این طریق رونق بگیرد. یک بعد دیگر آن است 
که نمایشگاه که در ابعاد ملی و بین المللی برگزار خواهد شد، 

سرریزی برای جزیره کیش داشته باشد.
 

شباهت ها و تفاوت هایی که اکسپوی کیش با اکسپوهای 
داخلی و خارجی مانند اکسپوی تهران یا دبی دارد، چیست؟

شباهت آن در موضوع فعالیت است، ولی تفاوت آن این 
است که ما در فضای متمرکزتری می توانیم گردشگر را در 
این حوزه بیاوریم. بازدیدکننده نمایشگاه از فعالیت روزمره 
غ می شود و در جزیره مشغول می شود  در شهر خودش، فار
و با تمرکز بیشتری کار را پیگیری می کند. معمولاً توافقات 
کیش  جزیره  در  مشابه  نمایشگاه های  در  مثمرثمرتری 
بسته می شود. دلیل اینکه برگزاری نمایشگاه در کیش برای 
بسیاری از هلدینگ های بزرگ جذاب است، همین است. 
علاوه بر این در نمایشگاه تهران، رده حاکمیتی با توجه به 
ابعاد وظیفه ای که بر عهده دارد، شاید نتواند از نمایشگاه 
به طور مستقیم حمایت کند. کاری که سعی می کنیم 
برای نمایشگاه هایی که خاص هست و هم راستایی آن با 
سازمان مناطق آزاد را تشخیص می دهیم، امکان آن را با 

دعوت نامه های مستقیم فراهم کنیم.
 

 حمایت شما از نمایشگاه اکسپو دقیقاً از چه نوع است؟
اینکه اعتبار نمایشگاه را با دعوت نامه سازمان دولتی تأمین 
کنیم؛ اینکه فرصت مواجهه کسب وکارهای جزیره را در بستر 
سازمان مناطق آزاد با غرفه دارها و شرکت کنندگان فراهم 
کنیم. اینکه ما فرصت های اقتصادی جزیره را ارائه دهیم و 
زمینه همکاری طرفین را فراهم کنیم. اینکه برای تأمین مالی 
و اضافه شدن رده هایی که لازم است در پروژه همکاری کنند، 
پیگیری کنیم. اینها حمایت است که به سرمایه گذار اطمینان 

می دهد تا آخر پروژه رها نخواهد شد.

بنگاه

 
اتاق بازرگانی ایران در دوره های گذشته 
با فسادهای متعدد مالی روبه رو بود. به 
اعتقاد برخی از اعضای اتاق بازرگانی، 
انحراف های مالی سبب شده بود که 
برای  محلی  خصوصی  بخش  پارلمان 
آنها  ــود.  ش طلبان  فرصت  سودجویی 
اعتقاد دارند که از سال های گذشته 
برخی افراد به اتاق بازرگانی ایران نفوذ 
کردند تا بتوانند به منابع مالی لایتناهی 
دست پیدا کنند و بدون دردسر و مشقت 
پول های مالیاتی، درآمد از سود بنگاه ها و 
فروش بنگاه ها را به نفع جیب خودشان 
برداشت و در مسیرهای نامتعارف هزینه 
کنند. اعضای اتاق بازرگانی ایران امیدوار 
هستند که با تغییر و تحول صورت گرفته، 
 این مجموعه منابع مالی خود را در مسیر 
توسعه اقتصادی و بخصوص صادرات قرار 
دهد. طی سال های اخیر گزارش های 
متعددی از فساد در این حوزه منتشر 
شده است و در عین حال برخی از 
مسئولان اتاق بازرگانی هر گونه فسادی 
را رد می کنند. چندی پیش دبیرکل اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
گفته بود: قضاوت درباره درآمد اتاق ایران 

ــت نیست،  از محل سه در هزار، درس
درآمد اتاق ایران از این محل بر اساس 
سنوات گذشته مبلغی منطقی و معقول 
بوده و میانگین 5ساله )1400-1395( آن 

1۶0 میلیارد تومان است.
بودجه اتاق بازرگانی در حال حاضر 
از حق عضویت سالانه اعضا، تمدید 
ــارت بازرگانی، سهم چهار در  سالانه ک
ــزار سود سالانه اعضا و سهم سه در  ه
ــان کارت بازرگانی  ــدگ هزار درآمد دارن
اصلی  بخش  بنابراین  می شود.  تأمین 
درآمدهای اتاق بازرگانی از سهم این نهاد 
از سود و درآمد صنایع و دارندگان کارت 
بازرگانی به دست می آید. این منابع بر 
اساس قانون »نحوه تأمین هزینه های 
اتاق بازرگانی« مصوب 1372 و باهدف 
کمک به عملکرد شرکت های تولیدی 
و صادراتی، از درآمدهای آنها کسر و به 
این  بازرگانی اختصاص می یابد.  اتاق 
منابع قرار بود ابتدا به خزانه دولت واریز 
شود و سپس به اتاق بازرگانی اختصاص 
پیدا کند، اما از سال 1377 بدون نظارت 
دولت و به طور مستقیم و غیرشفاف 
به اتاق بازرگانی اختصاص یافته است 
و در حال حاضر نظارتی بر آن صورت 
نمی گیرد. قانون در ابتدا برای شفافیت 
بودجه اتاق بازرگانی و نظارت بر عملکرد 
این اتاق، راهکارهایی همچون »شورای 

عالی نظارت بر اتاق بازرگانی«، »گردش 
خزانه بخشی از بودجه اتاق« و »ارائه 
گزارش تفریغ بودجه به هیأت نمایندگان 
اتاق« را در نظر گرفته بود، اما به مرور 
تأمل برانگیز  اصلاحیه های  با  و  ــان  زم
ــای نظارتی  بر قوانین، تمامی این راه ه

مسدود شده اند.

ج از عقل و منطق خار
مجیدرضا حریری،  رئیس اتاق مشترک 
ایران و چین درباره موضوع پول هایی که 
در قالب سه در هزار و چهار در هزار به 
حساب اتاق بازرگانی ایران واریز می شود، 
 به خبرنگار »ایران« گفت: هر چقدر که 
درآمد مشمول مالیات داشته باشید و 
اداره دارایی آن را تشخیص داده باشد، 
سه در هزار آن به حساب اتاق بازرگانی 
ایران واریز می شود. این امر به خودی 
ــزرگ و نه وحشتناکی  خود نه اتفاق ب
است. همچنین در برنامه پنجم توسعه 
تصویب شد که یک در هزار فروش 
بازرگانی  اتاق  حساب  به  باید  بنگاه ها 
ایران واریز شود. اما اتفاق اصلی که در 
از  ج  ــار خ و  افتاد  توسعه  ششم  برنامه 
عقل و منطق است، واریز چهار در هزار 
سود بنگاه ها به حساب اتاق است. چهار 
در هزار سود، درآمد اتاق بازرگانی نیست 
و نباید جزو درآمدهای خود ببرد و آن را 

هزینه کند. دولت، اتاق بازرگانی را مأمور 
کرده است که چهار درهزار که ناشی از 
سود بنگاه ها است را از فعال اقتصادی 

بگیرد و به خرج های مشخص برساند.
ج  پول ها در مسیر بیهوده خر

می شد
او افزود: اتفاقی که طی سال های اخیر 
خ داده، این است که اتاق بازرگانی آن  ر
پولی را که می گرفت، جزو درآمدهای 
خود می آورد و آن را در مسیر بیهوده مثل 
ساختمان سازی و... خرج می کرد. حال 
قرار است این روند اصلاح شود. بدین 
جهت باید محل هزینه کرد چهار در هزار 
مشخص شود. در این موضوع دو نظر 
وجود دارد،  یک آنکه اصلاً لازم است که 
چنین پولی گرفته شود؟ دوم اینکه اگر 
قرار است پول یاد شده دریافت شود،  در 
چه بخش هایی هزینه شود و همچنین 
مکانیزم نظارتی برای دریافت و هزینه 

کرد این پول چگونه است؟

نقش افراد سودجو در اتاق 
بازرگانی کمرنگ شده است

ــاق بازرگانی مشترک ایران و   رئیس ات
ــا تعامل و  ــم ب ــدواری ــی چین گفت: ام
ــران  تغییراتی که در اتاق بازرگانی ای
ایجاد شده )برگزاری مجدد انتخابات 
ریاست اتاق بازرگانی ایران که منجر به 

در بحث رقابت های جدید شکل گرفته 
بین کریدورها، مسأله کلیدی این است 
تنها یک  که داشتن مزیت لجستیکی 
ــت است و بخش اصلی  ــاب بعد از رق
رقابت، ابتکارعمل ها، اراده سیاسی و 
مشارکت اقتصادی برای ایجاد پیوند بین 

کشورهای منطقه است. 
بعد از جنگ روسیه و اوکراین و افزایش 
ناامنی در منطقه با یورش اسرائیل به 
غزه و افزایش مخاطرات حمل و نقل 
خ، ایجاد مسیرهای  بویژه در دریای سر
جدید ترانزیتی برای حمل و نقل امن 
بیشتر از گذشته در کشورهای منطقه 

مورد توجه قرار گرفته است. 
در منطقه ما سه کریدور مهم ارتباطی 
بین کشورها که فقط محدود به عبور کالا 
نیست، در آینده نقش برجسته ای را در 
افزایش قدرت رقابت سیاسی، اقتصادی 

و امنیتی میان کشورها بازی می کند.
این سه کریدور شامل کریدور شمال-

جنوب است که روسیه، ایران و هند آن 
را به عنوان راهی با مزیت های اقتصادی 
برای انتقال کالا از جنوب به شمال و 
راهی برای دور زدن تحریم های اقتصادی 
غرب علیه روسیه پیشنهاد کرده اند. 
هند-خاورمیانه- کریدور  دیگر،  مسیر 
اروپا است که مورد توافق امریکا و هند 
در اجلاس سران گروه 20 در سال 2023 

است.
در نهایت، باید به پروژه راه توسعه عراق-
ــاره کرد که در ماه های  ترکیه-اروپا اش
گذشته کشور عراق بارها بر ایجاد آن 
تأکید کرده است. اخیراً و در مراسمی با 

حضور رئیس جمهور ترکیه و نخست وزیر 
ــراق، تفاهمنامه چهارجانبه عراق،  ع
ترکیه، قطر و امارات برای همکاری در 
پروژه جاده توسعه امضا شد. بر اساس 
بیانیه رسمی دفتر نخست وزیر عراق، 
این تفاهمنامه با هدف همکاری مشترک 
در پروژه راهبردی جاده توسعه تنظیم 

شده است.
کریدورهای ترانزیتی یکی از ابزارهای مهم 
در ایجاد ثبات اقتصادی و سیاسی در 
منطقه هستند از این رو کشورها تلاش 
می کنند در توسعه کریدورها به اهداف 
اصلی آن علاوه بر حمل و نقل دست 

پیدا کنند.
با توجه به تلاش ها برای شکل گیری 
کریدورهای جدید در منطقه، حفظ و 
شمال-جنوب  کریدور  رقابت  تقویت 
ــران با کریدورهای جدید  عبوری از ای
و اینکه آیا مسیر ترانزیتی راه توسعه یا 
مسیرهای دیگر می توانند رقیب کریدور 

شمال-جنوب باشند، مطرح می شود.
فرصت های  و  چالش ها  درخصوص 
مسیرهای ترانزیتی منطقه ای برای ایران، 
ــوری، کارشناس صنعت  حمیدرضا فـ
حمل و نقل در گفت و گو با »ایران« دو 
نگاه کلان و خرد را در توسعه و رقابت 
ایجاد کریدورهای در منطقه مطرح کرد 
و گفت: وقتی کریدورهای رقیب ایران را 
بررسی می کنیم باید از دو منظر کلان و 
خرد موضوع را نگاه کنیم. در نگاه خرد، 
دو کریدور شمال-جنوب ایران و کریدور 
ــراق، رقیب یکدیگر  جاده-توسعه عـ
محسوب می شوند. اما در نگاه کلان، 
مشاهده می شود که کریدور آیمِک که 
حاصل توافق برخی از قدرت های جهانی 
در سال 2023 برای اتصال هند به اروپا از 
طریق امارات متحده عربی، عربستان، 

اردن و رژیم صهیونیستی است، رقیب 
کریدورهای شمال به جنوب عبوری از 

ایران و عراق محسوب می شود.
وی جهت توضیح این موضوع به این 
نکته اشاره داشت: »با توجه به تحولات 
بین المللی در سال های اخیر، دیگر 
به کریدورها صرفاً به عنوان یک مسیر 
از  انتخاب  که  نمی شود  نگاه  ترانزینی 
بین آنها بخواهد براساس مزیت های 
هر  و  باشد  حمل ونقلی  و  لجستیکی 
کریدوری که صرفاً ارزان تر و سریع تر 
و امن تر بود، در اولویت انتخاب قرار 
گیرد؛ بلکه مشاهده می شود کریدورها 
تبدیل به ابزار و وسیله ای برای ایجاد 
حتی  و  اقتصادی  پیوندهای  و  اتصال 
سیاسی بین کشورها شده اند. نزاع 
کریدوری شکل گرفته در منطقه نشان 
می دهد که کریدورها دارند به رسالت 
زیرساخت  ایجاد  یعنی  تاریخی خود 
لازم برای یک هدف بسیار بزرگ یعنی 
شکل دهی نظم های اقتصادی منطقه ای 

و بین المللی باز می گردند.«
به گفته کارشناس صنعت حمل و نقل، 
در این رقابت کریدوری برای ایجاد اتصال 
به اروپا، نقش هند به عنوان یک قدرت 
بر  بالغ  جمعیتی  با  و  جهانی  نوظهور 
1.4 میلیارد نفر بسیار برجسته و تعیین 
کننده است. در حال حاضر دو مسیر 
ــا وجود دارد:  برای اتصال هند به اروپ
آیمِــک و کریدور شمال-جنوب. هر 
مسیری که بتواند تمایل هند را بیشتر 
به خود جلب کند، شانس بیشتری برای 

عملیاتی شدن خواهد داشت.
ــاره به اینکه با توجه به عدم  وی با اش
قطعیت های ناشی از تحولات منطقه، 
ــک و هم در  ــم ــلاً هم در آی ــع هند ف
ــراز تمایل به  کریدور شمال-جنوب اب

سرمایه گذاری و نقش آفرینی می کند، 
افزود: شواهد نشان می دهد در حال 
حاضر، انتخاب اصلی هند، آیمک است 
و نه کریدور شمال-جنوب ایران. با این 
حال می توان انتظار داشت در صورتی 
که برنده جنگ در سرزمین های اشغالی، 
هندی ها  انگیزه  باشند،  فلسطینی ها 
برای سرمایه گذاری بیشتر روی کریدور 
جاده-توسعه  یا  ایران  شمال-جنوب 
عراق بیشتر شود. اما آنچه مسلم است، 
مادامی که درمنطقه رقیبی جدی به نام 
آیمِک وجود دارد، نباید رقابت اصلی 
کریدورها را بین ایران و عراق دید. در 
واقع در این دیدگاه کلان، کریدورهای 
شمال-جنوب و جاده-توسعه را تا حدود 
زیادی می توان شریک یکدیگر در رقابت 

با آیمک در نظر گرفت.
فوری بر این موضوع تأکید کرد که در 
گرفته  شکل  جدید  رقابت های  بحث 
بین کریدورها، یک مسأله کلیدی این 
است که »داشتن مزیت لجستیکی تنها 
یک بعد از رقابت است و بخش اصلی 
رقابت، ابتکارعمل ها و اراده سیاسی و 
مشارکت اقتصادی برای ایجاد پیوند بین 

کشورهای منطقه است.
بتواند  که  عملی  ابتکار  حقیقت،  در 
ــای منطقه جذابیت  ــوره ــش ــرای ک ــ ب
ایجاد  بیشتری  سیاسی  و  اقتصادی 
کمتری  ریسک  ــال،  ح عین  در  و  کند 
در شکل گیری مشارکت داشته باشد، 
تعیین کننده ترین عامل در موفقیت 
یک کریدور است. مزیت لجستیکی 
شرط لازم است )که با سرمایه گذاری 
بدست  کمتر  نسبت  به  زیرساختی 
ــه بدست  ــرط کافی )ک ــا ش ــد( ام ــی آی م
ــر و  ــ ــوارت ــ ــار دش ــی ــس ب ــر  ــ ام آوردن آن 
پرهزینه تری است( از طریق پیاده سازی 

چرا چهار در هزار به اتاق بازرگانی واریز می شود؟

 ضرورت ساماندهی میراث انحراف 
در پارلمان بخش خصوصی

برکناری حسین سلاح ورزی شد( است و 
همچنین با خرد جمعی بخش خصوصی 
و مرتبط دولتی فرمول مناسبی که منجر 
به حذف پرداخت این پول شود یا نحوه 
ــرد شفاف شود، پیدا کنیم. هزینه ک

غ از  معتقدم که بدون دغدغه و فار
جنجال های سیاسی می توان این مشکل 
را حل و راهکارهای مناسب ارائه کرد. 
همه پذیرفتند که باید به سمت عقلانیت 
خوشبختانه  و  کرد  حرکت  و شفافیت 
افرادی که به دنبال سودجویی و انحراف 
منابع مالی اتاق ایران بودند، نقش شان 
در اتاق بازرگانی از بین رفته و یا بسیار 

کمرنگ شده است.

منتظر مجلس جدید هستیم
حریری اذعان داشت: منتظر هستیم 
تا مجلس شورای اسلامی جدید شکل 
بگیرد و همه این موارد در قالب اصلاح 
قانون اتاق بازرگانی ایران مورد بررسی 
فعلی  رئیس  متأسفانه  ــرد.  ــی گ قرار 
شورای  مجلس  اقتصادی  کمیسیون 
اسلامی که در دوره جدید هم رأی نیاورد، 
اجازه نمی داد تغییرات در قانون اتاق 
بازرگانی رخ دهد. بدین جهت امیدواریم 
اصلاح  و  بهبود  شاهد  جدید  دوره  در 
با تعامل  بازرگانی باشیم.  اتاق  قانون 
اقتصادی  کمیسیون  جدید  اعضای  با 
مجلس می توان قانون اتاق را روزآمد کرد 

و مانع بروز و ظهور فساد شد.

چهاردر هزار در مسیر صادرات 
اتاق بازرگانی

 رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین 
گفت: اتاق های بازرگانی باید بتوانند 
خود را با هزینه های بسیار کمتر مدیریت 
کنند و نیازی به گرفتن پول های سه در 
هزار،  یک در هزار و چهار در هزار نداشته 
باشند. اما اگر اکثر اعضای اتاق بازرگانی 
نظرشان این است که پول چهاردر هزار 
ــرای هزینه کرد آن  ــود، باید ب گرفته ش
ــواس برنامه ریزی کرد  بخوبی و با وس
ــار انحراف و سودجویی  که مبادا دچ
ــورت دریافت  ــود. معتقدم که در ص ش
پول یاد شده بایستی این بودجه صرف 
توسعه صادرات شود. یعنی نقش بین 
چنین  بواسطه  بازرگانی  ــاق  ات المللی 
پول هایی پررنگ شود. مهم ترین وظیفه 
ــاق بازرگانی تجارت خارجی است و  ات
توسعه  هم  کشور  معضل  مهم ترین 
صادرات است. باید بتوانیم در چنین 
مسیری پول چهاردر هزار را هزینه کنیم. 
افراد  و  سیستم  با  اتفاقی  چنین  قطعاً 

سالم شدنی است.

 مخالفان شفافیت روبه روی 
شورای عالی نظارت

او در پاسخ به این سؤال که شورای عالی 
نظارت باید بر هزینه کرد چهاردر هزار 
نظارت کند، گفت: باقی مانده گروهی 
ــاق بازرگانی ایران  که در گذشته در ات
حاکم بودند، از شورای عالی نظارت،  ابراز 
نارضایتی می کنند. طبق قانون، این شورا 
باید بر فعالیت اتاق بازرگانی نظارت کند. 
در گذشته این شورا وظایف نظارتی را 

بخوبی اجرا نمی کرد ولی در حال حاضر 
می بینیم که این شورا فعال شده است. 
شورای عالی نظارت طبق قانون حداقل 
سالی دو بار تشکیل جلسه می دهد ولی 
این شورا دبیرخانه ای دارد که بایستی 
و دائم  آن دبیرخانه،  نظارت مستمر 
را  معضلات  و  مشکلات  باشد.  داشته 
می توان هر شش ماه یکبار در شورای 
عالی نظارت مطرح و سیاست گذاری کرد 
اما نظارت دائمی است و دبیرخانه شورای 
عالی نظارت باید به صورت مستمر بر 
این  دنبال  ما  کند.  نظارت  فعالیت ها 
ــورای عالی  ــ ــه دبیرخانه ش هستیم ک
نظارت، نظارت خود را دائمی کند؛ البته 
دوستانی که طرفدار شفافیت نیستند، 
اتفاق به هیچ عنوان استقبال  این   از 
نمی کنند و حتی ابراز نارضایتی می کنند.
بررسی صورت های مالی شرکت های 
بورسی، مربوط به انتهای سال 1401 
نشان از آن دارد که تنها 20 شرکت فعال 
صنایع  بویژه  صنعتی،  بخش های  در 
پالایش، پتروشیمی و معدن، مجموعاً 
سود خالصی بالغ بر 593 هزار میلیارد 
تومان ثبت کرده اند. در کمترین حالت 
همه این شرکت ها موظفند چهار در هزار 
درآمد خود را به اتاق بازرگانی بپردازند؛ 
مبالغ  شرکت ها  این  از  برخی  هرچند 
هزینه  عضویت،  حق  جمله  از  دیگری 
تمدید کارت بازرگانی و سه در هزار درآمد 
خود را نیز به این نهاد می پردازند. گفته 
می شود که سود خالص اتاق بازرگانی تنها 
از 20 شرکت صنعتی )فولاد مبارکه،  صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس، گسترش نفت و 
گاز پارسیان، صنایع مس ایران، پالایش 
نفت بندرعباس، گروه مپنا، پالایش نفت 
اصفهان، پالایش نفت تهران، شرکت 
معدنی گل گهر،  شرکت معدنی چادرملو، 
پتروشمیی پردیس، کشتیرانی جمهوری 
اسلامی،  گروه بهمن، پتروشیمی جم 
و...( در سال 1402 بیش از 2400 میلیارد 

تومان بوده است.
برخی شرکت ها صریحاً مبلغ پرداختی 
به اتاق بازرگانی را در صورت مالی خود 
گزارش می کنند، اما اغلب آنها بدون 
ذکر صریح، این هزینه را ذیل عناوین 
حق  »پرداخت  همچون  مختلفی 
عضویت«، »حقوق و عوارض عمومی و 
دولتی«، »هزینه های خدمات عمومی«، 
»هزینه های ثبتی و حقوقی« یا در نهایت 
»سایر هزینه ها« ثبت می کنند. به طور 
اصفهان  مبارکه  فولاد  شرکت  ــاص  خ
در سال 1401، بابت سه و چهار در هزار 
سود خالص سال 1400، بیش از 47۶ 
میلیارد تومان به اتاق بازرگانی پرداخت 
کرده است. علاوه بر 20 شرکت صنعتی، 
شرکت های بورسی و غیربورسی متعدد 
بودجه  این  پرداخت  مشمول  دیگری 
به اتاق بازرگانی هستند و علاوه بر این 
مواردی همچون حق عضویت، تمدید 
کارت بازرگانی و سهم سه در هزار درآمد 
صاحبان کارت بازرگانی نیز درآمد قابل 
توجهی را برای این اتاق فراهم می کند. 
به این ترتیب برآوردهای اولیه حکایت از 
درآمد بیش از 5 هزار میلیارد تومانی اتاق 

بازرگانی برای سال 1402 دارد.

سیاسی  و  اقتصادی  ابتکارعمل های 
مستحکم بین کشورها ایجاد می شود.«

ــه موافقتنامه های  ــاره ب ــ ــا اش ــوری ب فـ
ترانزیتی ایران با کشورهای دیگر، 
تأکید کرد: باید دقت داشت که ما در 
دهه های گذشته چندین موافقتنامه 
کشورهای  ــا  ب ترانزیتی  بین المللی 
مختلف امضا کردیم بدون اینکه نگاه 
قالب  در  خاصی  سیاسی  و  اقتصادی 
این موافقتنامه ها منعکس شده باشد. 
در حقیقت نگاه ما در توافقات عموماً 
حمل و نقلی بوده است و عنوان کریدور 
حمل ونقل شمال-جنوب که در سال 
ــران، هند و روسیه منعقد  2000 بین ای

شد، گواه بر این مدعاست.
کارشناس صنعت حمل و نقل گفت: در 

برنامه هفتم پیشرفت، ریل گذاری لازم 
برای این تغییر نگاه کلان تا حدود خوبی 
ایجاد شده و امیدواریم دولت بتواند از 
این ظرفیت به درستی استفاده کند. 
ابتکارعمل های  در  مشخص،  به طور 
برنامه ملی گذر، می توان رویکرد افزایش 
مشارکت و استفاده از مزیت های 
اقتصادی عراق برای افزایش مطلوبیت 
ــال- جنوب در مقابل  ــم کریدور ش
آیمک را مد نظر قرار داد. به طور کلی، 
کریدور،  بر  مبتنی  ابتکارعمل های  در 
باید تلاش شود به کشورهای همسایه 
مانند عراق و حتی الامکان به امارات و 
عربستان سعودی نیز به چشم شریک و 
مکمل مزیت های ایران برای ایجاد یک 

کمربند اقتصادی منطقه ای فکر کنیم.

 فرصت ایران برای نقش آفرینی 
در کریدورهای ترانزیتی

الزام توسعه زیرساخت ها در مسیرهای کریدوری
       سرپرست گروه حمل و نقل دفتر مطالعات زیربنایی مرکز پژوهش های 
مجلس با اشاره به برنامه ها برای پیاده سازی ابتکار عمل ایران در بحث 

کریدورها گفت: براساس احکام برنامه هفتم در فصل ترانزیت و اقتصاد 
دریامحور، مشخصاً در بند )الف( ماده )57(، ریل گذاری های نسبتاً خوبی برای 

حرکت کشور در این مسیر ایجاد شده است. هم در تشکیل ستاد ملی گذر 
)ترانزیت( با ریاست رئیس جمهور و هم در مکلف کردن این ستاد به تدوین 

برنامه ملی گذر )ترانزیت( که در آن، ضمن مشخص شدن برنامه اولویت بندی 
توسعه زیرساختی در مسیرهای کریدوری کشور، باید ابتکارعمل های کشور 

جهت ایجاد پیوندهای اقتصادی منطقه ای مشخص شود.

ـــرش بـ

عکس: اکوایران

برآوردهای اولیه 
حکایت از درآمد 

بیش از 5 هزار 
میلیارد تومانی اتاق 

بازرگانی برای سال 
1402 دارد

درآمدهای 
چندهزار 
میلیاردی
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مشارکت مردم  در انرژی های تجدیدپذیر
وزیر نیرو با بیان اینکه سرمایه گذاری در توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر با حضور حداکثری مردم پیگیری 
خواهد شد، گفت: برای تحقق شعار امسال، اجرای ۷ 
برنامه پیش بینی شده است تا شاهد حضور حداکثری 
مردم در صنعت برق باشیم. علی اکبر محرابیان در 
گفت وگو با ایرنا در خصوص تحقق شعار امسال در 
صنعت برق اظهار داشت: برای تحقق »جهش تولید با 
مشارکت مردم« ۷ برنامه در سال ۱۴۰۳ پیش بینی شده 
است. وی ادامه داد: مهم ترین عنصر حضور حداکثری 
مردم در صنعت برق سرمایه گذاری در نیروگاه های 
تجدیدپذیر است. وزیر نیرو خاطرنشان کرد: بر این 
اساس سرمایه گذاری در سطوح مختلف از خانوارهای 
تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و بهزیستی 
گرفته تا سرمایه گذاری های کلان در نیروگاه های ۱۵۰۰ 
مگاواتی دنبال می شود که این سرمایه گذاری ها یعنی 

حضور حداکثری مردم در صنعت برق است.

توافق ایران و عراق برای انتقال 
مسافران از طریق اروند رود

وزارت حمل و نقل عراق از توافق اولیه با جمهوری 
اسلامی ایران برای انتقال مسافران از طریق اروندرود 
خبر داد. وزارت حمل و نقل این کشور با صدور 
اطلاعیه ای اعلام کرد که »احمد جاسم الاسدی« مدیر کل 
شرکت حمل و نقل دریایی عراق به منظور فعال سازی 
حمل و نقل مسافران بین دو کشور از طریق اروند رود 
در نشست مشترکی با نمایندگان بنادر جمهوری اسلامی 
ایران شرکت کرد. وزارت حمل و نقل عراق در این 
اطلاعیه با اشاره به اینکه شرکت حمل و نقل دریایی 
عراق از اسکله آماده برای حمل و نقل راحت مسافران 
برخوردار است، افزود: قایق های دو کشور ایران و عراق 
برای جابه جایی مسافران، پیشرفته، ایمن و مجهز به 

وسایل امداد و نجات هستند.

100 هزار هکتار زمین برای مسکن ملی
وزیر راه و شهرسازی گفت: تا امروز ۲ میلیون و ۵۴۸ 
هزار واحد نهضت ملی مسکن در مراحل مختلف 
ساخت قرار گرفته که در این رقم، آمار صنعت شهرها 
محاسبه نشده است. به گفته وزیر راه و شهرسازی، 
تأمین اراضی طرح نهضت ملی مسکن مجموعاً تا 
تابستان به بیش از ۱۰۰ هزار هکتار زمین می رسد، 
این در حالی است که در کل طرح بزرگ مسکن مهر 
صرفاً ۸ هزار هکتار زمین تأمین شد. بذرپاش در 
حوزه تکمیل مسکن مهر نیز گفت: در ابتدای دولت 
بیش از ۲۴۰ هزار واحد از طرح مسکن مهر بر زمین 
مانده بود که امروز بیش از نیمی از این واحدها به 

بهره برداری رسیده است. 

پرداخت ۵.۶ همت تسهیلات 
ازدواج و فرزند آوری 

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی اعلام کرد: از 
ابتدای سال جاری تا ۱۰ اردیبهشت ماه جمعاً ۵.۶۳۸ 
همت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری 
به متقاضیان پرداخت شده است. به گزارش بانک 
مرکزی، مهدی صحابی گفت: از ابتدای سال جاری 
تا تاریخ ۱۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ مبلغ ۴.۰۸۴ همت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به متقاضیان پرداخت 
شده است که این مبالغ نشان دهنده رشد تسهیلات 
ازدواج به میزان ۲۸ درصد نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته است. به گفته این مقام مسئول، بانک مرکزی 
از ابتدای سال جاری تا تاریخ ۱۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، 
مبلغ ۱.۵۵۴ همت تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری 
به متقاضیان پرداخت شده است که نشان دهنده ۲۳ 
درصد رشد بابت تسهیلات فرزندآوری نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته است.

اخبار

ایجاد یک میلیون و ۲۰۰ هزار فرصت شغلی، 
پوشش بیمه ای ۲۳۴ قلم داروی جدید، تلاش برای 
جلوگیری از تعطیلی واحدهای در شرف تعطیلی، 
اصلاح قانون کار برای تبدیل قرارداد موقت به 
دائم، از جمله اقدامات دولت سیزدهم در حوزه 

کار و کارگری است.
تثبیت اشتغال، تغذیه مناسب و ایجاد اشتغالزایی، 
سه گزاره ای هستند که دولت سیزدهم در مدت 
فعالیت خود توانسته به آنها جامه عمل بپوشاند 
و واژه امنیت شغلی را که در دولت های گذشته 
نادیده گرفته شده بود، دوباره احیا کند. آنجا که به 
گفته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این دولت 
واحدهای راکد به چرخه تولید بازگشتند و قانون 
کار برای تبدیل قرارداد موقت به دائم وارد مرحله 
اجرایی و معیشت آنها نیز با عملیاتی کردن طرح 

کالابرگ تأمین شد.
بازگشایی کارخانه های تعطیل و بازگشت کارگران 
بیکار شده به چرخه اقتصاد مولد کشور، اصلاح 
قانون کار برای ایجاد امنیت شغلی در کنار تأمین 
معیشت آنها برای اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 
در دوران دولت سیزدهم باعث شده واژه امنیت 
شغلی همان گزاره ای که تا پیش از دولت سیزدهم 
برای کارگران نامأنوس بود، دوباره نقل محافل 

کارگری شود، آن هم به لطف دولت سیزدهم.
روز گذشته سید صولت مرتضوی در حضور 
ن  رگرا کا ز  ا عظیمی  قشر  و  ئیس جمهور  ر
دستاوردهای دولت سیزدهم را تشریح کرد.

احیای۸۴۰۰واحدراکدونیمهفعال
ایجاد اشتغال دو ونیم میلیون شغل در دو سال اول 
دولت سیزدهم در حالی رخ داد که این دولت وارث 
یک اقتصاد رکودزده ناشی از شیوع کرونا و تحریم 

اقتصادی بود.
دولت سیزدهم با وجود تحریم های اقتصادی با 
راه اندازی واحدهای راکد صنعتی، توسعه مشاغل 
خانگی، حمایت از کارآفرینان، توسعه تعاونی ها 
و ارائه مشوق های حمایتی از تولید کنندگان، در 
قالب راهبرد زیست بوم ملی اشتغال بار دیگر 
نهضت اشتغالزایی به کما رفته را احیا کرده است.

به موضوع بازگشایی کارخانه ها و  مرتضوی 
بنگاه های اقتصادی و تولیدی تعطیل شده پرداخت 
و گفت که در این مسیر از زمانی که دولت سیزدهم 
کار اجرایی را آغاز کرد نه تنها کارخانه ای تعطیل 
نشد بلکه اغلب کارخانه ها و بنگاه های تولیدی 
دوباره احیا شدند. »احیای واحدهای راکد« و 
بازگشت آنها به چرخه تولید، یکی از راهکارهای 
اصلی بهبود فضای اشتغال کشور و کاهش نرخ 
بیکاری ا ست. با بازگشت هر واحد راکد و تعطیل 
شده به چرخه تولید، چند صد یا چند هزار کارگر 
سابق آن مجموعه از بیکاری نجات یافته و دوباره 
مشغول به  کار می شوند؛ در عین حال با رونق 
گرفتن این واحدها، احتمال اشتغالزایی برای 
نیروهای جوان جویای کار نیز دور از ذهن نیست.
در همین رابطه، نماینده دولت در نهضت احیای 
واحد های اقتصادی هم گفت: در ۲ سال گذشته 
با احیای ۸۴۰۰ واحد راکد و نیمه فعال در حوزه های 
صنعتی، کشاورزی، خدماتی و معدنی، ۱۹۵ هزار 
شغل مستقیم و غیرمستقیم جدید ایجاد و ۲۵۰ 

همت از سرمایه های مردم احیا شد.
سید امیرحسین مدنی افزود: تاکنون بیش از 
یک هزار احیاگر مردمی نیز برای احیای واحد های 
اقتصادی تربیت شده اند تا از مشارکت نیرو های 
مردمی برای احیای واحد های اقتصادی و جهش 

تولید در کشور استفاده شود.
 وی ادامه داد: این احیاگران متشکل از شرکت های 
دانش بنیان، مشاوره مدیریت، سرمایه گذاری و 

نیرو های مردمی و جهادی هستند.
مدنی افزود: تقریباً ۴۴ درصد از واحد های احیا 
شده، صنعتی، ۴۶ درصد از واحد های کشاورزی 
و ۱۰ درصد باقیمانده نیز واحد های خدماتی و 

معدنی است.

توسعهمشاغلخرد
بررسی برنامه های اشتغالزایی در دولت های 
گذشته نشان می دهد همه آنها اشتغالزایی را 
در ایجاد و توسعه صنایع بزرگ و حتی متوسط 
جست و جو کرده اند، در حالی  که این گونه صنایع 
با وجود مزایای فراوانی که دارند، اما نمی توانند 
حجم وسیعی از اشتغال کشور را برعهده گرفته و 
تأثیری بر اشتغالزایی بگذارند. این گونه صنایع 
نه تنها هزینه اشتغالزایی را افزایش می دهند، 
بلکه در تعداد اشتغال کمی را نیز ایجاد می کنند. 
به عنوان نمونه در دو سال نخست دولت یازدهم، 
هزینه ایجاد شغل در ایران افزایش یافت و به  طور 
میانگین از ۱۰ میلیون تومان تا ۲.۶ میلیارد تومان 
رسید و در حال حاضر نیز میانگین هزینه ایجاد 
یک شغل ثابت و پایدار بین سه تا چهار میلیارد 
تومان برآورد شده است، دلیل آن هم غفلت 
دولت وقت از توسعه مشاغل خرد، حمایت از 
کارآفرینان، توسعه و ایجاد بنگاه های کوچک و 
متوسط و حمایت از کسب وکارهای کوچک بود. 
با وجود سرمایه بری اکثر صنایع مذکور، علاوه  بر 
اتخاذ سیاست های نامناسب ارزی، فقدان استراتژی 
توسعه صنعتی و مشخص نبودن نقشه راه توسعه 
صنعتی کشور، از جمله دلایل تمرکز توسعه صنعتی 
کشور بر تولید محصولات با ارزش افزوده پایین 
است و به همین خاطر است که وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در این مراسم گفت: اکنون بیش 
از ۸۷ درصد از اشتغال کارگاهی ما در کارگاه ها 
زیر ۱۰ نفر هستند و توجه به امنیت و سلامت به 
حد قابل قبولی رسیده است. از اولویت های ما 
توانمندی کارگران از طریق سازمان فنی و حرفه ای 
و تعریف دوره های متنوع با همراهی کارخانه ها و 

بخش خصوصی است.

اشتغال

وزیر کار تشریح کرد

 اشتغال آفرینی و امیدواری کارگران
با برنامه های دولت سیزدهم

جهش تولید و رشد اشتغال اولویت وزارت کار است
تثبیت امنیت غذایی

 14 میلیون کارگر با طرح فجرانه

تثبیت امنیت پایدار غذایی کارگران در 
سه ماه اخیر منتهی به روزهای ابتدایی 
ح فجرانه،  اردیبهشت امسال با طر
رشد صادرات بیش از ۵ میلیارد دلاری 
شرکت های تابعه وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با جهش تولید درآنها و رشد 
اشتغال از مهم ترین دستاوردهای این 

وزارتخانه در سال گذشته بوده است.
در همین رابطه، علیرضا عسگریان با 
اشاره به اقدامات وزارت تعاون گفت طرح 
فجرانه در مدت ۳ ماه اخیر، کارگران 
را تحت پوشش خود قرار داده و باعث 
امنیت غذایی آنها شده است. در کنار 
آن باید به امنیت پایدار شغلی کارگران 
شرکت های تابعه وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی نیز اشاره کرد، آنجا که در سال 
گذشته بیش از ۵ میلیارد دلار صادرات از 
محل تولید این شرکت ها به کشورهای 
مختلف صادر شده و امسال این میزان 

به ۸ میلیارد دلار خواهد رسید.
عسگریان درباره طرح فجرانه که از ۱۸ 
بهمن سال گذشته آغاز شده و به مدت 
سه ماه تا ۱۸ اردیبهشت امسال ادامه 
دارد، گفت: استقبال بیش از ۸۶ درصدی 
دهک های هفتگانه درآمدی که در این 
مدت ۱۴۰ میلیون بسته غذایی توزیع 
و بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن 
خریداری شده است، نشان می دهد ۱۴ 
میلیون کارگری که مشمول این طرح 
بوده، امنیت غذایی شان تثبیت شده 

. ست ا
روز گذشته، علیرضا عسگریان، با حضور 
در نمایشگاه اکسپو گفت شرکت های 
تابعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
که زیرمجموعه سازمان تأمین اجتماعی 
هستند، در حوزه های مختلف صنعتی 
از جمله دارویی و پتروشیمی نه تنها 
توانسته اند صادرات بالایی داشته باشند، 
بلکه با ایجاد و راه اندازی خط تولید در 
کشورهای آفریقایی و همچنین منطقه، 
به دنبال این هستند که در شاخه های 
مرتبط با صنایع زیر مجموعه تأمین 
اجتماعی، ایران را به عنوان قطب صنعتی 

و دارویی تبدیل کنند.
به گفته عسگریان، وزارتخانه به دنبال آن 
است که تأثیر منطقه ای و فرامنطقه ای 
در حوزه دارو داشته باشد که اثرگذاری 
مستقیمی بر رشد تولید و به تبع آن 
اشتغال و تثبیت پایدار منابع درآمدی 
تأمین اجتماعی به عنوان یک صندوق  

بین المللی خواهد داشت.
عسگریان تأکید کرد: ۵ صندوق بزرگ 
اداره  وزارتخانه  همین  توسط  کشور 
می شود که سازمان تأمین اجتماعی و 
صندوق کشوری مهم ترین آنها هستند که 
بخش های اقتصادی و شرکت های بزرگی 
زیر مجموعه آنها هستند. همچنین حوزه 
صندوق فولاد دارای بزرگ ترین شرکت های 
معدنی کشور است. لذا وزارتخانه تعاون 
نقشی مهم در صنعت و اقتصاد ایران دارد.

صادرات۸میلیارددلاریدرسالجاری
باجهشتولیدواشتغال

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، 
کار ورفاه اجتماعی در ادامه این نشست به 
رشد صادرات محصولات شرکت های تابعه 
این وزارتخانه اشاره کرد و گفت: ما از طریق 
شرکت های تابعه با ۳۰ کشور درحال مبادله 
هستیم و سال گذشته حدود ۵ میلیارد دلار 

بوده و امسال باید به ۸ میلیارد دلار برسد.
به گفته این مقام مسئول، این میزان 
صادرات در سال گذشته و افزایش آن نشان 
می دهد که تولید در حال جهش است و به 
تبع آن اشتغال با رشد مواجه شده است که 
کمترین تأثیر آن امنیت شغلی کارگران است.

ارائهخدماتفنیومهندسیبه
کشورهایآفریقاییومنطقه

عسگریان تصریح کرد: مهم ترین وظیفه 
ما تحلیل بازار جهانی است و بازار ۳۰ 
کشور درحال تحلیل است و به دنبال 
افزایش حضور در کشورهای اوراسیا، آفریقا 
و بویژه همسایگان خودمان هستیم. البته 
در حوزه آفریقا حضور کمرنگی داریم که 
باید گسترش جدی داشته باشیم. امسال 
با آفریقا وارد تفاهمنامه های بزرگی درحال 
انعقاد هستیم. برای مثال نخست وزیر 
زیمباوه در ایران است و با وی وارد مذاکره 
شدیم. چرا که دارای دشت هایی برای 

کشت وسیع برون مرزی توتون است.
وی با اشاره به ایجاد خط تولید دارویی 
در زیمباوه و چند کشور دیگر آفریقایی 
افزود: علاوه بر این شاهد صدور خدمات 
مهندسی نیز به این کشورها هستیم. 
در حوزه معدنی رقابت سنگین است اما 
در حوزه دارویی بطور میدانی آن طور که 
بنده خود دیدم، رقابت پذیری ما و برتری 

محصولات ما بسیار بالاتر است.

صادراتیکونیممیلیارددلاریدارو
معاون اقتصادی وزارت کار تشریح کرد: 
هرچیزی که در کشور کالای استراتژیک 
تلقی شود و مثل دارو و فرآورده های نفتی 
باشد، ما ابتدا متعهد به تأمین بازار داخلی 
هستیم و در صورت سرریز بیش از تقاضا 
صادر خواهیم کرد. در کشورهای دیگر 
آن قدر قیمت دارو بالاست که رقابت ما در 

این حوزه بسیار آسان است.
عسگریان ادامه داد: اگر ما یک و نیم میلیارد 
دلار صادرات دارو داشته باشیم، پایگاه 
خود را در بازار جهانی بطور کامل حفظ 

خواهیم کرد.

طرحکالابرگوپوششبیشاز6۰میلیوننفر
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: یکی از راهبردهای دولت سیزدهم توجه به ارتقای امنیت غذایی 
مردم است که در همین راستا سه طرح مهم و محوری اجرایی شده است. طرح کالابرگ الکترونیکی که مربوط 
به آحاد جامعه است، دایره شمول آن به ۶0 میلیون نفر می رسد. مرتضوی گفت: طرح دیگر مربوط به مادران 
باردار یا دارای کودک شیرخوار )طرح یسنا( است که شامل یک میلیون مادر دارای فرزند شیرخوار در سه دهک 
نخست درآمدی است؛ همچنین دیگری طرح ارتقای امنیت غذایی کودکان است که اختصاص به کودکانی دارد 
که به تغذیه مضاعف نیاز دارند و تعداد آنها بیش از 145 هزار کودک در سراسر کشور است که با کمک وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی شناسایی شده اند.  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: تمام کسانی 
که برای زیرپوشش درآمدن بهزیستی در صف نوبت بودند، هم اکنون تعیین تکلیف و مشمول مستمری شده اند.

برش

عکس: ایران

گزارش خبری



با کشفیات جدید، سابقه سکونت در این تپه باستانی به 5400 سال پیش رسید

فلک الافلاک در آستانه ثبت جهانی
دستور العمل ورود وسایل نقلیه گردشگران خارجی با پلاک بین المللی ابلاغ شد

گردشگری بدون مانع

الزام دریافت 
و نصب پلاک 

گذر موقت به 
عنوان یکی 

از عوامل 
معطلی و 

سرگردانی 
مسافران و 
گردشگران 
در مرزهای 

ورودی 
کشورمان 

است.
این مشکل، 

سالیان 
متمادی 

موجب 
نارضایتی 

گردشگران 
شده بود

پرونده قلعه 
فلک الافلاک 

و دره خرم آباد 
سال گذشته 

برای ثبت 
در میراث 
جهانی به 

عنوان سهمیه 
2024 ایران 
به سازمان 

آموزشی، 
علمی و 

فرهنگی 
سازمان 

ملل متحد؛ 
یونسکو 

ارسال شده 
است

تنها در یک ماه 
گذشته ۵۳ نفر 

بر اثر مصرف 
چ های  قار

خود رو، دچار 
مسمومیت و 

۱4 نفر از آنها در 
بیمارستان ها 

بستری شده اند

کاوش های باستان شناسان سابقه سکونت 
در تپه قلعه فلک الافاک را به 5400 سال 
پیش برد. این کاوش ها با هدف ثبت 
جهانی قلعه ساسانی فلک الافاک انجام 
گرفته است. پرونده ثبت جهانی این قلعه 
1700 ساله توسط وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به یونسکو ارسال 

شده است. 
ثبت جهانی قلعه فلک الافاک یکی از 
مصوبات دولت در سال 1400 بود. دولت 
سیزدهم طلسم 13 ساله آزادسازی و تهیه 
پرونده ثبت جهانی آن را شکست. به گفته 
عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی لرستان، با این 
کاوش ها به این نقطه رسیدیم که قبل از 
غ یعنی از دوره مس و سنگ در این  عصر مفر
تپه سکونت صورت گرفته است. بنابراین 
قدمت این تپه به طور یقین به حدود 5400 

سال پیش بازمی گردد.

 سفال هایی از دوره مس
ی  ش ها و کا ید  جد فصل  ی  جرا ا ر  د
باستان شناسی در تپه قلعه فلک الافاک 
 2 عرض  و  متر   25 به طول  عرصه ای 
کاوش  مورد   ) متر  2 ×2 5 د  بعا ا ( متر 
باستان شناسان قرار گرفت که بقایای 
سکونت انسان در چندین دوره تاریخی 

کشف شد. 
حمزه قبادی زاده، سرپرست هیأت کاوش 
لایه های  به  می گوید:  باستان شناسی 
اسامی،  متأخر  دوره های  از  مختلفی 
ایلخانی، ساسانی، اشکانی، عصر آهن و 
غ که شامل معماری و سفال  دوره مفر
می شد و دوره های قدیمی تر از اواخر عصر 
مس سنگ جدید و همچنین تعدادی 
سفال از دوره مس سنگ میانه رسیدیم؛ 
آنچه قدمت سکونت بشر در این محوطه را 
بر اساس مطالعه سفال های آن به حدود 
3400 سال پیش از میاد و 5400 پیش از 

زمان حال می رساند.
پرونده قلعه فلک الافاک و دره خرم آباد 
سال گذشته برای ثبت در میراث جهانی 

به عنوان سهمیه 2024 ایران به سازمان 
آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل 
متحد؛ یونسکو ارسال شده است. حالا با 
وجود دستاوردهای این کاوش ها، میزان 
قدمت این تپه شگفتی و تحسین استادان 
ارشد و محققان در حوزه باستان شناسی 
است.  برانگیخته  را  فرهنگی  میراث  و 
حسن پور می گوید: این کشف ها موجب 
دره  و  فلک الافاک  قلعه  پرونده  شده 
خرم آباد برای ثبت جهانی به عنوان سهمیه 
2024 ایران به یونسکو ارسال شود. به نظر 
می رسد کاوش های هدفمند و علمی با 
شناخت دقیق لایه های باستان شناسی 
برای پیوست تاریخی و علمی این پرونده 

ثبت جهانی بسیار حائزاهمیت باشد.

کاوش ها با هدف ثبت جهانی
اوایل فروردین  امسال، حسن پور از تاش 
یک ماهه برای کاوش و شناخت لایه های 
باستان شناختی تپه قلعه فلک الافاک گفته 
بود: با چند ترانشه آزمایشی و گمانه های 
موقت می توانیم لایه های مختلفی را که در 
این تپه وجود دارند به دست بیاوریم. این 
لایه نگاری می تواند به ما نشان دهد اولین 
ساکنانی که در این تپه سکونت کرده اند 
از چه دورانی بوده اند و دقیقاً سیر تحول 
زندگی، زیست و استقرار بشر در این تپه را 

تا زمانی که تبدیل به یک قلعه شده است، 
. کند مشخص 

این کاوش ها با هدف ثبت جهانی قلعه 
فلک الافاک و پی بردن به زندگی بشر 
در این مکان تاریخی انجام شده است. 
سمانه حسن پور، رئیس سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی لرستان می گوید: این مجموعه 
تاریخی، هم از محل توازن ملی 20 میلیارد 
اعتبار دارد و هم اینکه از ردیف اعتباری 
خودش 30 میلیاردی دارد که قول داده اند 
آن را هم به ما تخصیص دهند؛ اعتباری 
که هم برای تملک مغازه های طرف دیگر 
قلعه و هم برای ادامه کارهای ساماندهی و 
ان شاءالله تهیه برنامه های ثبت جهانی در 

نظر گرفته شده است.

آزادسازی قلعه، شرط اصلی یونسکو
آزادسازی عرصه و حریم قلعه فلک الافاک 
یکی از مهم ترین پیش شرط های یونسکو 
برای ثبت جهانی این قلعه ساسانی بوده 

 . ست ا
حسن پور فروردین ماه سال  جاری با اشاره 
به حضور ارزیاب یونسکو برای ثبت جهانی 
این اثر تاریخی و دره باستانی خرم آباد در 
تابستان پیش رو خبر داد و گفت: یک هزار 
سفر  اعتبارات  محل  از  ریال  میلیارد 
رئیس جمهور به خرم آباد، برای تملک و 

آزادسازی بخش های جنوبی و شمالی حریم 
قلعه فلک الافاک اختصاص یافت و هزینه 
شد، ولی تملک برخی از ساختمان های 
ضلع شمالی فلک الافاک باقی مانده  بود.
دی ماه سال گذشته بود که سپاه حضرت 
ابوالفضل)ع( در راستای رفع موانع برای 
ثبت جهانی شدن فلک الافاک از تاش 
این مجموعه برای آزادسازی و ساماندهی 
حریم قلعه تاریخی فلک الافاک خبر داد. از 
دیگر تاش ها برای تحقق این هدف صدور 
سند مالکیت قلعه فلک الافاک خرم آباد 
به  نام میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی بود. این اثر تاریخی تا پیش از این 
سند نداشت که اقدامات حقوقی، انجام 
مراحل نهایی انتقال و صدور سند قلعه از 

سال ۹7 در دستور کار قرار گرفت. 
ارتش و سپاه در دو بخش این اثر تاریخی 
مستقر بودند که در نهایت ارتش، حریم 
قلعه را به  طور کامل رهاسازی کرد و در 
خصوص سپاه نیز توافق سه جانبه ای میان 
استانداری، سپاه و وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح صورت گرفت که بر مبنای 

آن حریم این اثر تاریخی آزادسازی شد.
ین  مهم تر ز  ا یکی  ک  لافا فلک ا قلعه 
قلعه های تاریخی کشور است که در قرن 
چهارم هجری قمری به عنوان مقر حکومت 

آل حسنویه و گنجور بود.

عکس: ایرنا

موتوری  نقلیه  وسایل  موقت  ورود 
مسافران و گردشگران خارجی با پاک 
بین المللی به ایران و تردد داخل 
مرزهای کشورمان، با همکاری کانون 
جهانگردی و اتومبیلرانی و پلیس راهور 

فراجا، بامانع اعام و اباغ شد.
امید شریفی، سخنگوی کمیته تسهیل 
تردد زمینی ایران با کشورهای همسایه 
کانون جهانگردی و اتومبیلرانی با اعام 
این خبر گفت: این طرح در راستای 
تحقق اهداف »سند انتظار« دولت 
»اولویت های  خصوص  در  سیزدهم 
تحولی حوزه گردشگری« و تأکید وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی مبنی بر تسهیل ورود مسافران 
و  گردشگران دیگر کشورها با وسایل 
نقلیه شخصی به ایران، انجام شد و 
برای به نتیجه رسیدن آن، طی دو سال 
اخیر اقدامات مؤثری از سوی کانون 
جهانگردی و اتومبیلرانی با همکاری 
سایر سازمان های مسئول انجام شده 
است. شریفی گفت: از آنجایی که 
گردشگری و سفر با استفاده از وسایل 
نقلیه شخصی موجب کاهش هزینه های 
سفر، افزایش سرعت تردد، افزایش 
تعداد گردشگران و همچنین رونق 
کسب و کار تمامی صنوف و اقشاری که 

در مسیرهای گردشگری فعالیت دارند 
می شود، طرح روان سازی و تسهیل 
ورود موقت و تردد وسایل نقلیه شخصی 
مسافران و گردشگران خارجی به کشور 
از سوی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی 

ارائه و پیگیری شده است.
شریفی، سفر زمینی با وسایل نقلیه 
شخصی را به عنوان یکی از عناصر 
مورد عاقه و انگیزه های گردشگران 
دنیا برشمرد و گفت: این نوع سفر در 
سال های اخیر طرفداران بیشتری در 

جهان پیدا کرده است. 
ازاین رو، تسهیل تردد بین المللی وسایل 
نقلیه مسافران و گردشگران خارجی 
می تواند به رشد گردشگری ورودی 
افزایش سهم آن در شاخص های  و 
اشتغال زایی و اقتصادی بویژه تولید 
ناخالص داخلی کشور مؤثر عمل کند.

ورود بدون معطلی
او با تأکید بر اینکه الزام دریافت و 
نصب پاک گذر موقت به عنوان یکی 
از عوامل معطلی و سرگردانی مسافران 
و گردشگران در مرزهای ورودی کشورمان 
است، گفت: این مشکل، سالیان 
متمادی موجب نارضایتی گردشگران 

شده بود.

زیست بوم/ مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور نسبت به 
مصرف خودسرانه قارچ های موجود در طبیعت 
و گیاهان دارویی هشدار داد. ترحم بهزاد، 
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور با توجه به نزدیک بودن 
برداشت های بهاری از مردم درخواست کرد تا 
از مصرف خودسرانه گیاهان و قارچ هایی که 

نمی شناسند خودداری کنند.
سخنگوی سازمان اورژانس کشور نیز در روزهای 
اخیر از افزایش سه برابری مسمومیت با 
قارچ های وحشی در سال جاری نسبت به 
سال گذشته خبر داد و اعام کرد که تنها در 

یک ماه گذشته 53 نفر بر اثر مصرف قارچ های 
خود رو، دچار مسمومیت و 14 نفر از آنها در 
بیمارستان ها بستری شده اند. اتفاقی که اغلب 
در فصل بهار به خاطر افزایش بارش ها و رویش 
قارچ ها اتفاق می افتد. یکی از مهم ترین 
سؤالاتی که ذهن مردم را به خود مشغول 
کرده این است که چطور می توان قارچ های 
سمی را از غیرسمی در طبیعت تشخیص داد 
و آیا همه قارچ هایی که در طبیعت می رویند 

سمی هستند؟
او گفت: مطالعات متخصصین و کارشناسان 
مربوطه نشان می دهد قارچ های سمی از نظر 
خصوصیات ظاهری مانند شکل، رنگ، بو، 

قوام و مزه شباهت زیادی به قارچ های خوراکی 
داشته و بسیار خطرناک هستند. تشخیص انواع 
خوراکی قارچ از انواع سمی مشکل بوده و تنها 
توسط متخصصان و کارشناسان مجرب قارچ 
شناسی و گیاه شناسی امکان پذیر است. او با 
تأکید براینکه بر اساس گزارش های واصله 
برای سم قارچ، پادزهر وجود ندارد و معالجه 
میسر نیست، بیان کرد: بر همین اساس تنها 
راه ممکن جلوگیری از صدمات مصرف این نوع 
گیاهان و عدم برداشت گیاهان ناشناخته است 
که عاوه بر صدمات جانی، به اکوسیستم 
مرتعی آسیب می رساند، تنوع زیستی را از بین 

می برد و  باعث تخریب منابع می شود.

مدیرکل دفتر امور مراتع هشدار داد
چ های سمی باشید مراقب قار

گزارش 
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ردپای مرد طلبکار در آدم ربایی 
10 میلیارد تومانی

گروه حوادث/  مرد جوان وقتی از سوی آدم ربایان 
ربوده شد و برای آزادی اش 10 میلیارد تومان 
خواستند، به طور اتفاقی متوجه شد که برادرش 

در پشت پرده این آدم ربایی است.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«؛ چندی پیش 
رهگذری در حال عبور از یک جاده فرعی در 
ج بود که متوجه شد مردی روی زمین  اطراف کر
افتاده است. مرد رهگذر ابتدا تصور کرد که مرد 
جوان فوت کرده است اما وقتی خودرواش را در 
کنار خیابان متوقف کرد تا با پلیس تماس بگیرد 
متوجه شد که مرد جوان گرچه بشدت زخمی 

شده است، اما نفس می کشد و زنده است.

گروگانگیری 10 میلیاردی
مرد جوان بلافاصله با اورژانس تماس گرفت 
و مرد زخمی که آرش نام داشت به بیمارستان 
منتقل شد و پس از بهبودی نسبی در تحقیقات 
به پلیس گفت: مرا ربوده بودند و برای آزادی ام 
10 میلیارد تومان پول می خواستند. حدود یک 
ماه قبل در یکی از خیابان های جنوب تهران به 
انتظار تاکسی ایستاده بودم که خودروی پژویی 
با 4 سرنشین مقابل پایم توقف کرد. سرنشینان 
خودروی پژو از ماشین پیاده شده و با تهدید مرا 
سوار خودرو کردند. آنها بشدت مرا کتک زدند و 
دستمالی هم روی دهانم گذاشتند که بی هوش 
شدم. به هوش که آمدم، خودم را در باغی دیدم. 
آنها مرا شکنجه کرده و از من خواستند 10 میلیارد 

تومان برای آزادی ام پرداخت کنم.
او ادامه داد: 10 میلیارد تومان مبلغ زیادی بود و 
چنین پولی نداشتم، آدم ربایان نیز می گفتند 
که با خانواده ام تماس گرفته اند و آنها هیچ 
پولی پرداخت نکرده اند. در این مدت وضعیت 
جسمی ام خیلی بد شد به طوری که به سختی 

می توانستم نفس بکشم. آنها که وضعیت مرا 
بحرانی و در چند قدمی مرگ دیدند، با دریافت 100 
میلیون تومان و چندین سفته و چک به مبلغ 10 
میلیارد تومان راضی شدند، مرا سوار خودروشان 

ج رهایم کردند. کرده و در اطراف کر

ردپای آشنا
با شکایت مرد جوان، تحقیقات به دستور 
بازپرس جنایی پایتخت آغاز شد. در نخستین گام 
کارآگاهان به بازبینی دوربین های مداربسته اطراف 
محل ربودن شاکی پرداختند. تصاویر ربوده شدن 
و رها کردن گروگان به دست آمد، اما آدم ربایان 
پلاک خودروشان را پوشانده بودند و در این شاخه 

از تحقیقات آنها با بن بست مواجه شدند.
این در حالی بود که بررسی ها نشان می داد، 
خانواده مرد جوان از ترس اینکه برای او اتفاقی 
بیفتد، گزارش ناپدید شدن او را به پلیس اعلام 
نکرده بودند. در ادامه بررسی ها، بار دیگر شاکی 
به پلیس مراجعه کرد و سرنخی در اختیار آنها 
قرار داد: به واسطه معاملات ملکی که با برادرم 
داشتم، او مدعی بود که 10 میلیارد تومان به او 
بدهکار شدم. درگیری من و مهرداد ادامه داشت 
تا اینکه ربوده شدم و هرگز تصورش را نمی کردم 
که برادرم سناریوی این آدم ربایی را طراحی کرده 
باشد. تا اینکه شب گذشته به خانه یکی از اقوام 
دعوت شدم و او گفت مهرداد مدتی قبل به 
سراغش رفته و از او خواسته برایش چند آدم ربا 
اجیر کند تا من را بربایند. احتمال می دهم 

برادرم می خواسته از این راه به طلبش برسد.
به دنبال اظهارات شاکی جوان، بازپرس جنایی 
دستور تحقیقات از مهرداد و بررسی این موضوع 
که آیا او دستور آدم ربایی را داده است یا خیر و 
همچنین بازداشت آدم ربایان فراری را صادر کرد.

کارشناسان پلیس راه اعلام کردند: 

 مجسمه  مجسمه 55 میلیاردی  میلیاردی 
ماجرای ناپدید شدنماجرای ناپدید شدن

گروه حوادث/ کارشناسان تصادفات 
پلیس راه قصور متصدی راه و بی توجهی 
راننده را از علل واژگونی مینی بوس 
کارگران در جاده کاشمر خراسان رضوی 

اعلام کردند.
سرهنگ حسن مشهدی فرمانده انتظامی 
شهرستان کاشمر گفت: علت حادثه 
واژگونی مینی بوس، ۵۰ درصد راننده 
خودرو به علت بی توجهی به جلو و 
۵۰ درصد قصور متصدی راه به دلیل 
عدم نصب تجهیزات ایمنی بر طبق 
اعلام کارشناسان پلیس راه اعلام شده 
است. به محض دریافت خبری مبنی بر 
واژگونی مینی بوس حامل کارگران یکی از 
واحدهای تولیدی شهرک صنعتی کاشمر، 
گشت تصادفات به همراه نیروهای 

امدادی در محل حاضر شدند.
فرمانده انتظامی شهرستان کاشمر اظهار 
کرد: در این حادثه ۲ نفر مصدوم به 
بیمارستان حضرت ابوالفضل)ع( اعزام و 
تعدادی نیز مجروح که به صورت سرپایی 

شدند. مداوا 
بر اساس اعلام اورژانس ۱۱۵ کاشمر، 
حادثه واژگونی کارگران یکی از کارخانجات 
شهرک صنعتی کاشمر در جاده کاشمر 
به شادمهر مقابل کارخانه کاشی زهره 
ساعت ۱۴ و ۱۹ دقیقه دوشنبه به مرکز 
اورژانس ۱۱۵ این شهرستان اعلام شد.
بر این اساس صدمات وارده بیشتر 
شکستگی دست و پا و صدمات به سر 
بود و در میان کارگران، مصدوم بدحالی 

نبوده است.

راننده مینی بوس و متصدی راه 
مقصران واژگونی مینی بوس

گروه حوادث/  مرد شیاد که با 
جعل هویت خواننده معروف 
کشور در اینستاگرام اقدام 
کاربران  از  کلاهبرداری  به 
کرده بود، از سوی پلیس فتا 

شد. دستگیر 
سرهنگ داوود معظمی گودرزی 
رئیس پلیس فضای تولید و 
تبادل اطلاعات پایتخت اظهار 
داشت: یکی از خواننده های 
ح کشور به پلیس فتا  مطر
یک  کرد  عنوان  و  مراجعه 
صفحه جعلی با نام و تصاویر 
اجتماعی  شبکه های  در  وی 

به  م  ا قد ا و  ه  شد ساخته 
دریافت وجه و کلاهبرداری از 

شهروندان می کند.
بلافاصله کارشناسان پلیس 
آغاز  را  خود  تحقیقات  فتا 
کردند و در بررسی های انجام  
شده مشخص شد یک صفحه 
اینستاگرامی با بیش از ۴00 
هزار نفر دنبال کننده با سوء 
استفاده از جایگاه اجتماعی 
و محبوبیت شاکی با جعل 
هویت وی با استفاده از تصاویر 
به  کمک  ترفند  و  آرشیوی 
افراد بی بضاعت از کاربران 

کلاهبرداری می کند. کارآگاهان 
سایبری پلیس فتا پایتخت با 
بهره گیری از روش های علمی 
مجازی  فضای  در  را  مجرم 
شناسایی و با بدست آمدن 
اطلاعات هویتی وی پس از 
تشریفات قضایی او را در یکی 
از مناطق شمال تهران بزرگ 
دستگیر و به پلیس فتا منتقل 

. ند د کر
سرهنگ معظمی گودرزی بیان 
داشت: مجرم در تحقیقات به  
عمل  آمده به ساخت صفحه 
مشخصات  و  نام  با  جعلی 

جتماعی  ا شبکه  ر  د شاکی 
اینستاگرام و دریافت وجه از 
۳0 نفر از شهروندان  حدود 
اعتراف و ابراز پشیمانی کرد، 
وی همچنین انگیزه خود را 
ح  کسب مال نامشروع و مطر
شدن در فضای  مجازی عنوان 

. د کر
رئیس پلیس فتا تهران بزرگ 
به شهروندان توصیه کرد: 
به طور معمول افراد سودجو 
با استفاده از بستر شبکه های 
اجتماعی و هویت های مجازی 
جذابیت های  با  که  جعلی 

آراسته  اغواکننده  ظاهری 
شده اقدام به فریب قربانیان 
خود کرده و از جملات زیبا و 
فریبنده برای رسیدن به نیت 
شوم خود استفاده می کنند 
بنابراین هموطنان در صورت 
لیت  فعا نه  هرگو ز  ا ع  طلا ا
مجازی  فضای  در  مجرمانه 
می توانند موضوع را از طریق 
ی  یبر سا ی  یت ها فور مرکز 
به شماره تلفن 0۹۶۳۸0 یا 
 نشانی پلیس فتا به آدرس
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گزارش کنند.

کلاهبرداری با سوءاستفاده از نام خواننده معروف

نجات زن جوان از شکاف دیوار بعد از 4 روز

زن جوان که بین شکاف دو دیوار گرفتار شده بود پس از ۴ روز با کمک آتش نشانی 
نجات یافت.

 بعد از ظهر یکشنبه یکی از شهروندان بمی متوجه صدای زنی شد که از پشت 
دیوار خانه ای به گوش می رسید وقتی پیگیر ماجرا شد دریافت زنی بین دو دیوار 
گرفتار شده و درخواست کمک دارد. وی بلافاصله با آتش نشانی تماس گرفت و 

تیم امدادرسانی آتش نشانی بلافاصله بعد از اطلاع از موضوع به محل رفتند.
محسن حدادیان مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری بم 
در این باره گفت: به دلیل اینکه امکان دسترسی برای نجات این خانم وجود 
نداشت طی هماهنگی با یکی از همسایه ها شکافی در دیوار خانه همسایه ایجاد 
کردیم و این زن را از بین شکاف نجات دادیم. فرد گرفتار، یک خانم در حدود ۳۵ 

تا ۴۰ ساله بود که به گفته خودش چهار شبانه روز بین ۲ دیوار گیر کرده بود.
حدادیان افزود: احتمال می رود این زن به منظور جمع آوری ضایعات وارد درز 
۲ دیوار شده و گرفتار شده باشد. حال عمومی این خانم مساعد نبود و بعد از 

رهاسازی به اورژانس بم تحویل داده شد.

 کلاهبرداری 200 میلیارد تومانی 2 خواهر
 دو خواهر که با جلب اعتماد ثروتمندان با ارائه چک های بلامحل ۲ هزار میلیارد 

ریال کلاهبرداری کرده بودند در مازندران دستگیر شدند.
سردار حسن مفخمی شهرستانی فرمانده انتظامی مازندران گفت: در پی کسب 
خبری مبنی بر فعالیت باند حرفه ای کلاهبرداری در برخی شهرستان های غرب 
مازندران، موضوع به صورت ویژه در دستور کار پلیس آگاهی قرار گرفت و مشخص 
شد متهمان اصلی این پرونده دو خواهر حدوداً ۴۰ تا ۵۰ سال هستند که به همراه 
مردی حدوداً ۳۷ ساله که مباشر و محافظ شخصی آنها و همدست شان بود پس 
از جلب اعتماد افراد متمول و سرمایه گذار در بخش های صنعتی و تولیدی با 
صدور چک های بلامحل اقدام به خرید و فروش زمین و محصولات تولیدی و 
صنعتی آنان می کردند. فعالیت مجرمانه آنان اغلب در استان های تهران، البرز 
و مازندران به ثبت رسیده و بیش از ۲ هزار میلیارد ریال از این طریق کلاهبرداری 
کردند. با شناسایی مخفیگاه متهمان در شهرستان نوشهر و با هماهنگی قضایی 
هر سه متهم این پرونده در عملیاتی ضربتی و غافلگیرانه دستگیر شدند و پس 

از تشکیل پرونده به مرجع قضایی معرفی شدند.
 

سارق هنگام سرقت به دام افتاد
سارق سیم و کابل های برق در شهرستان شاهرود دستگیر شد.

سردار  جلیل موقوفه ای فرمانده انتظامی استان سمنان با اعلام این خبر اظهار 
کرد: در پی وقوع چند فقره سرقت سیم و کابل برق در بخش انتظامی بسطام 
شاهرود که نارضایتی شهروندان را در پی داشت، گشت زنی مستمر و هدفمند 
توسط مأموران انتظامی قوت گرفت و این سارق حین دزدی دستگیر و به ۲۰ 
فقره سرقت در شهرستان شاهرود اعتراف کرد. سارق ۴۵ ساله، سابقه دار و 
غیربومی است که انگیزه خود را از انجام سرقت، تهیه مواد مخدر برای مصرف 

خود عنوان کرد.
فرمانده انتظامی استان در پایان از شهروندان خواست در صورت مواجهه با قطع 
برق بویژه در ساعات پایانی شب یا مشاهده افراد مشکوک و ناشناس، موضوع را 

ع وقت از طریق تماس با تلفن ۱۱۰ به پلیس اطلاع دهند. در اسر
 

توقیف سمند با 27 میلیون تومان خلافی
 یک دستگاه خودرو سمند با ۲۷۰ میلیون ریال خلافی در ایلام توقیف شد.

»ابوالفضل کهزادی« رئیس پلیس راه استان ایلام گفت: مأموران پلیس راه ایلام-
کرمانشاه حین گشت در سطح این محور، یک دستگاه خودرو سمند را به علت 
تخلف حادثه ساز متوقف کردند. این خودرو بدون توجه به جریمه های پلیس 
و تکرار آن در حال تردد بود که با پایش ترافیکی پلیس راه، شناسایی و بلافاصله 
بنابر تبصره ماده ۸ قانون رسیدگی به تخلفات مربوط به خودروهای دارای خلافی، 

با ۲۷۰ میلیون ریال خلافی توقیف شد.

دستگیری سارقان در جاده آتشگاه
 اعضای باند پنج نفره سارقان سابقه دار با ۱۳۵ فقره سرقت در مناطق مختلف 

شهرستان کرج دستگیر شدند.
سردار »حمید هداوند« فرمانده انتظامی البرز گفت: کارآگاهان پایگاه دوم پلیس 
آگاهی استان البرز با انجام اقدامات اطلاعاتی از فعالیت یک باند حرفه ای سرقت 
در جاده آتشگاه کرج مطلع شدند و با تشکیل یک تیم عملیاتی با همکاری عوامل 
کلانتری ۱۹ باغستان کرج شناسایی و دستگیری اعضای این باند را در دستور کار 
خود قرار دادند. با بررسی های فنی و پلیسی هویت ۵ سارق شناسایی شد که در 
عملیات  جداگانه با هماهنگی مقام قضایی دستگیر شدند. متهمان در تحقیقات 
تکمیلی به ارتکاب ۵۰ فقره سرقت اماکن خصوصی، ۱۵ فقره سرقت منزل، ۲۰ فقره 
سرقت مشاعات ساختمانی، ۴۰ فقره سرقت کابل و ۱۰ فقره سرقت از اماکن دولتی 
اعتراف کردند که علت و انگیزه ارتکاب این سرقت ها تأمین هزینه مواد مخدر آنها 
بوده است. ۲ مالخر نیز دستگیر و به همراه سارقان برای انجام مراحل قانونی به 

مرجع قضایی معرفی شدند.

 مرگ عابر پیاده در تصادف با راننده بدون گواهینامه
دختر نوجوان که 
بدون گواهینامه 
ن  ما فر پشت 
نشسته  ید  ا پر
بود عابرپیاده را 

. کشت
میر  ا هنگ  سر
ئیس  ر لبی  طا
پلیس راهنمایی 
گی  نند ا ر و 
هی  ند ما فر

انتظامی گیلان گفت: با اعلام مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر یک فقره 
تصادف شدید منجر به فوت در بلوار امام خمینی)ره( رشت، بلافاصله مأموران 
پلیس راهنمایی و رانندگی برای بررسی موضوع به محل حادثه اعزام شدند. با 
حضور مأموران پلیس و تیم های امدادی در محل حادثه مشخص شد راننده 
سواری پراید دختری ۱۷ ساله و فاقد گواهینامه بوده که به علت بی توجهی به 
جلو با خانمی حدود ۷۵ ساله که عابرپیاده بود، برخورد کرده است. پس از انتقال 
مجروح به بیمارستان، وی به علت شدت جراحات وارده جان باخت. رئیس پلیس 
راهنمایی و رانندگی استان گیلان بیان کرد: کارشناسان پلیس علت تصادف را 
بی احتیاطی و بی توجهی به جلو و نقض ماده ۱۸۰ آیین نامه راهنمایی و رانندگی 

۱۱۱ تشخیص دادند. از سوی راننده سواری سایپا 
وی در پایان از خانواده ها خواست از در اختیار قرار دادن وسایل نقلیه به فرزندان 

خود که گواهینامه رانندگی ندارند، خودداری کنند.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چندی 
قبل مرد مجسمه سازی به یک نمایشگاه 
نقاشی رفت اما هنگام بازدید از نمایشگاه 
متوجه یک تابلوی نقاشی شد که روی 
آن طرحی از کلمه »هیچ« دیده می شد؛ 
طرحی که نظر مرد جوان را به خود 
جلب کرد و تصمیم گرفت از این طرح 
ایده برداری کند و مجسمه ای از آن بسازد.
به همین خاطر عکسی از طرح گرفت و 
راهی خانه شد تا آنچه که در ذهن داشت 
 در قالب مجمسه ای خاص و منحصر به فرد

که  ز  ست سا د ی  مجسمه ا ؛  د ز بسا
میلیاردها تومان ارزش داشته و اگر از 
روی آن نسخه های دیگری می خواست، 

می توانست کسب درآمد کند.
پس از ساخت مجسمه از جنس برنز 
کارشناسان ۵ میلیارد تومان روی آن قیمت 

. شتند ا گذ
مرد هنرمند با این تصور شیرین به سراغ  
یک قالب ساز رفت و از او خواست از 
روی مجسمه اش، قالب بسازد؛ قالبی که 
می توانست با استفاده از آن، تعداد زیادی 
مجسمه بسازد و برای فروش به بازار 
ارائه کند؛ مجسمه هایی که هر کدام را 
می توانست ۴۰ میلیون تومان به فروش 

. ند برسا
او برای ساخت قالب، نمونه مجسمه اش 
را در اختیار او قرار داد. مدتی بعد مرد 

مرد قالب ساز  به سراغ  مجسمه ساز 
رفت و سراغ مجسمه اش را گرفت اما او 
بهانه ای آورد و مجسمه دست ساز را به 

نداد. صاحبش 
دو ماه از این ماجرا گذشته بود و مرد 
قالب ساز هر بار از پس دادن مجسمه 
میلیاردی طفره می رفت تا اینکه یک روز 
که به مغازه قالب سازی رفت، متوجه شد 
مغازه خالی و تعطیل است. مغازه داران 
دیگر مدعی بودند که او چند روز قبل 
مغازه اش را خالی کرده و رفته و کسی از 
او خبری ندارد. مرد هنرمند که مجسمه ۵ 
میلیاردی اش را از دست رفته می دید، به 
ناچار به پلیس مراجعه و از مرد مغازه دار 

شکایت کرد.
 ، ز مجسمه سا مرد  یت  شکا ل  نبا به د
پرونده ای در دادسرای ویژه سرقت تهران 
تشکیل شد. کارآگاهان اداره آگاهی پایتخت 
به دستور بازپرس شعبه پنجم دادسرای 
ویژه سرقت وارد عمل شده و تحقیقات 
برای یافتن ردی از مرد قالب ساز در دستور 

کار آنها قرار گرفت.
کارآگاهان پلیس موفق به شناسایی محل 
زندگی او شده و مرد جوان را بازداشت 
کردند. وی در تحقیقات ادعای عجیبی 
مطرح کرد: کار من طراحی و دکوراسیون 
بلد  اصلاً قالب سازی  است.  داخلی 
نیستم. شاکی را یکی از دوستانم معرفی 

کرد و گفت که اگر کارش را انجام دهم، 
پول خوبی گیرم می آید. به دروغ گفتم 
قالب سازم اما وقتی مجسمه را گرفتم، به 
سراغ یک قالب سازی رفتم و از او خواستم 
برایم قالب بسازد. حتی پول زیادی به او 
برای ساخت قالب دادم، اما چند روز بعد 
وقتی به سراغ قالب ساز رفتم، متوجه 
شدم که او مجسمه را برداشته و فرار 

کرده است.
 ظاهراً بعد از رفتنم، تحقیق کرده و متوجه 
شده بود که مجسمه گرانقیمت است. 
وقتی فهمیدم که مرد قالب ساز، مجسمه 
را سرقت کرده است، مدام برای شاکی 
بهانه آوردم و درنهایت هم تصمیم به فرار 
گرفتم، چون کاری نمی توانستم برای او 

انجام دهم.
در حالی که متهم چنین اظهاراتی داشت، 
در ادامه تحقیقات کارآگاهان دریافتند که 
چند روز قبل ۳۸۰ میلیون تومان پول 
به حساب او واریز شده است. باتوجه به 
مبلغی که به حساب متهم وایز شده بود، 
این فرضیه برای تیم تحقیق مطرح شد که 
وی مجسمه را فروخته و سناریوی قالب ساز 
حرفه ای و سرقت مجسمه را نیز برای 
انحراف مسیر تحقیقات مطرح کرده است.

تحقیقات به دستور قاضی تقی زاده ادامه 
دارد و متهم در اختیار کارآگاهان اداره آگاهی 

پایتخت قرار داده شد.

گروه حوادث/  هنرمند مجسمه ساز هرگز تصور 
نمی کرد، وقتی مجسمه 5 میلیاردی اش را به مرد 
قالب ساز می دهد، با سناریوی عجیب سرقت 

مجسمه مواجه شود.

 یک هنرمند یک هنرمند
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بازداشت یک مادر و پسر به اتهام شلیک به مردممحاکمه مرد رمال به اتهام تعرض به 5 زن
منابع خبری امریکا به نقل از پلیس ایالتی اعلام کردند در جریان تلاش برای 
بازداشت یک مظنون در شهر »شارلوت« در »کارولینای شمالی«، چهار مأمور 

پلیس کشته و چهار مأمور دیگر زخمی شده اند.
به گزارش بی بی سی، در پی این درگیری که سه ساعت طول کشید، جسد یک 
مظنون مهاجم در حیاط جلویی یک خانه پیدا شده است. مقام ها گفتند که دو 
فرد ضارب در حمله به مأموران دست داشتند. مأمورانی که زخمی شدند بخشی 
از نیروی سازمان »خدمات مارشال های ایالات متحده« بودند. »جانی جنینگز«، 
رئیس پلیس شارلوت-مکلنبرگ در یک کنفرانس خبری گفت آنها به سوی یک 
مهاجم در حیاط خانه تیراندازی کردند اما بعد، تیرهای بیشتری از داخل خانه 

به سوی آنها شلیک شد.
ماجرا زمانی پایان یافت که پلیس با خودروهای زرهی و شکستن موانع راه خود 
را به داخل این خانه در محله »شانون پارک« باز کرد. دو نفر دیگر از جمله یک 
زن و یک پسر ١٧ ساله که با یک مظنون در خانه بودند، تحت بازجویی هستند. 
تصور می شود حداقل یکی از آنها به سوی مأموران شلیک کرده است. اداره 
پلیس شارلوت-مکلنبرگ در پستی در شبکه »ایکس« از مردم خواست از ناحیه 
فاصله بگیرند. در این پست آمده است: چندین قربانی به بیمارستان های اطراف 
منتقل شده اند.به گفته شبکه محلی »دبلیو اس او سی-تی وی«، یک مارشال در 

میان کشته هاست.
 

حمله مرد قمه به دست در لندن
مردی در شمال شرق لندن با قمه به تعدادی از افراد حمله کرده و چند نفر در 
این حادثه زخمی شده اند. به گزارش اسکای نیوز، فرد مهاجم چند افسر پلیس 

را نیز مورد حمله قرار داده است.
به گفته مقامات پلیس، مردی که گفته می شود چاقویی بزرگ شبیه به قمه حمل 
می کرده، با یک وسیله نقلیه به خانه ای برخورد و سپس تعدادی از مردم را زخمی 
کرد. این مرد ۳۶ ساله پیش از اینکه دستگیر شود به سمت مردم و دو افسر پلیس 
حمله کرده است. تاکنون شمار دقیق مصدومان این حادثه گزارش نشده است. 
اکیپ های آتش نشانی و امدادی و همچنین تعدادی آمبولانس نیز به محل حادثه 
اعزام شدند. مقامات پلیس اظهار کردند به نظر نمی رسد این حادثه تروریستی باشد.

 
تگرگ و سیل در مدینه

شهر مدینه در 
شاهد  عربستان 
ید  شد رش  با
باران و تگرگ 
بوده که منجر 
به جاری شدن 
ه  شد سیلاب 
است. به گزارش 
»سماء تی وی«، 

سیلاب همچنین منجر به آبگرفتگی خودروها و جاده ها شده است. مقامات 
محلی با صدور هشداری به مردم توصیه کردند از دره ها و مناطق پرخطر دوری 
کنند. پیش از این، مرکز ملی هواشناسی عربستان )NCM( با پیش بینی بارش 
باران شدید همراه با رعد و برق، سطح هشدار را در منطقه مدینه به قرمز افزایش 
داده بود. این رویداد آب و هوایی غیرمنتظره بر اهمیت آمادگی و هوشیاری بویژه 

در مناطق مستعد تغییرات ناگهانی و شدید آب و هوایی تأکید می کند.

حوادث جهان

   افقی:  
 1 - مدرن - منظره

2 - راغب - سنگ مرمر - فعلی
۳ - سحر - خط مخصوص روشندلان - بخاری برقی

4 - نعش و مرده - پایین چیزی - همگی، به کلی - پول خون
5 - تولد - چیز تازه ای بوجود آورده - مسدود کردن

۶ - نظارت کردن و تفتیش - نقل بیابان است - پارو
7 - واحد شمارش مغازه و قنات - صدای یکنواخت ساعت 

- فضول می کشد
8 - برای بیماران قلبی مضر است - عزیزتر از فرزند! - نام 

تجاری »کلرید آمونیوم«
9 - روز جشن - اتحاد برای نخریدن یک کالا - روزگارها

10 - صنم - تفرجگاه - معاون و دستیار
11 - بازی فکری - از رنگ ها - کمک غیرنقدی دولت
12 - ناراحت - سفت و سخت - بوسیله - آشامیدن

1۳ - ترمز کشتی - نرم و نازک - صفار
14 - ظرف آب خوری- این هورمون در تنظیم فشارخون 

نقش دارد - نام پسرانه
15 - نشان دادن مهارت ها - مبارک

 
  عمود ی:   

1 - یکی از مصفاترین زیارتگاه های شهر تهران
2 - سازمان تبهکاری - گروه ویژه - سال ها

۳ - راه اندازی مجدد - میوه مخملی - ژست عکس گرفتن!
4 - رها و پراکنده - تفریق - عصب - بین لگن و زانو

5 - تیره روزی - گیاهی - اثر رطوبت
۶ - مساوی عامیانه - سستی - فرستادن

7 - همان خوب - درمانگاه - ظرف مایعات
8 - نوعی حمل و نقل هوایی - پیچ تنظیم ساز - گلر 

ل ستقلا ا
9 - بوی خوش - پادشاه موسیقی جهان - قیمت واحد

10 - تو در تو - خاک - پاسخ منفی
11 - آسیب - خانه ها - سرزمین

12 - مادر خودمانی - زینت سر خانم ها - اسکلت اصلی 
اتومبیل - ادای پیمان

1۳ - بهترین ورزش - پایگاه اینترنتی - سفید مات
14 - پیشوند ضدیت فرنگی - روز بعد - گیاهی خوشبو

15 - کار عبث و بیهوده

 
   افقی:

 1 - نام قدیم آمل - عنصر رادیو اکتیو
2 - سلاح انسان اولیه - تمیز کردن با 

آب - معمولاً معذور هم هست
۳ - خط باستانی - معادل فارسی دیتا - ناممکن

4 - وسیله نواختن موسیقی - پولک ماهی - از رنگهای 
اصلی - سرمایه زندگی

5 - شهر مصر قدیم - عروسک جالیز - سبز مایل به 
ی کستر خا

۶ - آفرین - طراحی مقدماتی - قدم یکپا
7 - یرقان - سریع ترین هواپیمای جهان - کشور دریاچه

8 - نام زنانه خارجی - نخست - پیامدها
9 - رنگ لباس چلسی - فیلمی با حضور امیر آقایی 

- کانون دایره
10 - نت بیمار! - هویدا - شغل وزیر

11 - سخندان - طمعکار - پیشوند فقدان
12 - خوراک گربه! - تمدنی باستانی - هر فصل یسنا - 

شباهت پسوند 
1۳ - کاری در کشاورزی - کارگزار - کاتب

14 - پسر زال - بیهوده - کشور »لومه«
15 - از پیشگامان تاریخ نگاری به شیوهٔ علمی - راهروی 

باریک

 عمود ی:   
1 - دیکتاتور بی رحم نیکاراگوئه

2 - آبرسان عهد قدیم - پول »روسیه« - لازم بودن
۳ - برنج فروش - مصنوعی - لانه پرنده

4 - از اعداد ترتیبی - چیزی که دیده بشود - شمارش 
- میزان و مقدار

5 - ایالت امریکا - اهریمن - معطر کننده شیرینی

۶ - خودنمایی - چین و شکن و خطوط پارچه - چشمه 
پر آب

7 - مانع آب - پدیده جوی بسیار مخرب - سیاستمدار 
انقلابی کمونیست

8 - کابین - از توابع بهشهر - هدف متعالی
9 - گیاهی دارویی - ستاره - می دهند تا رسوا کنند!

10 - گونه ای حیوان جونده - بقچه لباس - دزدی 
نتی ینتر ا

11 - خدای اقیانوس ها - صیقل دادن - مخلوقات
12 - برکت سفره - قبول نشده - گردنکشی - غول 

برف ها
1۳ - نوعی یاقوت - طرح سازمانی - مقابل »خروج«

14 - ورزشی بین المللی - تأیید پست اینترنتی - تکرار 
سخنی

15 - اثری از »هاریت بیچارستو«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

گروه حوادث / مرد رمال که متهم است با 
نقشه شیطانی پنج زن و دختر را به دام سیاه 
انداخته و آزار داده در جلسه محاکمه مدعی 
شد که تعرضی در کار نبوده و شاکی ها با 
خواست و رضایت خودشان با وی ارتباط 

داشته اند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، آذر سال 
1402 زن جوانی به نام نسرین با مراجعه به 
پلیس آگاهی از مردی رمال شکایت کرد و 
اظهار داشت وی او را مورد آزار و اذیت و تعرض 

قرار داده است.
این زن در تشریح ماجرا به مأموران گفت: 
از 4 سال قبل به یک بیماری مبتلا شدم 
و به پزشکان متعددی مراجعه کردم اما 
نه تنها بیماری ام درمان نشد بلکه قدرت 
عضلاتم را هم از دست دادم. به صورت عادی 
نمی توانستم راه بروم تا اینکه چند ماه قبل 
به واسطه یکی از دوستانم با مرد رمالی به 
نام سعید آشنا شدم. او ادعا می کرد که ظرف 
چند جلسه و با یک نسخه جادویی می تواند 
بیماری ام را درمان کند. اظهارات این مرد دوباره 
من را امیدوار کرد و به خانه سعید در جنوب 
تهران رفتم. پس از چند جلسه او گفت برای 
درمان کامل باید به من انرژی بدهد و با حرف 
هایش فریبم داد و در نهایت هم من را مورد آزار 

و اذیت قرار داد. حالا هم من از او شکایت دارم.
در حالی که مأموران در حال تحقیق از متهم 
بودند دومین شکایت مشابه به پلیس اعلام 

. شد
دومین شاکی دختر جوانی به نام شیرین 
بود که اظهاراتش با شاکی اول شباهت زیادی 

داشت.
در ادامه 3 زن جوان دیگر هم با شکایت های 
مشابه به پلیس مراجعه کردند و تعداد 
شاکی های پرونده مرد رمال به 5 نفر رسید.
به این ترتیب مأموران سعید را ردیابی کردند 
و بازداشت شد. وی پس از انتقال به پلیس 

آگاهی و در جریان بازجویی ها منکر اتهام وارده 
شد. پس از آن مأموران او را در مقابل شاکی ها 

قرار دادند که هر 5 زن او را شناسایی کردند.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی 
به شعبه 13 دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
در ابتدای جلسه پنج شاکی پرونده برای مرد 

رمال درخواست اشد مجازات کردند.
پس از آن نسرین به جایگاه رفت و به قضات 
گفت: متهم به بهانه درمان بیماری به من 
تعرض کرد. حالا علاوه بر بیماری جسمی به 
مشکلات روانی هم مبتلا شده ام و زندگی ام 
نابود شد. من به هیچ عنوان حاضر به 

گذشت نیستم.
شیرین دومین شاکی پرونده نیز به قضات 
گفت: من به خاطر اینکه دوست داشتم 
زودتر ازدواج کنم و همیشه به دنبال آن بودم 
که یک مرد خوب همسرم بشود از طریق یکی 

از دوستانم با سعید آشنا شدم. 
وقتی به خانه اش رفتم او گفت که می تواند 
با دادن یک نسخه جادویی کاری کند که 
خیلی زود مرد ایده آلم به خواستگاری ام بیاید 
و بختم باز شود اما این مرد شیاد من را مورد 

آزار و اذیت قرار داد.
سومین شاکی هم گفت: چند سالی بود 

که مشکلات اقتصادی، من و خانواده ام را آزار 
می داد و فکر کردم می توانم با گرفتن یک 
نسخه از متهم قفل مشکلات مان را باز کنم اما 
سعید با ترفندی فریبکارانه به من تعرض کرد.

دو شاکی دیگر هم که با همین ترفند فریب 
مرد رمال را خورده بودند جزئیات شکایت شان 

را مطرح کردند.
پس از اظهارات شاکی ها، متهم 50 ساله 
به جایگاه رفت و گفت: من منکر ارتباط با 
شاکی ها نیستم و با هر 5 نفر ارتباط داشتم اما 
من آنها را به زور به خانه ام نیاوردم و خودشان 
از من نسخه جادویی می خواستند و هر 5 زنی 
که حالا از من شاکی هستند خودشان از من 
خواستند و پیشنهاد دادند که با آنها ارتباط 
داشته باشم. من به هیچ کدام از شاکی ها 

تجاوز نکرده ام و اتهامم را قبول ندارم.
متهم در ادامه افزود: البته من دو همسر دارم 
که یکی از آنها بیمار است و دیگری هم در 
افغانستان زندگی می کند. اگر هم می بینید 
که پیشنهاد شاکی ها را رد نکردم به خاطر 
دوری از همسرانم بود وگرنه با آنها ارتباط 

برقرار نمی کردم.
با اظهارات متهم قضات ادامه جلسه رسیدگی 
به پرونده را به تحقیقات بیشتر درباره ادعای 

متهم موکول کردند.

 این مرد به بهانه بخت گشایی و حل مشکلات زنان را فریب می داد 

گروه حوادث/ سارقان زورگیر شمیرانات حین 
سرقت و در جریان یک تعقیب و گریز با شلیک 

پلیس دستگیر شدند.
سرهنگ صادق ضرونی سرکلانتر یکم پلیس 
پیشگیری پایتخت در تشریح جزئیات این 
خبر گفت: به دنبال افزایش سرقت زورگیری و 
موبایل قاپی در محدوده خیابان فرشته و محله 
الهیه، رسیدگی به موضوع در دستورکار تیمی 
از مأموران کلانتری 101 تجریش قرار گرفت. 
گشت های هدفمند پلیس نیز آغاز شد و مدتی 
بعد تیم گشتی، سارقان موتورسیکلت سوار را 
حین سرقت مشاهده کرده و برای دستگیری 
آنان وارد عمل شدند. در ادامه دو سارق نیز 
به محض مشاهده پلیس پا به فرار گذاشته و 

عملیات تعقیب و گریز میان پلیس و مأموران 
شد. آغاز 

سرکلانتر یکم پلیس پیشگیری تهران بزرگ با 
بیان اینکه سارقان بدون توجه به فرمان ایست 
پلیس همچنان به فرار خود ادامه دادند، گفت: 
در ادامه مأموران با رعایت قانون به کارگیری 
سلاح اقدام به شلیک چند تیرهوایی کردند، اما 
سارقان همچنان بدون توجه به پلیس به فرار 
خود ادامه دادند، تا اینکه مأموران به لاستیک 
موتورسیکلت شلیک و هر دو سارق را دستگیر و 

به مقر انتظامی منتقل کردند. 
ضرونی با اشاره به انجام بازرسی از دو سارق 
دستگیر شده، گفت: مأموران در بررسی اولیه 
از متهمان سه دستگاه گوشی آیفون سرقتی و 

یک قبضه قمه را کشف و ضبط کردند. همچنین 
متهمان نیز تحت بازجویی قرار گرفتند که در 
جریان آن به جرم خود مبنی بر سرقت اشیای 
قیمتی بخصوص تلفن همراه در محدوده فرشته 

و الهیه اعتراف کردند.
وی با بیان اینکه تاکنون دو متهم به 10 فقره 
سرقت مشابه اعتراف کردند، گفت: تحقیقات 
در این خصوص برای شناسایی مالباختگان 
ادامه دارد. تاکنون چهار شاکی به مقر انتظامی 
مراجعه و دو سارق را شناسایی کرده اند. دو متهم 
دستگیر شده پس از تشکیل پرونده و با دستور 
مقام قضایی برای ادامه روند تحقیقات و رسیدگی 
به جرم به پایگاه یکم آگاهی تهران بزرگ تحویل 

داده شدند.

گروه حوادث/ درگیری کودکانه دو پسر دانش آموز مقابل مدرسه با مرگ 
یکی از آنها پایان یافت.

سرهنگ محمد محمدی نسب فرمانده انتظامی شوش گفت: روز 
یکشنبه دو پسر دانش آموز در بیرون از مدرسه در منطقه ابوذر 
غفاری شوش با هم درگیر شدند که یکی از آنها با مشت به سر 
همکلاسی اش زد. این ضربه موجب بی حالی دانش آموز شد و او 
را به بیمارستان منتقل کردند. اما ساعتی بعد پسر نوجوان جان 
باخت و بدین ترتیب دستور شناسایی و دستگیری ضارب صادر شد.
فرمانده انتظامی شوش گفت: خانواده این دانش آموز که از ماجرا 
باخبر شده بودند، ساعتی پس از وقوع جرم، عامل قتل را که یک 
پسر 14 ساله است به پلیس معرفی کردند و پس از تشکیل پرونده، 

وی به مرجع قضایی معرفی شد.

تعقیب و گریز برای دستگیری سارقان گوشی های آیفون  مرگ پسر دانش آموز
 با مشت همکلاسی



وزیر آموزش و پرورش در گفت وگو با 
»ایران« با تبریک روز معلم، درزمینه 
اقدامات صورت گرفته برای معلمان 
گفت: یکی از کارهای بسیارمهم، طراحی 
سازکار رسیدگی به اعتراضات و بازبینی 
پرونده های رتبه بندی معلمان بود. 
خوشبختانه این اتفاق افتاد و درصد 
قابل توجهی از اعتراضات وارد بود. 
سپس احکام اصاح و معوقات هم از 
اول فروردین سال ۱۴۰۲ پرداخت شد. 
این اتفاق بسیارمهمی بود و خوشبختانه 

بسیاری از معلمان به رتبه استحقاقی 
خودشان رسیدند. بر مبنای مستندات، 
آن چیزی که ارزیابان انجام داده اند، در 
راستای اصاح رتبه ها بوده است. گرچه 
کار سنگین و پیچیده ای بود ولی به لطف 
خدا این هم به پایان رسید و اکنون به 

یک تجربه تبدیل شد. 
رضامراد صحرایی، خاطرنشان کرد: امسال 
و سال گذشته ما تاش کردیم برای 
اصاح نظام جذب معلمان برنامه ریزی 
کنیم. سال گذشته تاریخی ترین استخدام 
کشور را داشتیم اما نه از حیث کمیت؛ 
البته که جذب بیش از ۵۰ هزار معلم 
جدید از طریق آزمون و جذب حدود 
۲۰هزار معلم از دانشگاه فرهنگیان شهید 
رجایی بی سابقه است اما از نظر کیفیت 
جذب نیرو، کانون های ارزیابی شکل 

گرفت و اعضای این کانون ها با هدف 
گزینش صحیح و خردمندانه، معلمان 
را انتخاب کردند. درنهایت افرادی که 
استعداد معلمی و تعهد کافی برای 
تدریس، داشتند استخدام شدند.  
صحرایی گفت: در حوزه معلمان یک 
اتفاق مهم پایه گذاری شد و آن تدوین 
پیش نویس »لایحه تأسیس سازمان 
رفاهی معلمان« است که هم اکنون در 

دستور کار دولت قرار دارد. 

اتخاذ سیاست های جدید و تحول 
بنیادین دانشگاه فرهنگیان

وی درباره تدوین سیاست های جدید 
در دانشگاه فرهنگیان گفت: در دانشگاه 
فرهنگیان مجموعه سیاست ها و ضوابط 
کیفیت بخشی مختص این دانشگاه 

وزیر آموزش و 
پرورش: یکی 
از توفیق های 

بزرگ ما در 
سال گذشته 

یکپارچه سازی 
سامانه های 

وزارت آموزش 
و پرورش 

بود. آموزش 
و پرورش به 

حیث مراجعه، 
پرمخاطب ترین 

دستگاه کشور 
است

جذب بیش از 
70هزار معلم 

بی سابقه است 
اما به لحاظ 

کیفی نیز، برای 
جذب نیروهای 

شایسته، 
کانون های 

ارزیابی برای 
گزینش 

صحیح و 
خردمندانه 

شکل گرفت

وزیر آموزش و پرورش در گفت و گو با »ایران« به مناسبت روز معلم اعلام کرد

اجرایی سازی سند تحول بنیادین آموزش و پرورش در دولت سیزدهم

 لایحه تأسیس سازمان رفاهی معلمان لایحه تأسیس سازمان رفاهی معلمان
در دستور کار دولت در دستور کار دولت 

 غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش خبری
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یکی از توفیق های بزرگ ما در سال 
گذشته یکپارچه سازی سامانه های وزارت 
آموزش و پرورش بود. آموزش و پرورش به 
حیث مراجعه، پرمخاطب ترین دستگاه 
کشور است و در پنجره الکترونیک دولت، 
مقام اول کشور را کسب کرد. بسیاری از 
خدمات برون سپاری شده و خوشبختانه 
در حال حاضر بخش قابل توجهی از 
خدمات وزارت در سایت قابل دسترسی 

 . ست ا
وی با اشاره به اقدامات صورت گرفته 
در خصوص سند تحول بنیادین گفت: 
ما در سال ۱۴۰۲روی اجرای هرچه بیشتر 
سند تحول بنیادین متمرکز شدیم. به 
عنوان مثال »نقشه راه اجرایی سازی 
سند تحول بنیادین« پس از یک مطالعه 
فشرده روی این سند، لحاظ شده و 
اکنون آماده تصویب شورای عالی انقاب 

فرهنگی است.  
وزیر آموزش و پرورش گفت: اقدام 
دیگر ما در آموزش و پرورش، تشکیل 
شورای اجرایی سازی و پشتیبانی سند 
تحول بنیادین با همراهی معاون اول 
رئیس جمهور است. این شورا دوبار 
تشکیل جلسه داده و در این جلسات 
۷ پروژه ملی که پیشران های تحول در 
نظام آموزشی کشور و اجرای سند تحول 
هستند تصویب شد. یکی از این ۷ پروژه، 
پروژه ملی مهارت آموزی دانش آموزان 
 ۵ رشنبه  چها نه  شبختا خو  . ست ا
اردیبهشت نخستین آیین نامه اجرایی 
بنیادین در  با سند تحول  مرتبط 
هیأت وزیران تصویب شد. عنوان این 
آیین نامه »تقویت و توسعه مهارت آموزی 

دانش آموزان« است. 

هوش مصنوعی را به مناطق محروم 
بردیم

برای گرامیداشت مقام معلم، امروز این 
تریبون در اختیار معلمانی قرار گرفت 
که با خاقیت در حرفه خود به عنوان 
معلمان نمونه کشوری انتخاب و تجلیل 

شدند.
»سلمان رستمی« معلم برگزیده از 
استان چهار محال وبختیاری که در 
پایه چهارم ابتدایی تدریس می کند، 
در گفت وگو با »ایران« درباره اقدامی 
که موجب شد او به عنوان معلم نمونه 
انتخاب شود، گفت: مؤلفه های زیادی 
در این امر دخیل بودند و قطعاً مسأله 
تک بعدی نبوده است. یکی از کارهایی 

که ما انجام دادیم این بود که برای 
اولین بار هوش مصنوعی را به مدرسه 
بردیم و توسط آن هم تدریس کردیم و 
هم کاس های درس را با هوش مصنوعی 
تحلیل کردیم. ما حتی تاش کردیم 
هوش مصنوعی را به مناطق محروم و 

کمتربرخوردار ببریم. 

نگاه ها به شغل معلمی در حال تغییر 
است

وی در پاسخ به این سؤال که می دانیم 
معلمان تأثیر زیادی در رشد فرهنگ در 
جامعه دارند اما امروز این نقش چقدر 
به نسبت گذشته تغییر کرده است، 
گفت: طی دو سه سال اخیر توجه 
آموزش و پرورش به معلمان و تجلیل 
از آنها بهتر شده و نگاه ها در حال تغییر 
است. اما آنچه که آموزش و پرورش و 
معلمان به آن نیاز دارند این است که 
از قفس های هنجاری و فضای بسته ای 
که ماحصل شیوه قدیمی آموزش است 

خارج شوند.  

 انتخاب گروه برتر کیفیت بخشی 
در تدریس برای اولین بار

»زهره غامی« مربی امور تربیتی و 
سرگروه کیفیت بخشی استان زنجان که 
به عنوان مربی تربیتی برتر برگزیده شده 
است به »ایران« گفت: هر کسی که در 
کسوت معلمی خدمت می کند به نوعی 
نمونه است. اگر غیر از این و غیر از عشق 
معلمی باشد کار آن معلم در جایی نمود 
پیدا نخواهد کرد. در سیستم اداری بنا 
بر ضوابطی برای اینکه الگوگیری شود 
و معلمان تشویق شوند، فرایند معلم 
نمونه مطرح می شود که شاخص های 

مختلفی دارد و در حیطه های گوناگونی 
مثل تدریس، پژوهش، تألیف کتب و 

مقالات و داوری ها بررسی می شود. 
غامی گفت: در نهایت آنچه که اهمیت 
دارد این است که منش و نگاه معلمی 
در فرد جاری و ساری شود. امسال 
دبیرخانه ستاد شناسایی معلم نمونه 
برای اولین بار، گروه کیفیت بخشی را که 
شامل پنج نفر –  یک نفر از هر گروه یعنی 
مدیر نمونه، معاون نمونه، مشاور نمونه، 
مربی پرورشی نمونه و مراقب بهداشت 
نمونه است، با شاخص های مختلف 
ارزیابی کردند. ارزیابی آخر مصاحبه های 
تخصصی بود و در مصاحبه های تخصصی 
شاخص های مختلف فرد بنابر حیطه 
شغلی ای که دارد مورد بررسی قرار گرفت.

ارائه طرح درس باتوجه به توانایی ها 
و انواع هوش دانش آموزان

زهره غامی گفت: من در حیطه امور 
تربیتی انتخاب شدم. بخشی از کاری که 
انجام دادم این بود که با تفاوت های 
فردی دانش آموزان، طرح درس هایی 
ارائه دادم که هوش های چندگانه در 
آن لحاظ شده بود؛ یعنی از تعریف 
در  و  می شویم  ج  خار هوش قدیمی 
عرصه های گوناگون، دانش آموزان را 
بر اساس توانایی ها و استعدادهایی 
که در همه زمینه ها دارند مثاً هوش 
موسیقیایی، هوش  فضایی  یا هوش 
ارتباطات، طرح درس هایی نوشتم تا 
بتوانیم دانش آموزان مستعد در هر زمینه 
را شناسایی کنیم.  وی با تأکید بر جایگاه 
مقام معلم گفت: مقام و جایگاه معلم 
چیزی نیست که کسی بخواهد آن را 

کاهش یا افزایش دهد. 
تصویب شده است. این سیاست ها و 
ضوابط به مثابه تحول بنیادین دانشگاه 
فرهنگیان است. در ادامه تصویب 
این سیاست ها چند اقدام راهبردی 
انجام شده و دانشگاه را در مسیر یک 
تحول قرار داده است. لازم به ذکر است 
که هیأت جذب مرکزی به دانشگاه 
فرهنگیان اختصاص داده شد و نظام 
اختصاصی ارتقای اعضای هیأت علمی 
تصویب شد.  صحرایی بیان کرد: از 
اقدامات دیگر برای ایجاد تحول در 
دانشگاه فرهنگیان، تصویب آیین نامه 
جذب بدون آزمون استعدادهای برتر 
دانش آموزی در حوزه های آموزشی، 
پژوهشی، فرهنگی، تربیتی، قرآنی، 
هنری و ورزشی است که ظرفیت 
فوق العاده ای ایجاد می کند.  وی افزود: 

اقدامات اساسی برای آموزش و پرورش در دولت سیزدهم رقم خورد
از جمله اقداماتی که طی یک سال اخیر در این دولت به جامعه فرهنگیان ارائه 

شده است شامل: جذب ۳۰۰ نخبه در دانشگاه فرهنگیان با معرفی بنیاد نخبگان، 
جذب بیش از هزار دانش آموخته ارشد معلم و دکتر معلم های دانشگاه فرهنگیان 
به عنوان عضو هیأت علمی، اجرایی شدن طرح رتبه بندی معلمان بعد از ۱۱ سال در 

دولت سیزدهم، اختصاص ۵۰۰ هزار میلیارد ریال برای رتبه بندی معلمان، اجرای 
رتبه بندی فرهنگیان با ۴۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان، صدور احکام بازنشستگی 

فرهنگیان بازنشسته سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ ناظر بر رتبه بندی که در نهایت احکام آنها 
صادر شد. همچنین در ادامه این خدمات می توان به کامل شدن حقوق و بیمه 

معلمان خرید خدمات در دولت سیزدهم، جذب ۷۰ هزار معلم، طبق اعام 
رئیس سازمان برنامه وبودجه در سال ۱۴۰۳، پرداخت معوقات ناشی از اعتراضات 

رتبه بندی معلمان از اول فروردین ۱۴۰۲، جذب ۱۱۳۵ آموزگار استثنایی از طریق 
آزمون استخدامی هجدهم اسفند در وزارت آموزش و پرورش اشاره کرد.

ـــرش بـ

علی محمدی / ایران
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اجتماعی
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قراردادهای 
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سیر مراحل 

قانونی 
در تاریخ 

 1402/01/28
به معاون 

اول رئیس 
جمهور ارائه 

شد

افزایش امنیت شغلی کارگران با تقویت ضمانت های قانونی
معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت وگو با »ایران« عنوان کرد

رهبر معظم انقلاب  پنجم اردیبهشت ماه 
سال  جاری در دیدار جمعی از کارگران 
با ایشان به مناسبت هفته کار و کارگر 
فرمودند: »یکی از مهم ترین نیازهای 
جامعه  کارگری مسأله  امنیت شغلی 
است. کارگری که با قناعت و نجابت 
مشغول کارش است، لااقل باید بداند که 
آینده  شغلی اش تضمین شده و امنیت 

شغلی از وظایف مسئولان است.«
با توجه به نگاه ویژه رهبر معظم انقلاب 
به امنیت شغلی کارگران که در سخنان 
ایشان در سال 1401 هم به آن اشاره کرده 
بودند، باید دید چه اقداماتی از سوی 
وزارت کار برای تحقق این امر شکل 

است. گرفته 
علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط 
کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
در این زمینه در گفت وگو با »ایران« 
به راه اندازی »کارگروه امنیت شغلی و 
ساماندهی قراردادهای مدت موقت« در 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اشاره 
کرد و گفت: یکی از دغدغه های دولت 
سیزدهم امنیت شغلی کارگران است تا با 
تقویت ضمانت های قانونی، ثبات شغلی 

کارگران حاصل شود.
رعیتی فرد، درخصوص امنیت شغلی 
کارگران به صحبت های رهبر معظم 
انقلاب اشاره کرد و به »ایران« گفت: 
رهبر معظم انقلاب )مد ظله العالی( 
مهم ترین  به  گذشته  سال  دو  در 
چالش های حوزه روابط کار کشور 
اشاره کردند. حضرت آقا با تأکید بر 
اینکه حمایت از کارگر فقط افزایش پایه 
حقوق متناسب با افزایش تورم نیست، 
افزودند: ارتقای سطح مهارت آموزی 
و تخصص کارگران، توجه به بیمه و 
بهداشت و درمان آنان، امنیت شغلی، 
برنامه ریزی برای مسکن کارگران و ایجاد 
روابط عادلانه میان کارگر، کارآفرین و 
دولت ابعاد دیگر موضوع حمایت از 
کارگر است. حضرت آقا در آن دیدار 
به موضوع مهم امنیت شغلی کارگران 
هم اشاره کردند که بسیار درست و 

دقیق است.

وی افزود: یکی از مسائلی که باید اصلاح 
شود و یک قانون عادلانه  برای آن داشته 
باشیم، همین بحث »امنیت شغلی 
کارگران« است. قانون عادلانه یعنی هم 
کارگر خیالش آسوده باشد، هم کارفرما 
و کارآفرین بتواند انضباط را در محیط کار 
تأمین کند چرا که اگر قوانینی وضع شود 
که کارفرما به هیچ دلیلی نتواند کارگر را 
لغو قرارداد کند، یک جور بی انضباطی 

کلی بر حوزه کار حاکم خواهد شد.

ارسال لایحه اصلاح موادی از 
قانون کار به دولت

معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با بیان اینکه رئیس جمهور 
ارتقای امنیت شغلی کارگران را از مهم ترین 
دغدغه های دولت سیزدهم دانستند، 
تصریح کرد: شرایط شغلی باید به گونه ای 
باشد که هر دو طرف یعنی کارگر و کارفرما 
بتوانند بهره ببرند. به منظور ایجاد تحول 
و تنظیم روابط کار کشور معطوف به 

رفع دغدغه های رهبر معظم انقلاب و 
راهبردها و اولویت های تعیین شده از 
سوی رئیس جمهور، »کارگروه امنیت 
شغلی و ساماندهی قراردادهای مدت 
موقت« متشکل از نمایندگان تشکل های 
کارگری و کارفرمایی، استادان دانشگاه، 
قضات دیوان عدالت اداری، نمایندگان 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
و مرکز بررسی های استراتژیک ریاست 
جمهوری به میزبانی معاونت روابط کار 

تشکیل شد.
رعیتی فرد گفت: پس از برگزاری 
جلسات مفصل و بررسی مزایا و معایب 
قراردادهای کار دائم و موقت و اثرات 
هر یک بر طرفین رابطه کار، اجتماع 
و اقتصاد کشور، پیش نویس »لایحه 
اصلاح موادی از قانون کار« تهیه و 
مطابق با ماده 22 آیین نامه داخلی 
هیأت دولت برای سیر مراحل قانونی، 
در تاریخ 1402/01/28 به معاون اول 

رئیس جمهور ارائه شد.

وی در پاسخ به اینکه آیا می توان امنیت 
شغلی کارگران را با قراردادهای دائمی 
تثبیت کرد، بیان کرد: در مجموع نظام 
حقوق کار ایران همچنین در بسیاری 
از کشورها، قراردادهای کار به دو شکل 
موقت و دائمی به رسمیت شناخته 
شده و به دلیل حاکمیت اراده در تنظیم 
قراردادهای کار طرفین قرارداد کار را به 
انعقاد صرفاً یک گونه از قراردادهای کار 

نمی توان سوق داد. 
ژبنابراین علاوه بر اینکه این معاونت به 
شکل سه جانبه و در مشورت با شرکای 
اجتماعی، در تلاش است که از افزایش 
ضریب نفوذ قراردادهای دائمی پشتیبانی 
کند، سعی دارد تا با تقویت ضمانت های 
قانونی به تثبیت امنیت شغلی کارگران 

با قرارداد کار مدت موقت نیز بپردازد.

قرارداد موقت مشاغل پنج ساله
رعیتی فرد با اشاره به آخرین 
اصلاحات موادی از قانون کار گفت: 

در آخرین نسخه لایحه اصلاح موادی 
از قانون کار، اصلاح تبصره یک ماده 
7 قانون کار به این صورت پیشنهاد 
شده است: »حداکثر مدت قرارداد 
موقت برای مشاغل اعم از مستمر 
و غیرمستمر پنج سال تعیین شود« 
البته باید در نظر گرفت که این مهم 
در حال حاضر به صورت پیشنهاد 
مطرح شده و برای تصویب نهایی 
باید از سازکارهای قانونی عبور کرده 
و به تصویب نهایی مراجع قانونی 

 . سد بر
اصلاحیه مذکور گام بلندی در راستای 
تضمین امنیت شغلی کارگران مدت 
موقت تلقی می شود. طبعاً رویکرد 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
این معاونت در میان جمیع رویکردها 
و راهبردهای معطوف به تضمین 
امنیت شغلی، تلاش در راستای 
تغییر قوانین از مسیر سه جانبه گرایی 
و در مسیر سازکارهای قانونی است.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی با اعلام اینکه سالانه 2 
میلیارد آزمایش در ایران انجام 
در  ندک  ا خطای  به  می شود، 
آزمایشگاه ها اشاره کرد و گفت: 
تشخیص ها  درصد   70 از  بیش 
در علم پزشکی بدون اتکا به 
یافته های آزمایشگاه ها غیرممکن 

. ست ا
به گزارش انجمن دکترای علوم 
آزمایشگاهی تشخیص طبی ایران، 
علیرضا زالی در حاشیه برگزاری 
لمللی  بین ا کنگره  همین  نزد پا
ارتقای کیفیت خدمات آزمایشگاهی 
افزود: آزمایشگاه ها در تشخیص 
بیماری هایی که در آینده گریبان 
فرد را می گیرد، نقش اساسی دارند 
تا میزان مرگ ومیر را کاهش دهند.

علوم  یافته  اگر  ود:  افز زالی 
آزمایشگاهی از ابتدای بیماری یک 
فرد در دسترس باشد، اثربخشی 
تشخیص بیشتر خواهد شد. ما 
اکنون در کشور بیش از ۶ هزار 
آزمایشگاه داریم که از این تعداد، 
3 هزار و300 آزمایشگاه در بخش 

خصوصی فعال اند.
 وی درباره موضوع کمبود کیت 
در کشور گفت: علاوه بر نیروی 
انسانی ماهر و مواد و تجهیزات، 
تأمین کیت های آزمایشگاهی نیز 
مهم است. اکنون در کشورمان در 
زمینه دسترسی به برخی کیت ها 
مشکلاتی وجود دارد. باید نیازهای 
از  و  رفع  را  آزمایشگاهی  علوم 
مکانیزم های هوشمند وارداتی در 

این زمینه استفاده کنیم.

وزیر آموزش و پرورش درباره درخواست 
پاداش پایان دوره  تسریع در واریز 
بازنشستگان اظهار کرد: پارسال 22.7 
همت پاداش بازنشستگان بود که 
توانستیم بدهی سال 1401 را تسویه کنیم 

و خیلی از دستگاه ها هنوز نتوانسته اند 
پاداش 1401 را تسویه کنند. پاداش سال  
1402 هم قرار است فصلی دریافت شود 
و معلمان و فرهنگیان به ترتیب زمان 

بازنشستگی، پاداش خود را بگیرند.

رضامراد صحرایی در ششمین حضور 
وزارت آموزش و پرورش در پاسخگویی 
ارتباطات مردمی نهاد  برخط مرکز 
پاداش  ود:  افز جمهوری  ریاست 
بازنشستگی را در بودجه سالانه آموزش 

پرورش نمی گذارند و در سرجمع  و 
ماهانه نیست؛ با این حال از ابتدای 
سال پیگیری کردیم تا پاداش پایان 
دوره بازنشستگان را به صورت فصلی از 
سازمان برنامه و بودجه دریافت کنیم.

ی  رتبه بند  : کرد کید  تأ یی  صحرا
بازنشستگان تکمیل و صدور احکام 
جدید از دوشنبه شب آغاز شده است. 
صندوق بازنشستگی هم این موضوع را 
در حقوق بازنشستگان اعمال می کند.

رئیس مرکز مشارکت های مردمی و توسعه ظرفیت های 
اجتماعی و فرهنگی سازمان بهزیستی کشور از افزایش 
۶3 درصدی میزان مشارکت های نقدی مردم در ماه 
مبارک رمضان امسال نسبت به سال گذشته خبر داد.

به گزارش ایرنا، سیدمحمدجواد حسینی گفت: در 
ماه مبارک رمضان، امسال برای نخستین بار در 
سطح گسترده، روایت ها، موضوعات و مسائل جامعه 
هدف، مددجویان، همکاران، خدمت گیرندگان و 
خدمت دهندگان در راستای جهاد تبیین و شناخت بیش 
از پیش سازمان معرفی شد. همچنین به مدت یک ماه 

علاوه بر جلب مشارکت های نقدی مردم، بسیاری از 
نظام مسائل خاص افراد دارای معلولیت، ایتام، بانوان 
سرپرست خانوار، کودکان کار، مادران و پدران فداکار در 

رسانه ملی روایت و بیان شد.
حسینی در زمینه بسترهای دریافت مشارکت های مردمی 
گفت: امسال به روز رسانی و نوآوری بسترهای مشارکت 
مردم، مانند راه اندازی برخی درگاه ها، اتصالات با برخی 
شتاب دهنده ها و راه اندازی درگاه مشارکت های مردمی 
mosharekat.behzisti. سازمان بهزیستی به نشانی

ir صورت گرفت.

محدثه جعفری 
خبرنگار

گزارش خبری

اعمال رتبه بندی در حقوق بازنشستگان آموزش و پرورش

 کمک های مردمی به مددجویان بهزیستی
 افزایش یافت

 دو میلیارد آزمایش در سال در کشور
  انجام می شود

بیش از 70 درصد 
تشخیص ها در 

علم پزشکی بدون 
اتکا به یافته های 

آزمایشگاه ها 
غیرممکن است
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 امیر رجبی / ایران

 حال خوب پدر و مادرها 
با اقدام خوب وزارت بهداشت

آدم تا پدر و مادر نشده نمی داند 
استرس و اضطراب چه طعمی دارد. 
روزگار هم بالا و پایین زیاد دارد، مثلاً 
در عصر یک روز بهاری همچنان که 
مشغول کاری و در فکر و خیال، خنده 
بچه ها در گوش هایت زمزمه می کند، 
ناگهان با صدای زنگ تلفن به خود 
می آیی که خودت را برسان، پسر 
کوچکی که هنوز یک سالش هم 
نشده، حالش خوب نیست و باید به 
بیمارستان برویم. نام بیمارستان که 
می آید ناخودآگاه در ذهن تمامی مردم 
کلید واژه های بستری، هزینه، دارو و ... 
نیز امتداد پیدا می کند. حال شما فکر 
کن که دکتر شیفت دستور بستری 
هم بدهد، انگار آسمان به زمین 
آمده و همانجا می نشینی و مبهوت، 
رفت و آمدهای همراهان دیگر بیماران 
را تماشا می کنی. شما را نمی دانم ولی 
این لحظات برای همه پدرها سخت 
است، استرس و حرف های مادر 
بچه، صحبت های دکتر، نگرانی از نوع 
بیماری و دودوتا چهارتا کردن ذهنی 
از میزان پول مورد نیاز در کنار هم، 
تشکیل دهنده یک سناریوی غم انگیز 
پدر فرزندی است. روی تابلوی اورژانس 
بیمارستان دولتی مفید برگه ای نظرم را 
جلب می کند: »به دستور مقام عالی 
وزارت، تمام هزینه های بیماران زیر 7 
سال رایگان است.« زیر لب می گویم 
چه باحال و بدون توجه خاصی از 
کنارش می گذرم، چون هم دل و دماغ 
فکر کردن به این را ندارم هم خیلی 
هضمش آسان نیست؛ مگر می شود؟! 
با خودم فکر می کنم چند نفر دیگر 
روزانه به این برگه نگاه می کنند و جرقه 
امید و اطمینان در ذهنشان می آید؟ 
آیا واقعاً این کار شدنی است؟ هزینه 
بیمارستان رایگان؟ گرفتاری و شلوغی 
روزهای بیمارستان خیلی مجال فکر 
کردن به این موضوع را نمی دهد و 
سلامتی خود فرزند اینقدر مهم است 
که تو حاضری هرچقدر هم لازم باشد 
هزینه بپردازی ولی او دوباره مثل روز 
اول بخندد. روز اول، روز دوم، روز سوم 
و... همراه با نگرانی، آزمایش ها و انجام 
مراحل درمان کودک طی می شود و تو 
این روزها بدون اعتنا به آن برگه دستور 
وزیر بهداشت در ذهن خودت مشغول 
حساب و کتاب هزینه های بیمارستان 
هستی. روز پنجم، دکتر برگه ترخیص 
را امضا می کند. صدایم می زنند که 
به حسابداری برو. راستش دست 
و پایم می لرزد. مگر یک خبرنگار، 
کارمند، کارگر یا هر قشری چقدر درآمد 
دارد که بتواند این هزینه ها را دوباره 
جبران کند. با این فکر و خیال جلوی 

حسابداری می رسم.
- پدر بچه شمایید؟

- بله.
- این برگه را ببرید صندوق و بیاورید تا 

برگه ترخیص را بدهم.
به برگه نگاه می کنم. یک کد با یک 
شماره که انگار رقم پرداختی است. 
چندبار می خوانم: 3 میلیون؟! با 
خودم می گویم برای ۵ روز خوب است. 
دوباره یاد برگه روی اورژانس که دستور 
وزیر رویش بود می افتم؛ پس آن 
چه بود؟ به راهم ادامه می دهم و به 

صندوق پرداخت می رسم.
- آقا کارت بکشید، 300 هزار تومان.

چشمانم برق می زند. یحتمل این هم 
برای همان یک شب اتاق اختصاصی 
مادر و بچه است که باید بپردازم. برگه 
روی شیشه اورژانس راست می گفت: 
»به دستور مقام عالی وزارت، تمام 
هزینه های بیماران زیر 7 سال رایگان 

است.«
نفس راحتی می کشم و می خندم. 
یاد جمله رهبری می افتم که چند 
سال قبل فرمودند، همراهان بیمار 
جز دغدغه مریضداری نباید دغدغه 
دیگری داشته باشند. »دم وزارت 
بهداشت گرم« می گویم و لبخند 
می زنم. آسمان چقدر آبی است. 
حال فرزندم رو به بهبود است. 
دوباره می خندد و من خوشحالم 
از آرامشی که بخشی از آن را مدیون 
تدبیر متولیان درمان کشورم هستم. 
حالا چند روزی گذشته است و سرگرم 
کارم که خبری نظرم را جلب می کند: 
»از امروز تمامی بیمارستان های دولتی 
و واحد های تابعه دانشگاه مکلف 
هستند پذیرش، بستری، اعمال 
جراحی، اقدامات تشخیصی – درمانی 
و ترخیص کودکان زیر هفت سال 
بیمه شده را به صورت رایگان انجام 
دهند.« یاد روزهای بستری فرزندم 
می افتم و لبخند می زنم؛ لبخندی از 
سر آرامش. راستی روزانه چه تعداد 
پدر ایرانی درگیر با این موضوع لبخند 
بر لبانشان می آید؟ کار خوب را باید 

گفت و تبلیغ کرد.

پایان معاینات زائران ایرانی 
برای حج تمتع

اعزام زائران از اواخر 
اردیبهشت آغاز می شود

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت 
هلال احمر ایران از پایان معاینات 
سلامت زائران ایران برای حج 

تمتع 1403 خبر داد.
سید علی مرعشی در گفت و گو با 
ایرنا با اشاره به این خبر گفت: 
به ترتیب فشار خون، دیابت 
بیشترین  قلبی  بیماری های  و 
بیماری بین زائران بوده است.

مرعشی با بیان اینکه زائران ایرانی 
در صورت مصرف داروی خاص 
آن را همراه خود بیاورند، اظهار 
داشت: زائران حتماً داروی مصرفی 
خود را به میزان بیش از مدتی 
که در حج هستند به همراه خود 
بیاورند و آن را در دو جای مجزا 
قرار دهند تا در صورت گم شدن 
بخشی از دارو، به بقیه دسترسی 

داشته باشند.
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت 
هلال احمر در ادامه از زائران 
خواست از آوردن داروهای ممنوعه 

خودداری کنند.
بر اساس اعلام سازمان حج و 
زیارت، امسال 87 هزار و ۵۵0 
نفر در قالب ۶14 کاروان از اواخر 
اردیبهشت از 21 ایستگاه پروازی 
سطح کشور، برای انجام مناسک 
حج تمتع به سرزمین وحی اعزام 

خواهند شد.

پرداخت ودیعه مسکن 
دانشجویان متأهل علوم 

پزشکی در نیمه نخست سال
 معاون تسهیلات صندوق رفاه 
دانشجویان وزارت بهداشت گفت: 
این صندوق در راستای اجرای 
قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت، اعتبار پرداخت ودیعه 
مسکن به دانشجویان متأهل را 
بدون  در نیمه نخست امسال 
محدودیت در تعداد دانشجویان 

ابلاغ کرد.
به گزارش ایرنا از معاونت فرهنگی 
و دانشجویی وزارت علوم، حمید 
رئیسی اظهار داشت: اعتبار لازم 
ودیعه مسکن،  پرداخت  برای 
از محل اعتبارات ابلاغی ستاد 
ملی جمعیت تأمین شده است 
و براساس ابلاغ صندوق رفاه، در 
سال 1403، بدون محدودیت در 
تعداد دانشجو، همه دانشجویان 
متأهل دانشکده یا دانشگاه علوم 
پزشکی متقاضی ودیعه مسکن، وام 
ودیعه مسکن دریافت خواهد کرد.

رئیسی گفت: شرایط دریافت 
س  سا ا بر  مسکن  یعه  د و
سط  تو بلاغی  ا ی  مه ها یین نا آ
صندوق رفاه دانشجویان وزارت 
است. شده  اعلام  بهداشت، 

رئیس انجمن باروری و 
ناباروری ایران:

میزان موفقیت روش های 
کمک باروری۴۰ درصد است

رئیس انجمن باروری و ناباروری 
ایران با اشاره به موفقیت در 
درمان ناباروری گفت: میزان 
م  نجا ا ز  ا صل  حا فقیت  مو
 )IVF(باروری روش های کمک 
 3۵ بین المللی  در سیستم های 
تا 40 درصد است، این میزان در 
مراکز ناباروری کشورمان هم صدق 

. می کند
د  ا نژ سا ر پا هیم  ا بر ا محمد
د  ستا ا و  یی  ا ناز ق تخصص  فو
دانشگاه شیراز درباره درمان 
ناباروری گفت: وقتی زوجی برای 
درمان ناباروری مراجعه می کنند، 
ی  ن ها ما ر د ل  و ا حله  مر ر  د
سطحی مربوط به زوجین برای 
آنها تجویز می شود و در صورت 
لزوم درمان های اولیه به سمت 
 3 سطح  پیشرفته  درمان های 

می رود.
رئیس انجمن باروری و ناباروری 
ایران افزود: بعد از ازدواج؛ درصد 
بارداری یک زوج در ماه اول 1۵ 
درصد، در ۶ ماه اول ۵0 درصد، در 8 
ماه این میزان به 80 درصد و بعد از 
یک سال احتمال بارداری برای آنها 

به صددرصد می رسد.
اینکه تمامی  به  با اشاره  وی 
نند  ا می تو ر  و ر با نا ی  ج ها و ز
در فرایند درمان قرار گیرند، 
تأکید کرد: این به معنای این 
بچه دار  آنها  همه  که   نیست 

می شوند.

یادداشت مرور

ایمان ملکوتی

رئیس سازمان سنجش گفت: 2۵ تقلب با دستگاه های 
الکترونیکی در نوبت اول آزمون سراسری 1403 کشف 
شد. این موارد به هیأت های بدوی ارجاع می شود و 
معمولاً کمتر از ۵ سال محرومیت برای داوطلبان ندارد.

 11 به گزارش مهر، عبدالرسول پورعباس دیروز 
اردیبهشت در حاشیه مراسم نکوداشت اساتید نمونه 
کشوری افزود: این تقلب ها در ابتدای جلسه آزمون 

روز پنجشنبه صبح )۶ اردیبهشت( شناسایی شد؛ 
داوطلبان تلاش کرده بودند دستگاه های الکترونیکی 
با خود به داخل جلسه ببرند که در لحظه شناسایی 
شدند. این دستگاه ها در حد دستگاه های جاسوسی و 
پیچیده بود ولی تلاش های ما در مسیر اعمال امنیت 
به ثمر نشست. این افراد به نیروی پلیس امنیت 

تحویل شدند.

۲۵ تقلب با دستگاه های الکترونیکی در کنکور ۱۴۰۳ کشف شد
رئیس سازمان سنجش:

معاون رئیس قوه قضائیه و رئیس سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور از صدور اسناد الکترونیک از ماه آینده خبر 
داد و گفت: با صدور این اسناد شاهد کاهش جعل و بالا 

رفتن ضریب امنیتی خواهیم بود.
حسین بابایی با تأکید بر اینکه بیش از 40 سامانه در 
دفاتر اسناد رسمی ارائه سرویس می دهند، افزود: 
دانش حقوقی سردفتر در تنظیم اسناد رسمی بسیار 
پراهمیت است. امروز سازمان ثبت در تعامل با نخبگان 

و شرکت های دانش بنیان در امر هوشمندسازی، چهره 
جدیدی از ثبت را برای ذی نفعان رونمایی کرده است و تا 
پایان مردادماه در ثبت شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری و 
مرکز مالکیت معنوی سازمان ثبت، فرایند هوشمندسازی 
نهادینه می شود. وی با اشاره به اینکه هم اکنون در نسل 
سوم از سازمان ثبت اسناد و املاک کشور قرار داریم، 
گفت: با صدور اسناد الکترونیک در ماه آینده شاهد 

کاهش جعل و بالا رفتن ضریب امنیتی خواهیم بود.

صدور اسناد الکترونیکی از ماه آینده
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی:رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور خبرداد
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لیگ  بازی های هفته بیست و پنجم 
ــه  ــود ک ــزار می ش ــی برگ ــروز در حال ــر ام برت
ــهید  ــگاه ش ــوادار در ورزش ــاعت 17، ه از س
دستگردی تهران، پذیرای صنعت نفت 
است. مسعود شجاعی سرمربی آبادانی 
هوادار، در حالی برابر تیم زادگاهش 
ــاز  ــش 25 امتی ــه تیم ــی رود ک ــدان م ــه می ب
دارد، ولی شاگردان فراز کمالوند که دو 
ــرد را پشت سر گذاشته اند،  ــازی بدون ب ب

با 16 امتیاز در رده شانزدهم هستند و 
برای فرار از سقوط تاش می کنند. 
ــان  ــه پای ــوادار ب ــود ه ــه س ــت 2-0 ب ــازی رف ب
رسید. مس رفسنجان از ساعت 17:45 
در ورزشگاه شهدای این شهر، با تیم 
هم استانی خود گل گهر دیدار می کند 
تا شاهد تقابل نمایندگان استان کرمان 
باشیم. شاگردان محرم نویدکیا از زمانی 
که او هدایت مس را در نیم فصل دوم 

برعهده گرفته، چه در لیگ و چه در 
بدون باخت بوده اند و  جام حذفی 
حالا با 30 امتیاز در رده نهم هستند. 
در سمت مقابل، شاگردان مارینوس 
اوزونیدیس که چهار بازی بدون برد 
را پشت سر گذاشته اند و با 34 امتیاز 
در رده ششم هستند، امیدوارند بعد از 
پیروزی در جام حذفی، در لیگ هم رنگ 
برد را ببینند. بازی رفت دو تیم، 2-0 به 

ــن از  ــت. ذوب آه ــه یاف ــر خاتم ــود گل گه س
ساعت 18 در ورزشگاه فولادشهر به مصاف 
نساجی می رود. شاگردان محمد ربیعی 
که 33 امتیازی هستند، در حالی باید 
ــدار کنند  ــا شاگردان ساکت الهامی دی ب
ــاز در رده  ــا 19 امتی ــته ب ــهر خس ــم ش ــه تی ک
پانزدهم است و خطر سقوط تهدیدش 
بازی رفت، ذوب آهن در  می کند. در 
قائمشهر 2-1 به پیروزی رسید. استقال 

خوزستان هم از ساعت 18:15 در ورزشگاه 
ــد.  ــابقه می ده ــوان مس ــا مل ــواز ب ــر اه غدی
 20 با  پورموسوی  سیروس  شاگردان 
ــاز در رده چهارم هستند و همچنان  امتی
در معرض خطر هستند، ولی شاگردان 
ــم  ــاز در رده پنج ــا 38 امتی ــار ب ــدی تارت مه
ــر  ــگ برت ــر در لی ــگاه بهت ــه جای ــتند و ب هس
 1-1 تیم  بازی رفت دو  فکر می کنند. 

ــد. ــاوی ش مس

ــگ  ــم لی ــت و پنج ــه بیس ــامی داوران هفت اس
برتر اعام شد و بر اساس انتخاب کمیته 
این  رگ  بز بازی های  قضاوت  داوران، 
هفته به برادران حیدری رسید. بدون 
شک یکی از بزرگ ترین و حساس ترین 
بازی های هفته که کم از دربی ندارد، 

بازی پرسپولیس و سپاهان خواهد بود 
که  هستند  باور  ین  ا بر  خیلی ها  که 
سپاهان با قدرتی که دارد، می تواند ترمز 
ــتقال در  ــا اس ــت ب ــرای رقاب ــپولیس را ب پرس

کورس قهرمانی  بکشد.
این  اینجاست که کمیته داوران   نکته 
بازی را به بیژن حیدری سپرده است. 
البته پیش از این هم بارها کمیته داوران 
به دلیل حساسیت بیش از حد بازی ها، 
به  را  این دست  از  قضاوت دیدارهایی 
دکتر داده بود و این بار هم با سپردن 
قضاوت این بازی به این داور همدانی 
نشان داد چقدر به توانایی او ایمان دارد. 

البته شایعه شده بود این بازی حساس 
ــازی  ــا VAR برگزار می شود اما برگزاری ب ب
با سیستم کمک داور ویدیویی شرایط 
خاص خودش را دارد و تا زمانی که داوران 
ما مجهز به علم استفاده از آن نشوند، 
از  استفاده  برای  داوران  کمیته  دست 
بازی  از  غیر  نیست.  باز  سیستم  این 
بازی دیگر  پرسپولیس و سپاهان، یک 
ــت و آن  ــیتش بالاس ــه حساس ــت ک ــم هس ه
دیدار استقال و تراکتور است. مسابقه ای 
که شاید هر داوری از عهده قضاوت آن 
این  اما کمیته داوران قضاوت  برنیاید 
ــر  ــرادر کوچکت ــدری )ب ــام حی ــه پی ــدار را  ب دی

بیژن حیدری( سپرده است.
ــت  ــی اس ــن الملل ــت بی ــر دوم لیس ــام، نف  پی
و یکی از داوران تراز اول کشور محسوب 

می شود.
 البته باید این نکته را متذکر شد که به 
دلیل اشتباهات سهوی بعضی از داوران در 
لیگ، حساسیت ها بالا رفته و باعث شده 
هواداران خصوصاً سرخابی، روی انتخاب 
کمیته داوران حساس شوند و برای همین 
شاید اگر هر کسی جای خداداد افشاریان 
شرایط  در  بود،  داوران  کمیته  رئیس 
فعلی از همین دوبرادر برای قضاوت های 

حساس این هفته استفاده می کرد.

هفته بیست و پنجم 
لیگ برتر امروز به پایان 
می رسد
قعر جدولی ها به 
دنبال راه نجات

حتی اگر سپاهان بتواند پرسپولیس را ببرد
مورایس کفران نعمت می کند!

سپاهان در حالی در هفته بیست و پنجم لیگ برتر 
مقابل پرسپولیس به میدان می رود که این دیدار برای 
خ پوشان تهرانی که در کورس قهرمانی هستند  سر
از اهمیت زیادی برخوردار است اما برای زردپوشان 
البته  باشد.  سرنوشت ساز  می تواند  نیز  اصفهانی 
پرسپولیس و استقلال، چنان فاصله چشمگیری با 
سپاهان ایجاد کرده اند که این تیم نمی تواند آن را با 
یکی دو برد جبران کند ولی پیروزی در بازی چهارشنبه 
آنها را به کسب سهمیه آسیایی امیدوار نگه می دارد. 
این در شرایطی است که سپاهان هم می توانست حالا 
جزو مدعیان قهرمانی باشد ولی واکنش سران این 
باشگاه در قبال اشتباهات مکرر تاکتیکی ژوزه مورایس 
به جای برکناری او و روی آوردن به مربی بهتر، ابقای او 
و تقویت کادرفنی اش بوده است. این در حالی است که 
سرمربی پرتغالی تصمیم گیر نخست و انتخاب کننده 
اصلی نفرات و تاکتیک ها است و دستیاران پرتعداد 
بیشتر  و  ندارند  خصوص  این  در  چندانی  سهم  او، 
سیاهی لشکر به حساب می آیند. بنابراین، ایرادات 
باید در شخص  را  فراوان سپاهان و دلایل بروز آن 
و  دست  لطف  به  او  زیرا  کرد.  جست وجو  مورایس 
ایام پیش  در  پایان ناپذیر مدیران سپاهان  دلبازی 
فصل، امکان بهره گیری از ستاره های متعدد داخلی 
و برخی فوتبالیست های توانای خارجی را در ترکیب 
تیمش به دست آورد ولی کمترین بهره  را اخذ کرد تا 
شاهد کفران نعمت در این تیم باشیم. تاکتیک های 
یک چهارم  مرحله  به  را  اگرچه سپاهان  او  انتخابی 
نهایی جام حذفی رهنمون کرد اما این تیم را در صحنه 
لیگ قهرمانان آسیا مقابل الهلال بازنده کرد و در لیگ 
برتر هم، از اقتدار عاری ساخت. سپاهان با نتیجه ای 
70 تا  که در دیدار با پرسپولیس می گیرد، دست کم 
خ ها را در لیگ رقم  80 درصد از سرنوشت نهایی سر
می زند اما اگر هم به موفقیت برسد، توفیقی کوچک 
برای تیمی به حساب می آید که لشکری سلم و تور 
از ستاره ها دارد. این در شرایطی است که سرمربی 
این تیم، با وجود گذشت 24 هفته از لیگ، هنوز راه 
استفاده درست و مؤثر از این ستاره ها را نیافته و این 
روال معیوب به طور واقعی ترمیم نمی شود، مگر اینکه 
کار به دست مربیانی خوش فکرتر و قاطع تر بیفتد. 
مربیانی که صاحب اشرافی بیشتر بر شرایط محیطی 
فوتبال ایران در قیاس با مورایس باشند و به تبع آن 

بتوانند نتایجی بسیار بهتر از او بگیرند.

سپاهان مرا یاد استیل آذین انداخت
عبدالله نژاد: شکست در جام حذفی 

را باید داخل پرانتز قرارداد
منوچهر عبدالله نژاد مدافع اسبق پرسپولیس در رابطه 
با بازی امروز پرسپولیس مقابل سپاهان گفت:» شرایط 
بازی های جام حذفی با لیگ کاملاً متفاوت است، چرا 
که در آن تیم های کوچک تر انتحاری بازی می کنند. به 
همین دلیل باید بازی مقابل تیم اراکی در جام حذفی 
و نتیجه اش را یک حادثه تلقی کرده و آن را داخل یک 
پرانتز قرار داد. به همین دلیل بازیکنان پرسپولیس 
هم باید به موفقیت در بازی مقابل سپاهان و بازی های 
پایانی شان فکر کنند چه بسا که فکر  سرنوشت ساز 
آماتور  بازیکنان  کار  اتفاقاتش فقط  و  به قبل  کردن 
است. در این بین، مدیریت و کادر فنی پرسپولیس 
هم باید نگاه شان فقط به آینده و موفقیت باشد تا با 
روحیه دادن به بازیکنان آنها را برای بهترین نمایش 
مقابل سپاهان و بازی های آینده که قهرمانی در گرو 
نتیجه گیری در آنهاست، مهیا سازند.«  او درباره سپاهان 
هم چنین نظر داد:» از نوسانات سپاهان خیلی تعجب 
کردم. تیمی که زمانی با وجود مهره های متعدد فنی و 
باکیفیتش چهره خوبی نداشت و مرا به همین دلیل 
یاد استیل آذین انداخت که با وجود مهره های بسیار 
خوب و نامی نتوانست نتایج درخور توجهی کسب کند 
اما بعد از سپری کردن دوران بد و پرافت و خیز، این تیم 
در چند بازی اخیرش به فرم نسبتاً خوبی رسیده و تا 

حدودی جبران مافات کرده است.«

فنونی زاده: استقلال ترسو بازی نکند 
قطعاً تراکتور را شکست می دهد

استقلال امروز بازی سختی را پیش رو دارد و از آنجایی 
که فقط یک امتیاز با تیم پرسپولیس فاصله دارد فقط 
باید به سه امتیاز این بازی فکر کند تا از کورس قهرمانی 
عقب نیفتد، مهدی فنونی زاده پیشکسوت استقلال در 
خصوص این بازی مهم، اینطور اظهارنظر می کند: »بازی 
قطعاً سنگین خواهد بود و تراکتوری ها قبل از این بازی 
برای تیم استقلال زیاد کری خوانده اند، اما واقعیت امر 
این است که تراکتور در فصل جاری برخلاف تصورات 
عمل کرد و نتوانست چندان موفق باشد استقلال 
می تواند فاتح این بازی شود به شرطی که ترسو بازی 
نکند.« فنونی زاده در خصوص فاصله کم امتیازی با 
پرسپولیس و استرس ناشی از آن برای تیم استقلال 
می گوید: »جواد حرفه ای است و می داند چه کار کند 
ضمن اینکه پرسپولیس هم بازی سنگین با سپاهان 

در پیش دارد و کار برای آنها آسان نیست.«

یادداشت

مصاحبه 

وصال روحانی
خبرنگار

تراکتور و استقلال، از ساعت 17 
ین  س تر حسا ز  ا یکی   ، ز و مر ا
بازی های هفته بیست و پنجم لیگ 
برتر را در ورزشگاه یادگار امام)ره( 
تبریز برابر هم برگزار می کنند. 
دیداری که همیشه جذابیت های 
خاص خود را دارد و حالا هم نگاه 
بسیاری از علاقه مندان به فوتبال 
ایران به آن است. سرخپوشان 
بازی  این  در  حالی  در  تبریزی 
به میدان می روند که با جذب 
به  امیدوار  فراوان  ستاره های 
قهرمانی بودند ولی پس از اینکه با 
پاکو خمس به نتیجه لازم نرسیدند، 
به همکاری با هم پایان دادند و حالا 
به طور موقت با حمید مطهری به 
کار خود ادامه می دهند. تراکتور 
که در آخرین بازی لیگی اش در 
قائمشهر، با مربیگری محمد نصرتی 
1-0 مغلوب نساجی شد و با 40 امتیاز 
در رده چهارم جدول است، پس 
از تساوی 1-1 با ذوب آهن در بازی 
جام حذفی، این تیم را در ضربات 
پنالتی 3-1 شکست داد تا کارش 
با کادر جدید را با برد آغاز کند. 
این تیم حالا در حالی امیدوار 
به برد است تا پرشورها را راضی 
نگه دارند که استقلال نیز تنها 
به قهرمانی لیگ برتر می اندیشد. 

شاگردان جواد نکونام که در بازی 
قبلی شان در تهران، با نتیجه 2-3 
از سد شمس آذر گذشتند، با ۵3 
امتیاز در رده نخست قرار دارند اما 
پرسپولیس ۵2 امتیازی را پشت سر 
خود می بینند و برای همین محکوم 
به برد هستند تا به صدرنشینی شان 
ادامه دهند. این در حالی است 
که آبی پوشان پایتخت باید یکی 
از سخت ترین چالش ها را مقابل 
پرشورها پشت سر بگذارند. استقلال 
در این بازی سیدحسین حسینی را 
هم به دلیل محرومیت انضباطی در 
اختیار ندارد و برای اولین بار در این 
فصل باید محمدرضا خالدآبادی 
درون دروازه این تیم قرار بگیرد. 
ضمن اینکه رافائل سیلوا و آرمین 
سهرابیان مدافعان استقلال هم در 
این دیدار به دلیل مصدومیت غایب 
هستند و این موضوع کار نکونام 
را برای مهره چینی سخت تر کرده 
است. تراکتور و استقلال تاکنون 

در کل ۵۵ بار برابر هم به میدان 
رفته اند که 27 برد برای استقلال 
و 14 برد برای تراکتور به دست آمده 
و 14 بازی هم با تساوی به پایان 
رسیده است. در مجموع دیدارهای 
دو تیم هم 147 گل زده شده که 91 
گل سهم استقلال و ۵8 گل سهم 
تراکتور بوده است. دو تیم 39 مرتبه 
در تاریخ لیگ برتر مقابل یکدیگر 
قرار گرفته اند که سهم آبی پوشان 
19 پیروزی و سهم تی تی ها 11 برد 
بوده و 9 مسابقه هم با تساوی به 
پایان رسیده است. نکته جالب 
اینکه استقلال از هفت دیدار اخیر 
خود با تراکتور، در شش مسابقه 
برنده بوده و فقط یک بار شکست 
خورده تا رویارویی های اخیر دو 
تیم به طرز عجیبی به نفع طرف 
تهرانی باشد. بازی رفت 2-0 به سود 
آبی ها به پایان رسید و حالا باید 
دید در این دیدار سرنوشت ساز چه 

نتیجه ای رقم می خورد.

حمید مطهری، سرمربی موقت 
پیش  تراکتور در نشست خبری 
از بازی مقابل استقلال در مورد 
نقش اش روی نیمکت سرخ پوشان 
تبریزی گفت: »من در کنفرانس 
قبلی هم گفتم، صادقانه آمده ام تا 
کار کنم و دنبال پست و مقام نیستم. 
شرایط سختی بود، شاید خیلی ها 
قبول نمی کردند که در این شرایط 
به تراکتور بیایند ولی من آمدم چون 
حرفه ای هستم و تکلیف من این 
است که وظیفه فنی تیم را دارم و باید 
کارها را جلو ببرم تا در نهایت تراکتور 

نتیجه بگیرد.«
او درباره اینکه تفکرات خودش در تیم 
پیاده می شود یا از یحیی گل محمدی 
مشورت می گیرد، پاسخ داد: »آقای 
گل محمدی عزیز من، بزرگ تر من 
و به عنوان فنی ترین مربی، چه در 
پرسپولیس و چه جای دیگر بوده ام، 
همیشه با او ارتباط داشتم ولی الان 
مسئولیت فنی تیم برعهده من 

» . ست ا
مطهری یادآور شد: »بازیکنان ما 

آماده یک بازی بزرگ هستند و قبلاً 
هم تراکتور ثابت کرده که یک تیم 
بزرگ و با اصالت است. استقلال 
هم تیم قابل احترامی است و انگیزه 
برای قهرمانی دارد. نباید از این غافل 
شویم که ما هم تراکتور هستیم، یک 
تیم بسیار بزرگ. ما برای حیثیت 
و آبروی خودمان بازی می کنیم. 
می جنگیم و اصلاً هم نگاهی به 
جدول نخواهیم داشت. ما خودمان 
ملوان را پشت سر داریم و وضعیت ما 
به خطر می افتد. بنابراین با حداکثر 
انرژی این بازی را شروع می کنیم و 

برای خودمان تلاش می کنیم.«

بازی آبی پوشان  او درباره سبک 
چنین نظر داد: »در فوتبال سبک های 
مختلفی وجود دارد و من به عنوان 
یک مربی، به تمام سبک ها احترام 

می گذارم.
 این فوتبال است و سبک تخریبی 
هم یک سبک است. همه مربیان 
می توانند سبک مخصوص خود 
را داشته باشند و به من مربوط 
آن  درباره  بخواهم  که  نمی شود 
صحبت کنم. سعی می کنیم از این 
آخرین فرصت مان به بهترین شکل 
ممکن استفاده کنیم تا به امید خدا 

دل هواداران را شاد کنیم.«

پرسپولیس دست خالی از جام 
حذفی برگشته و یک جام را به باد 
داده است. مدافع عنوان قهرمانی 
در لیگ برتر و جام حذفی یکی از 
دو جام را به شکل حیرت آوری از 
دست داده و حالا چشم به ادامه 
لیگ و رقابت با استقلال دوخته 
تا با جبران اختلاف یک امتیازی 
و لغزش رقیب دیرینه، دوباره برای 
رسیدن به صدر جدول گام بردارد.

برای این مهم در بازه شش هفته ای 
پایانی، تیم اوسمار باید از سد 
سپاهان بگذرد که دوباره با مورایس 
اوج گرفته و با فروکش کردن برخی 
حاشیه های ویرانگر پیرامونش در 
سه بازی اخیر خود با احتساب 
دیدار جام حذفی پیروز بوده است.

تقابل سپاهان و پرسپولیس از میانه 
دهه هشتاد آنقدر داغ و ملتهب بوده 
که به ال کلاسیکوی ایران مشهور 
شده و در غالب اوقات این جدال یا 
برای تعیین قهرمان اهمیت داشته 
یا در سرنوشت یکی از دو تیم  در راه 

قهرمانی تأثیرگذار بوده است.
این دوئل، تقابل بین تیم های 
دوم و سوم جدول است که به 
بین  شدید  نی  کری خوا خاطر 
هواداران شان به صورت تاریخی 
حواشی بسیاری هم داشته است. 

با وجود این انتظار می رود جدال 
امشب به خاطر نیمکت های آرام 
و کیفیت قابل قبول فنی دو تیم 
بیشتر محتوای فنی داشته باشد 
و هر اتفاقی می افتد درون زمین 

. شد با
در مورد پرسپولیس این پرسش 
بزرگ وجود دارد که آیا این تیم 
بعد از کنار رفتن از جام حذفی به 
لحاظ روانی آماده این مسابقه بزرگ 
شده و قادر به عبور از این خوان 
بزرگ خواهد بود یا نه؟ آنها دانیال 
اسماعیلی فر را به خاطر محرومیت 
در اختیار ندارند و حضور دو ستاره 
و  عالیشاه  امید  تأثیرگذارشان، 
علیرضا بیرانوند نیز در این بازی در 

هاله ای از ابهام قرار دارد.
از  کمتر  امتیاز   7 که  سپاهان 
پرسپولیس دارد برای از دست ندادن 
رتبه سوم جدول و البته کم کردن 
اختلاف  با سرخ ها به این میدان 
می آید و با در نظر گرفتن اینکه 

شش سال است در ورزشگاه آزادی 
به رقیب بزرگ خود نباخته و در بازی 
رفت  نیز پیروز شده به لحاظ روانی 

دست بالاتر را دارد.
تیم پرمهره مورایس نیز برای این 
بازی چالش هایی خواهد داشت و 
به احتمال زیاد دو مهره تأثیرگذار 
خود را از جمله فرشاد احمدزاده 
و  رضا اسدی در اختیار نخواهد 

. شت ا د
در چنین شرایطی پرسپولیس به 
خاطر زمانبندی بازی ها ی بزرگ 
امروز در نقطه صفر تقابل با سپاهان 
از نتیجه بازی تراکتور- استقلال 
آگاه خواهد بود و چنانچه رقیب 
سنتی در تبریز امتیاز جا بگذارد، 
این ال کلاسیکوی وطنی در میانه 
اردیبهشت ماه داغ تر هم خواهد 
شد بخصوص که قرار است بیش از 
۵3 هزار نفر در ورزشگاه آزادی حاضر 
باشند و یک روز بزرگ در لیگ برتر 

ثبت و ضبط شود.

اوسمار لوس ویرا سرمربی پرسپولیس 
دیدار  از  پیش  در نشست خبری 
تیمش مقابل سپاهان گفت:»همیشه 
بازی هایی که مقابل سپاهان داشتیم 
سخت و حساس بوده و شاید فقط 
جزئیات کوچک نتیجه بازی را تغییر 
می دهد، بنابراین امیدوارم بازی خوبی 
داشته باشیم و از این جزئیاتی که 
گفتم به خوبی استفاده کنیم. درست 
است ما یک جام از دست دادیم ولی 
انرژی هواداران خیلی می تواند به ما 
کمک کند و امیدوارم مثل همیشه 

کنارمان باشند.«
خیلی ها  اینکه  به  واکنش  در  او 
معتقدند تعویض ها در بازی با اراک 
باعث شد فشار زیادی به سمت چپ 
خط دفاع پرسپولیس وارد شود و چه 
درسی از بازی مقابل آلومینیوم گرفته، 
عنوان کرد:»فرقی نمی کند چه بازی را 
ببریم و چه ببازیم، آدم باید از همه 
بازی ها درس بگیرد. به نظرم، شکست 
به خاطر تعویض ها نبود و من به همه 

بازیکنانم اعتماد دارم.«
ویرا راجع به آخرین وضعیت علیرضا 

بیرانوند و عملکرد امیررضا رفیعی در 
دیدار با آلومینیوم توضیح داد:»هیچ 
ضمانتی نیست که او بتواند بازی کند 
یا نه. ما روزانه بیرانوند را تحت نظر 
داریم. یکسری تمرینات داریم و در 
آخر باید بررسی کنیم که او می تواند 
خودش را به بازی برساند یا خیر. فکر 
می کنم امیررضا با کارش جواب اعتماد 
ما را در زمین داد. روی چهار گلی که 
مقابل آلومینیوم هم خوردیم شانسی 
برای گرفتن آنها نداشت. خدا را شکر 
در تیم ما این حمایت وجود دارد، 
چون بچه ها با هم دوست هستند و 
همین هم روی کار ما تأثیر می گذارد 

و باعث می شود همه بهترین عملکرد 
را داشته باشند.«

به  جع  ا ر لیس  پرسپو بی  سرمر
وضعیت امید عالیشاه و غیبت دانیال 
اسماعیلی فر یادآور شد: »بازیکنان 
بزرگی مثل عالیشاه، وحید امیری، 
سروش رفیعی و بیرانوند نه تنها در 
پرسپولیس بلکه در تیم های دیگر 
هم بازی کنند، غیبت شان در بازی 
احساس می شود. خیلی بد است 
که دانیال را در این بازی نداریم ولی 
مطمئن باشید جایگزین او خوب 
است و جواب اعتماد مربیان را 

خواهد داد.«
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محکوم به برد

نباید فراموش کنیم که تراکتور تیم بسیار بزرگی است
مطهری: سبک استقلال برایم قابل احترام است

همیشه جزئیات در بازی های ما و سپاهان نتیجه را تغییر داده است
اوسمار:  شکست مان به خاطر تعویض ها نبود

پیش بازی

حامد جیرودی
خبرنگار

نشست خبری

پیش بازی

محمد قراگزلو
خبرنگار

نشست خبری

پرسپولیس-سپاهان ؛ امروز 19:30

ال کلاسیکوی داغ

سوت بزرگ ترین بازی های هفته در جیب »حیدری ها«
برادران مطمئن

سوژه

مهدیه دریابیگی
خبرنگار



 

تیم ملی کشتی آزاد، امید اصلی کاروان ایران 
در المپیک است. کمتر از 80 روز تا افتتاح 
المپیک مانده و همه نگاه ها به کشتی است. 
5سهمیه از 6 سهمیه ممکن، کار کشتی آزاد را 
برای پاریس راحت کرده اما برای تک  سهمیه 
مانده در وزن 57 کیلوکار خیلی سخت تر از 

حد تصور است.
آقای کاوه یک سهمیه  مانده تا تیم کامل به 

المپیک برود این سهمیه در ترکیه به دست 
می آید؟

 ، کیه تر ر  د نی  جها بی  نتخا ا ت  بقا مسا
آخرین شانس ماست اما نباید کار سهمیه 
به اینجا کشیده می شد. باید در همان 
جهانی مجارستان علیرضا سرلک سهمیه را 
می گرفت. کار کمی سخت شد با اینکه حالا 
شرایط بهتری از قبل پیدا کرده اما رقابت در 

این وزن سخت و پیچیده شده است.
از شرایط تیم راضی هستید؟

در انتخابی عملکرد تیم خوب بود. یونس 
امامی و امیرعلی آذرپیرا کشتی های خوبی 
گرفتند و من فکر می کنم یونس نسبت به 
قبل خیلی پیشرفت کرده و امیدوارم این 

وضعیت را ادامه بدهد.
این روزها توقع از کشتی بالا رفته و تقریباً همه 

نگاه ها به کشتی است.
مثل همیشه تاش خودمان را می کنیم تا 
بهترین نتیجه را بگیریم اما نباید بار روانی 
برای تیم ایجاد کنیم. کشتی گیران خوبی 
داریم که می توانند بهترین نتیجه را بگیرند اما 
باید آرامش برقرار باشد. در کشتی هیچ چیز 
قابل پیش بینی نیست اما تاش این است تا 

المپیک، تیم به بهترین فرم برسد.
تکلیف حسن یزدانی چه می شود؟

تکلیف که مشخص شد، یزدانی 9 ماه 
پیش جراحی کرده و تا به امروز هم تمام 
برنامه هایش را با کادرفنی هماهنگ کرده و از 
اینجا به بعد هم با هماهنگی جلو می رویم و 
باید اجازه داد آرامش برقرار باشد. سامتی او 
برای کادرفنی اهمیت زیادی دارد و می خواهیم 
مطمئن شویم که توان تحمل فشار رقابتی 
مثل المپیک را دارد. به همین دلیل به 
مجارستان می رود و بعد ازمسابقات درآرامش 
شرایط ارزیابی می شود تا بهترین تصمیم را 

درباره یزدانی و تیم ملی بگیریم.
درباره رقیب جدید حسن یزدانی، آرون بروکس 

هم صحبت کنید؟
این چند روز موجی راه افتاده که همه از باخت 
تیلور خوشحال هستند اما واقعیت این است 
که خوشحالی ما بابت از بین رفتن حساسیت، 
روی مبارزه با تیلور است. حالا هم تیم وهم 
حسن یزدانی آرامش دارند. همه تیلور را آنالیز 
می کردند و کارشناس و تئوریسین شده بودند 
اما حالا دیگر کاری به ماجرا ندارند و آرامش به 
تیم تزریق می کنند.غیبت تیلوردر پاریس به 

آرامش تیم ما کمک می کند.

مصاحبه و خبر

یزد میزبان والیبال باشگاه های آسیا
شهداب یزد با موافقت رئیس فدراسیون، میزبان 
مسابقات والیبال قهرمانی باشگاه های آسیا شد. میاد 
تقوی رئیس فدراسیون با همراهی نایب رئیس اش 
وحید مرادی دیروز برای بازدید از امکانات و مذاکره 
با امیر شرافت مدیرعامل باشگاه شهداب، استاندار 
و مدیرکل ورزش و جوانان یزد به یزد رفتند که نتیجه 
این جلسه موافقت با میزبانی یزد برای رقابت های 
باشگاه های آسیا بود. این رقابت ها 5 شهریورماه شروع 
می شود. دو تیم فولاد سیرجان قهرمان لیگ برتر و 
شهداب یزد میزبان از ایران در این رقابت ها حضور 

دارند.

برد دقیقه نودی شمس آذر مقابل پیکان
تیم های شمس آذر قزوین و پیکان تهران اولین بازی 
هفته بیست و پنجم لیگ برتر را برگزار کردند. این 
بازی تا دقایق پایانی با نتیجه یک بر صفر با گل دقیقه 10 
پوریا سرآبادانی به سود شمس آذر در جریان بود که در 
دقیقه 89 حامد پاکدل با پاس سامان نریمان جهان گل 
تساوی را به ثمر رساند. اما این پایان کار نبود و شمس آذر 
در دقیقه 2+90 توسط حسین گودرزی روی پاس مجتبی 
فخریان بار دیگر به گل پیروزی رسید و در نهایت این 
بازی را با برد تمام کرد تا موقتاً در جایگاه هفتم جدول 
قرار بگیرد. شمس آذر با این برد 34 امتیازی شد تا بردی 

خاطره انگیز را تجربه کند.

صید دومین مدال آسیایی بوکس
دومین مدال تیم ملی بوکس در مسابقات قهرمانی 

آسیای جوانان و امید در قزاقستان قطعی شد.
درحالی که قبل از این مهدی سلطانی در رده جوانان با 
صعود به نیمه نهایی مدال خود را قطعی کرده بود، حالا 
محمد محشری بوکسور وزن 75 کیلوگرم تیم امید به 
نیمه نهایی صعود کرد تا دومین مدال ایران را در این 

رقابت ها قطعی کند.
محشری دیروز با ارائه مبارزه ای تماشایی گورپاد از هند 
را شکست داد و ضمن صعود به نیمه نهایی، برنزش را 
قطعی کرد. او در این مبارزه، حریفش را ۲ بار ناک دان  
کرد و هر سه راند را برنده شد. محشری حالا در فینال 
باید با جواهر اوماتالیف  ازبکستانی و دارنده مدال طای 

جهان و آسیا مبارزه کند.

الهلال میتروویچ را می فروشد!

الکساندر میتروویچ، مهاجم صربستانی الهال 
که در این فصل عملکرد بسیار خوبی را از خود به 
نمایش گذاشته، در فهرست فصل آینده سرمربی 
این تیم جایی ندارد و باید به فکر جدایی از 
الهال باشد. بر اساس گزارش سایت اسپورت 
عربستان؛ ژرژ ژسوس، سرمربی پرتغالی الهال 
با وجود عملکرد درخشان الکساندر میتروویچ 
مهاجم دیگری را برای فصل آینده در نظر دارد. 
میتروویچ گزینه ژسوس در نقل وانتقالات تابستان 
گذشته نبود و در روزهای پایانی با توجه به عدم 
جذب بازیکنان موردنظر سرمربی پرتغالی به الهال 
پیوست. با این حال میتروویچ عملکردی عالی از 
خود نشان داده و در این فصل با 22 گل زده بهترین 
گلزن لیگ حرفه ای عربستان پس از کریستیانو 
رونالدو است، با این حال مورد نظر ژسوس نیست 
که این خود می تواند یک شگفتی در نقل و انتقالات 
فوتبالی فصل آینده باشد. میتروویچ 29 ساله که از 
فولام انگلیس به الهال رفت در صورت جدایی از 
این تیم بار دیگر به فوتبال اروپا بازمی گردد و به نظر 
می رسد مشتریان بزرگی در انتظار او خواهند بود.

تیراندازان تپانچه راهی باکو شدند
تیراندازان تپانچه برای حضور درجام جهانی باکو، 
اولین گروه ایرانی هستند که به آذربایجان رفتند. 
تیراندازان ملی پوش ایران که در رقابت های 
جهانی برزیل، حدود یک ماه پیش در رقابت های 
قهرمانی جهان و انتخابی المپیک به میزبانی برزیل 
دست شان به سهمیه المپیک نرسید، به جام 
جهانی باکو می روند تا برای رنکینگ المپیک امتیاز 
جمع کنند. تیراندازان ایران در دو گروه راهی باکو 
می شوند. هانیه رستمیان، گلنوش سبقت الهی و 
سجاد پورحسینی ملی پوشان تپانچه با محسن 
نصر اصفهانی سرمربی تیم بامداد دیروز به باکو 
پرواز کردند. نجمه خدمتی، فاطمه امینی، شرمینه 
چهل امیرانی، پوریا نوروزیان و امیر محمد نکونام 
هم ملی پوشان تیراندازی هستند که با سرمربیگری 
مریم طالبی، فردا به باکو می روند. جام جهانی 
تیراندازی باکو فردا با رقابت مقدماتی تپانچه 10 متر 

میکس شروع می شود.
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این چند روز 
موجی راه 

افتاده که همه 
از باخت تیلور 

خوشحال 
هستند اما 

واقعیت این 
است که 

خوشحالی 
ما بابت از 
بین رفتن 

حساسیت، 
روی مبارزه با 

تیلور است

گپ

محسن وظیفه
خبرنگار

دورتموند – پاری سن ژرمن؛ نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا

ــارک، دورتموند  ــگاه زیگنال ایدوناپـ ــب در ورزشـ امشـ
ــه نیمه نهایی لیگ  ــدار از مرحلـ ــان دومین دیـ میزبـ
ــاعت 22:30 رو در روی  ــت و از سـ ــان اروپاسـ قهرمانـ
پاری سن ژرمن قرار می گیرد. این بازی نبردی تکراری 
در این فصل لیگ قهرمانان به حساب می آید چرا که 
این دو تیم در مرحله گروهی نیز به مصاف هم رفته 
ــه فقط دو بازی تا  ــد و حالا بار دیگر در جایی کـ بودنـ
ــگاهی اروپا فاصله است  فینال معتبرترین جام باشـ
ــرار می گیرند. هر دو تیم در نیمه نهایی  مقابل هم قـ
ــم در حالی  ــدند آن هـ ــپانیایی ها برنده شـ مقابل اسـ

ــد  که بازی رفت را واگذار کرده بودند. دورتموند از سـ
اتلتیکومادرید گذشت و پاری سن ژرمن نیز بازگشت 
ــت و به  ــلونا در زمین حریف داشـ بزرگی مقابل بارسـ
نیمه نهایی راه یافت. ادین ترزیچ سرمربی دورتموند 
ــی  ــان قهرمانـ ــع مدعیـ ــی زود از جمـ و تیمش خیلـ
ــام حذفی آلمان  ــدند و در جـ بوندس لیگا خارج شـ
نیز ناکام بودند. البته آنها در لیگ آلمان در بدترین 
حالت رتبه پنجم را بدست می آورند و با همین رتبه نیز 
راهی لیگ قهرمانان اروپا در فصل آینده خواهند شد. 
با وجود این ترزیچ تیمی متفاوت را در لیگ قهرمانان 
ــتاد که پس از صدرنشینی در مرحله  به میدان فرسـ
گروهی، حالا یکی از 4 تیم برتر تورنمنت است. شانس 
دورتموند برای فینالیست شدن کم نیست، اما آنها 
ــت پاری سن ژرمن  در مرحله گروهی موفق به شکسـ

ــده اند. در سوی مقابل پاری سن ژرمن با لوئیس  نشـ
انریکه یک فصل موفق را سپری می کند. آنها این هفته 
قهرمانی فرانسه را جشن گرفتند و سوپرجام فرانسه 
را هم برده اند و حالا شانس فتح جام حذفی فرانسه 
و لیگ قهرمانان اروپا را نیز دارند. تیمی که با جدایی 
ستارگانی مثل لیونل مسی و نیمار به نظر می رسید به 
مشکل بخورد مرحله به مرحله اوج گرفت و حالا این 
شانس را دارد که برای اولین بار در تاریخش فاتح لیگ 
ــود. 13 دسامبر 2023 در دیدار  قهرمانان اروپا نیز بشـ
ــت مرحله گروهی فصل جاری لیگ قهرمانان  برگشـ
ــن ژرمن در آلمان به تساوی  اروپا، دورتموند و پاری سـ
ــن ژرمن با دو  ــیدند. در بازی رفت هم پاری سـ 1-1 رسـ
ــده بود و حالا دورتموند به دنبال انتقام  گل برنده شـ

و تمام کردن کار در زمین خودی است.

انگیزه خاص زنبورها برای انتقام

کاوه: غیبت تیلور، به تیم ما آرامش می دهد
بهترینتصمیمرابراییزدانیمیگیریم

خ حسابی فر
خبر نگار

سیدمناف هاشمی بعد از نخستین جلسه 
هیأت اجرایی در سال جدید، دیروز مثل 
روال همیشگی با حضور در جمع خبرنگاران 
هم درباره مصوبات این جلسه گفت و هم 
جواب سؤالات را داد. دبیرکل کمیته ملی 
المپیک کاهش بودجه کمیته ملی المپیک را 
شوک بزرگی می داند: »توقع نداشتیم در سال 
المپیک، بودجه کمیته ملی المپیک کم شود. 
با حذف بودجه رویداد بین المللی، شوک 
بزرگی در سه هفته اول سال ۱۴۰۳ به کمیته 
ملی المپیک وارد شد. دلیل اینکه جلسه قبلی 
هیأت اجرایی هم کنسل شد این بود که اعضای 
هیأت اجرایی، رئیس و من با کمک سازمان 
برنامه ریزی و بودجه در تاش بودیم تا بخش 
زیادی از اشکالات در لایحه بودجه کمیته ملی 
المپیک را اصاح کنیم. سازمان برنامه ریزی و 
بودجه ۳۸۰ میلیارد تومان را برای ما اصاح کرد. 
قرار شد کمیسیون تلفیق و کمیسیون فرهنگی 
مجلس هم کمکی به ما داشته باشند که با این 
دو اتفاق، عدد ۵۰۰ میلیارد تومانی که از ما کم 
کرده بودند حدوداً برمی گردد. امیدوارم با این 

اصاح و کمک مازادی که در مجلس می شود، 
گره ها باز شود. امیدواریم این مشکل حل شود. 
سال قبل ما تنها یک رویداد رسمی داشتیم اما 

امسال سه رویداد داریم.«
به نظر او تعداد سهمیه های المپیک کاروان 
ایران، بدون بسکتبال، والیبال و کاراته آسیبی 
ندیده است: »ما دو رشته تیمی را در المپیک 
نداریم و کاراته هم تنها در المپیک توکیو بود، 
اما این دوره نیست، با این حساب ما عماً 28 
نفر کمتر از دوره قبلی داریم. اگر این ۲۸ نفر را 
کنار بگذارید سهمیه المپیک ما از لحاظ کیفی 
خیلی آسیب ندیده، چرا که بجز کاراته که حذف 
شده در دو رشته تیمی دیگر هم که سهمیه 
نگرفتیم، امید مدال نداشتیم. احتمالاً تعداد 
سهمیه ها به ۳۵ تا ۳۸ سهمیه می رسد. البته به 
این معنی نیست که این تعداد خوب است، باید 
تاش کنیم کیفیت نتیجه بهتر شود، هرچند 
خیلی سخت است تا نتایج المپیک لندن را 
با آن تعداد مدال تکرار کنیم. امیدواریم همین 
تعداد ورزشکارمدال بگیرند تا تعداد سهمیه ها 

را جبران کنند.

دبیرکل کمیته ملی المپیک، تعداد کاروان 
ایران در پاریس را 90 نفره می داند: »ما ۳۷ تا 
۳۸ سهمیه خواهیم داشت و همین تعداد 
هم کادر فنی داریم. تعداد محدودی هم کادر 
سرپرستی و پزشکی داریم که بعید می دانم 
جمع کاروان ما از ۸۵ تا ۹۰ نفر بیشتر باشد، اما 

امیدوارم نتایج خوبی بگیریم.« 

پریسا غفاری / شهرداری گرگان در آستانه دومین بازی سری فینال 
سوپرلیگ غرب آسیا با سنتر امریکایی به توافق رسید.

با جدایی نورول پله، سنتر لبنانی شهرداری گرگان که شبانه هتل تیم 
را ترک کرد، مصطفی هاشمی سرمربی تیم شهرداری گرگان اقدام به 
جذب اوروش لوکاویچ بازیکن ۳۴ ساله و اهل صربستان کرد .هر 
چند جذب این بازیکن حرف و حدیث های زیادی برای تیم گرگانی 

داشت ولی او به هوای احتمال جنگ در ایران راهی کشورش شد.
گرگانی ها هم با رفتن پله، با حامد حدادی رایزنی کردند اما قوانین 
وابا اجازه نداد او با شهرداری در فینال سوپرلیگ غرب آسیا برابر 
الریاضی بازی کند و شهرداری گرگان با اختاف زیاد 95 -60 باخت؛ 
باختی که مسئولان تیم گرگانی را به سمت جذب بازیکن خارجی 
سوق داد. حالا برای بازی امروز از طرف باشگاه ایرانی اعام شده بعد 
از کش وقوس های زیاد با دایموند لوئیس، سنتر 27 ساله امریکایی 
۲۰۸ سانتیمتری به توافق رسید تا او در فینال سوپرلیگ غرب آسیا 

در جمع شاگردان مصطفی هاشمی حاضر شود.
دیداری که امروز ساعت 21:15 در سالن آزادی تهران برگزار می شود. 
هرچند الریاضی یک بر صفر پیش است. البته الریاضی هم در این 
مسابقه تان میکر، فوق ستاره استرالیایی اش را به دلیل مصدومیت 
کشاله رانش ندارد. غیبتی که می تواند به سود شهرداری گرگان تمام 

شود.
نکته جالب در جذب لوئیس توسط شهرداری گرگان این است که 

آنها معتقدند از او می توانند در نیمه نهایی لیگ برترهم استفاده 
کنند. اما طبق قانون نورول پله دوماه پیش گرگان را ترک کرده و 
مصدومیت او توسط فدراسیون پزشکی ایران تأیید نشده است. 
 از طرفی هم این بازیکن در پایان مهلت سازمان لیگ پیش از  
پلی آف، آی دی کارتش را صادر نکرده تا بتواند بازی کند. پس بازی 
لوئیس برای شهرداری گرگان غیرقانونی است و صدور کارت بازی او 

توسط فدراسیون عملکرد سازمان لیگ را زیر سؤال می برد.

سهمیه های المپیک ما در پاریس به 36 تا 38 می رسد
هاشمی:حذف بودجه شوک بزرگی به کمیته بود

لوئیس تنها در وابا می تواند بازی کند
ترکیب شهرداری گرگان تکمیل شد

  مربی بدنساز برزیلی 
تیم ملی استارت زد

مارسلو زنگراند مربی بدنساز تیم ملی 
والیبال ایران، دیروز با ورود به تهران کارش 

در اردو را استارت زد.
زنگراند مربی جدید بدنساز تیم ملی 
والیبال ایران بامداد دیروز به تهران رسید 
و بافاصله با استقرار در محل اسکانش به 
سالن فدراسیون والیبال رفت تا کارش را با 
تیم جدیدش شروع کند. بدین ترتیب 18 
مربی و مدرس بین المللی والیبال بعد از 
مدتی تمرین آناین، از دیروز مستقیم زیر 
نظر مارسلو تمرین بدنسازی را انجام دادند.

امین اسماعیل نژاد از شنبه هفته آینده به 
جمع اردونشینان اضافه می شود تا کنار 
ملی پوشان تمریناتش را شروع کند و بقیه 
لژیونرهای ملی پوش هم به محض ورود 
به تهران و با تشخیص کادر فنی به جمع 

اردونشینان اضافه می شوند.

افقری در ترکیه به آب 
خواهد زد

 مهرشاد افقری، ملی پوش شنا برای مسابقه 
و تمرین زیر نظر جان اونسوی مربی و 

مدرس بین المللی، دیروز راهی ترکیه شد.
بر همین اساس با تصمیم کمیته فنی شنا و 
کادر فنی تیم ملی، این شناگر جهت پیگیری 
تمرینات خود زیر نظر جان اونسوی که با 
توافق صورت گرفته، مقرر شده به عنوان 
مدیر فنی تیم های ملی شنا با فدراسیون 
همکاری کند راهی کشور ترکیه خواهد شد.

با برنامه ریزی های انجام شده افقری در یک 
مسابقه تدارکاتی در ترکیه به آب خواهد زد 
که گامر دیانچیان سرمربی تیم ملی شنا 
به منظور آنالیز این شناگر و هماهنگی با 
جان اونسوی مدیر فنی تیم های ملی او را 
همراهی خواهد کرد. افقری امروز عازم 
شده و تا چهارم خرداد تمرینات خود را 

پیگیری خواهد کرد.

دعوت از گنج زاده به کمپ 
تمرینی چین

سجاد گنج زاده قهرمان المپیک توکیو به 
اولین دوره کمپ تمرینی آسیا در چین 

دعوت شد.
اولین دوره این کمپ تمرینی 21 تا 23 مرداد 
به مدت دو روز به میزبانی ووهان چین 
برگزار خواهد شد که به دعوت اتحادیه 
آسیا، گنج زاده قهرمان پرافتخار کشورمان 
به عنوان مدرس کومیته در این کمپ حضور 

خواهد داشت.
 همچنین لی از چین در بخش کومیته 
و برادران موسوی از کویت و گریس از 
فیلیپین در بخش کاتا مدرسین این کمپ 

خواهند بود.
گنج زاده مدال طای المپیک توکیو، دو 
مدال طای بازی های آسیایی، یک طا، دو 
نقره و یک برنز جهان و یک مدال طا، دو 

نقره و دو برنز آسیا را در کارنامه خود دارد.
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تا به  حال فکر کرده اید شهری که در 
آن زندگی می کنید می تواند پایتخت 
کشورتان باشد؟ البته پایتخت شدن 
نه به این منظور که نهادهای مهم 
تصمیم ساز و امکانات بیشتر در شهر 
شما متمرکز شوند؛ بلکه انتخاب شهر 
شما به عنوان شهری که بیشترین 
را دارد و  ایده های خلاقانه فرهنگی 
مردمش از همه بیشتر کتاب می خوانند 
و برای تشویق دیگران به کتابخوانی 
تلاش می کنند؛ طرحی که چند سالی 
است با عنوان »پایتخت کتاب ایران« 
ایران برگزار می شود.  در شهرهای 

تاکنون هر کدام از شهرهای اهواز، 
نیشابور، بوشهر، کاشان، یزد، شیراز 
و سنندج برای یک سال توانسته اند 
عنوان »پایتخت کتاب ایران« را به نام 
خود کنند. آبان ماه سال گذشته هم در 
هشتمین دوره برگزاری این طرح شهر 
سمنان به عنوان پایتخت کتاب ایران 

انتخاب شد.
اما کسب عنوان پایتختی کتاب چه 
تأثیری در ترویج فرهنگ مطالعه و 
توسعه امکانات کتابخوانی در سمنان 
داشته است؟ فرشید فلاح، مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان سمنان 
در گفت و گو با »ایران« در این خصوص 
گفت: سمنان از بین ۱۱۰ شهر مهم 
فرهنگی که در این دوره ثبت نام کرده 
پایتخت  بودند به عنوان هشتمین 
کتاب ایران انتخاب شده است. از 
این تعداد ۱۲ شهر به عنوان »دوستدار 
کتاب« معرفی شدند. از بین ۱۲ شهر 

»دوستدار کتاب ایران« ۲ شهر از ادامه 
رقابت انصراف دادند و با نظر داوران 
از بین ۱۰ شهر باقیمانده، سمنان به 
عنوان »پایتخت کتاب ایران« معرفی 
شد. ما با شعار »سمنان به اضافه 
کتاب پیش به سوی آینده درخشان 
ایران اسلامی« از ماه های پایانی سال 
۱4۰۱زمینه پایتخت کتاب ایران شدن را 
کلید زدیم. ۲۰ اسفند ماه سال گذشته 
نیز جشن پایتخت بودن کتاب را در 
شهر سمنان برگزار کردیم. این جشن 
باشکوه خیابانی در شهر با استقبال 
زیاد مردم روبه رو شد و از این رو تصمیم 
داریم از این جشن ها تا پایان سال 

بازهم برگزار کنیم.

ح های برنده سمنان در حوزه  طر
کتاب و کتابخوانی

فلاح در پاسخ به این پرسش که چه 
چیزهایی باعث شد سمنان پایتخت 

 تحول  کتابخوانی 
در پایتخت جدید کتاب 

بازارچه 
کسب و 
کارهای 

دیجیتال 
با محوریت 

کتاب، ایجاد 
باغ کتاب 
سمنان و 

بهسازی 
و تجهیز 
بوستان 

کتاب، 
برگزاری 

رویدادهای 
مهم مثل 

همایش 
بین المللی 

»از سمنان تا 
هندوستان«  

و  باعث 
توسعه 

حوزه های 
سیاسی، 

فرهنگی، 
علمی و حتی 

اقتصادی 
در استان 

سمنان 
می شود

از تحویل کتاب با پهپاد تا روبات هوشمند مروج کتاب در سمنان 

ایران شود، اظهار داشت:  کتاب 
گسترش فناوری های دیجیتال در این 
حوزه مثل کتابخانه های الکترونیک 
که به  صورت شبکه کار می کنند و 
کتاب را در جامعه به گردش درمی آورند 
کتاب،  رزرو  مثل  جالبی  مزایای  و 
نمایش مسیر گردش کتاب در شهر 
و برگزاری مسابقه در بستر دیجیتال 
را دارند، راه اندازی مرکز تحویل کتاب 
با پهپاد، روبات هوشمند مروج کتاب 
که بچه ها را برای پیدا کردن کتاب 
مورد علاقه شان در کتابخانه کمک 
ی  ها ر کسب وکا چه  ر ا ز با  ، می کند
دیجیتال با محوریت کتاب، ایجاد 
باغ کتاب سمنان و بهسازی و تجهیز 
بوستان کتاب و برگزاری رویدادهای 
»از  بین المللی  همایش  مثل  مهم 
سمنان تا هندوستان« که باعث توسعه 
حوزه های سیاسی، فرهنگی، علمی 
و حتی اقتصادی در استان خواهد 
شد، احداث کتابخانه های تخصصی 
موضوعی مثل کتابخانه ملل، کتابخانه 
گنجینه و کتابخانه تخصصی بانوان، 
اجرای پویش ها و جشنواره های جذاب 
با هدف تشویق اقشار مختلف به 
کتابخوانی و کاهش معضلات اجتماعی 
مثل طرح »هم کتاب« که نوه ها، 
پدربزرگ ها و مادربزرگ ها را حول محور 
کتابخوانی به هم نزدیک تر می کند، 
طرح »کتاب طلایی سال« و انتخاب 
کتابخوانان برتر شهر و فراهم شدن 
هرچه بیشتر بستر برای نویسندگی 
چاپ و نشر کتاب از جمله طرح هایی 
است که شروع شده و قرار است در 
ماه های پیش رو در سمنان، پایتخت 

کتاب ایران اجرا شود.
این مسئول افزود: ما در ابتدای راه 
توسعه و ترویج کتابخوانی هستیم و 
اغلب این طرح ها مربوط به پایتخت 
شدن کتاب در سمنان بوده که امتیاز 
آوردند اما همه آنها هنوز اجرایی نشدند 
و تا پایان سال ۱4۰3 که این عنوان به 
سمنان تعلق دارد فرصت تحقق یافتن 

دارند.
وی با اعلام اینکه سمنان 8۰ کتابخانه 
این  و  دارد  شهر  سطح  در  عمومی 
کتابخانه های عمومی زیرنظر اداره کل 
کتابخانه های عمومی استان هستند، 
گفت: تعداد کمی کتابخانه مشارکتی 
در استان وجود دارد که این کتابخانه ها 
توسط مردم ساخته شده اند. در شهر 

سمنان کتابخانه برادران شهید علومی 
خیرساز است و خیرین هم آن را اداره 

. می کنند

شاهرود، مهدی شهر و سرخه 
کاندیداهای سال بعد

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
سمنان با بیان اینکه یکی از مهم ترین 
ویژگی های این طرح این است که 
هر شهری می تواند برای کسب عنوان 
پایتخت کتاب شدن تلاش کند و این 
عنوان تنها مختص شهرهای بزرگ و با 
امکانات ویژه نیست، تصریح کرد: این 
عنوان به شهرهایی داده می شود که 
برنامه های مفید برای ترویج کتابخوانی 
داشته و برنامه هایشان ضمانت اجرایی 
داشته باشد. سال بعد رقابت پایتخت 
کتاب ایران تکرار می شود و سمنان 
هم که امسال پایتخت بوده می تواند 
دوباره انتخاب شود اما چشم انداز ما 
این است که بقیه شهرهای استان را 
در این رویداد وارد کنیم و این عنوان را 
در استان نگه داریم. سه شهر شاهرود، 
مهدی شهر و سرخه در استان از دیگر 
شهرهای بسیار باظرفیت و مدعی در 
حوزه کتاب و کتابخوانی هستند. هر 
کدام از این شهرها ویژگی هایی دارند 
دانش آموز  هر  مهدی شهر  در  مثلاً 
دبستانی در طول سال تحصیلی 35 
عنوان کتاب غیردرسی مطالعه و در 
مورد آن کتاب مقاله تهیه می کند و 
نقاشی می کشد و در نهایت درباره آن 
کتاب کنفرانس می دهد. در سمنان 
روستایی داریم با عنوان »مؤمن آباد« 
که این روستا هم در سطح کشور 
کتاب  دوستدار  روستای  به عنوان 
انتخاب شده است. ما تلاش می کنیم 
تا برنامه های موفق اجرا شده در این 
روستا را در روستاهای دیگر هم انجام 

. هیم د

سواد سمنانی ها بالاتر از میانگین 
کشوری

فلاح یادآور شد: در پژوهش های وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی مصرف کالاهای 
فرهنگی و مطالعاتی در استان سمنان 
بالاتر از میانگین کشوری ارزیابی شده 
است. همچنین در سمنان میانگین 
سواد از میانگین کشوری بالاتر است و 
وضعیت کتابخوانی در سمنان نسبت 

به بقیه استان ها بهتر است. 

آغاز طرح انسداد مرزهای شرقی کشور
مشهد - چهار گروه مهندسی مرز نیروی زمینی ارتش برای اجرای طرح 
انسداد مرزهای شرقی ) افغانستان( وارد منطقه شده اند.به گزارش خبرگزاری 
صدا و سیما، فرمانده آماد و پشتیبانی منطقه شمال شرق نیروی زمینی ارتش 
گفت: طبق اعلام وزیر کشور مبلغ سه میلیارد دلار اعتبار برای اجرای طرح 
انسداد مرز شرقی )مرز با افغانستان( اختصاص یافته است. سرتیپ دوم 
ستاد حسن مکفی افزود: اجرای دیوار بتنی چهار متری، سیم خاردار، فنس 

و جاده اصولی از مواردی است که در بازه زمانی سه ساله اجرا می شود.
وی بیان کرد: منطقه شمال شرق استان های مازندران، گلستان، خراسان 
رضوی، خراسان شمالی، خراسان جنوبی و سمنان را دربرمی گیرد که 
عملیات و لجستیک را باید در این استان ها اداره کنیم.مکفی گفت: مرز 
افغانستان نیز از مهر ۱3۹۷ به ارتش واگذار شد و در مرز مستقر هستیم.

رگبار و باران در ۲۴ استان
ایران زمین- سازمان هواشناسی با اشاره به تشدید فعالیت سامانه بارشی 
در روزهای پایانی هفته از وقوع رگبار شدید باران، رعد و برق واحتمال 
سیلاب در ۲4 استان خبر داد.بر این اساس بارش ها از امروز )چهارشنبه( 
در کرمانشاه، ایلام، خوزستان، لرستان، غرب همدان، جنوب مرکزی، 
کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، جنوب و غرب اصفهان، نیمه 
جنوبی فارس و بوشهر آغاز شده است. این سامانه بارشی فردا به خوزستان، 
لرستان، نیمه غربی کردستان، کرمانشاه، ایلام، کهگیلویه و بویراحمد، 
چهارمحال و بختیاری، اصفهان، بوشهر، فارس، هرمزگان، نیمه غربی کرمان، 
یزد و جنوب مرکزی می رسد.»محمد اصغری«، کارشناس سازمان هواشناسی 
در این خصوص اظهار داشت: شدت بارش ها طی روزهای پایانی هفته به 
صورتی خواهد بود که هشدار نارنجی در این زمینه صادر شده و لازم است 

مسئولان به این موضوع توجه داشته باشند.

اصفهان در رتبه نخست جذب کودکان بازمانده از 
تحصیل

اصفهان- استان اصفهان با جذب ۹8 درصد کودکان بازمانده از 
تحصیل و آماده سازی زمینه ادامه تحصیل آنان، رتبه نخست کشور را 
به خود اختصاص داده است.محمدرضا ابراهیمی، مدیرکل آموزش و 
پرورش اصفهان با اعلام این خبر اظهار داشت: در این زمینه بیش 
از 8 هزار و 3۰ کودک بازمانده از تحصیل در استان  شناسایی شده اند. 
همچنین ۲باب مدرسه ویژه کودکان کار فاقد اسناد هویتی توسط 
یکی از نیکوکاران و بنا بر استانداردهای روز در استان احداث شده 
تا این کودکان از تحصیل بازنمانند.وی همچنین با اشاره به پدیده 
فرونشست در برخی از مدارس استان گفت: با تشدید خشکسالی ها 
در حال حاضر ۱5۰مدرسه در استان تحت تأثیر این پدیده قرار  گرفته 
است. اغلب این مدارس در نواحی چهار، پنج، خانه اصفهان و برُخوار 
قرار دارند که از این تعداد 4۲ مدرسه از روند آموزش خارج شده و 
دانش آموزان آنها برای ادامه تحصیل به مدارس دیگر انتقال یافته اند.

ایران در ایران

عکس: ایرنا

گزارش

 مرجان قندی
خبرنگار
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 همراهی کیلین مورفی
با دنباله های »۲۸ روز بعد«

یادمانی برای خواننده اثر ماندگار 
»بهار دلنشین«

 آدام درایور در
»مگالوپلیس«

کیلین مورفی بازیگر ۲ فیلم از سه گانه »۲۸ 
روز بعد« دنی بویل خواهد بود. پس از یک 
نبرد بسیار داغ در مناقصه، سونی پیروز شد 
و حقوق فیلم »۲۸ سال بعد« که توسط 
الکس گارلند نوشته شده را به دست آورد. 
چند استودیو برای دریافت حقوق این فیلم 

در رقابت بودند.
برنامه این است که »۲۸ سال بعد« آغازگر 
سه گانه ای از فیلم ها باشد که گارلند 
نویسنده همه آنها و بویل کارگردان فیلم 

نخست است./ مهر

یادمان زنده یاد غلامحسین بنان به مناسبت 
زادروز این خواننده فقید موسیقی دستگاهی 
ایرانی پنجشنبه )۱۳ اردیبهشت ماه( ساعت ۱۸ با 
عنوان »طنین بال قو« و در قالب بیستمین شب 
موسیقی ارسباران برگزار می شود. در این برنامه 
که با حضور استادان، پیشکسوتان و هنرمندان 
موسیقی برگزار می شود، چندین اجرای 
موسیقی پیش بینی شده است و سخنرانان 
مراسم درباره ویژگی های آواز استاد بنان نکاتی 
را بیان خواهند کرد. حضور در این برنامه برای 
عموم علاقه مندان آزاد و رایگان است./ ایسنا

آدام درایور در نقش یک معمار و ناتالی امانوئل 
در قالب دختر یک شهردار فاسد که بین 
دو عشق زندگی خود گرفتار آمده، در فیلم 
»مگالوپلیس« ایفای نقش کرده اند. فرانسیس 
فورد کاپولا نیم قرن داستان فیلم را در ذهنش 
ساخت تا اینکه با فروش بخشی از تاکستان 
خود توانست سرمایه ساخت فیلمش را فراهم 
سازد. فیلم جدید فرانسیس فورد کاپولا در 
بخش مسابقه اصلی جشنواره کن به رقابت 
خواهد پرداخت. به تازگی نخستین تصویر از این 

فیلم منتشر شده است./ دنیای تصویر

نمایشگاه 
مجازی برای 

خریداران 
شهرستانی 

امکان 
مناسبی را 

فراهم کرده 
چراکه دیگر 

برای تهیه 
کتاب های 

مورد نیازشان 
مجبور به 

مسافرت های 
طولانی و 

هزینه بردار 
نیستند

شیوع اپیدمی کرونا اگرچه تبعات ناگوار و تلخی 
برای جامعه بشری در پی داشت، اما از دل این 
پدیده تراژیک برخی ظرفیت های جامعه انسانی 
که به واسطه تکنولوژی برایش ایجاد شده بود 
اما هنوز به طور جدی و فراگیر کاربرد نداشت، 
از حالت بالقوه و کم کاربرد به فراگیرترین شکل 

ممکن بالفعل شد.
عمده ترین این ظرفیت ها رواج فضاهایی در 
دنیای مجازی برای رفع نیازهای گوناگون در آن 
فضای کرونایی بود. از جمله این فضاها رواج 
دادوستدهای مجازی و الکترونیکی بود که در 
ایران، نمایشگاه مجازی کتاب از پرکاربردترین و 
بارزترین این فضاها بود. هم اکنون که در آستانه 
برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب هستیم، نگاهی 
به مزیت های نمایشگاه مجازی کتاب و چگونگی 

بهتر برگزار شدن آن خواهیم داشت.

اگرچه در ابتدا چالش هایی برای خرید کتاب 
در این نمایشگاه مجازی وجود داشت اما 
اکنون مخاطبان با کسب مهارت و تجربه لازم 
اقدام به خرید می کنند، بخصوص خریداران 
شهرستانی که نمایشگاه مجازی امکان مناسبی 
برایشان فراهم کرده و شاهد جایگزین  شدن 
خرید مجازی توسط آنان هستیم، چراکه دیگر 
برای تهیه کتاب های مورد نیازشان مجبور به 
مسافرت های طولانی، سخت و هزینه بردار 
نیستند.  البته هنوز خرید مجازی تا حدودی 
چالش های خود را دارد، بنابراین برای ساماندهی 
این نوع خرید می توان راهکارهای کارآمدتری 
همچون راه اندازی یک اپلیکیشن خرید کتاب 
پیشنهاد داد چراکه خیلی وقت ها آفلاین بودن 
مخاطب، باعث باطل شدن روند طی شده 
خرید می شود. بنابراین اگر شرایطی در نظر 
گرفته شود که در آن امکان انتخاب خرید آفلاین 
هم وجود داشته باشد، خرید به مراتب آسان تر 
صورت خواهد گرفت. این اپلیکیشن باید طوری 
طراحی شود که مخاطب بتواند خریدش را 
نهایی کند اما پرداخت را به صورت آنلاین انجام 
دهد. راهکار دیگر ارائه تصاویر سه  بعدی از 
غرفه های فیزیکی ناشران به صورت »غرفه  طور« 

است. در این صورت، هم تصویری از نمایشگاه 
حضوری ارائه شده و هم جنبه حضوری بودن به 
شکل مجازی تقویت و احساس می شود و امکان 
سیر و سیاحت بصری مخاطب به صورت مجازی 
هم هست. البته هنوز افراد بسیاری همچنان 
به رویه خرید حضوری خود ادامه خواهند داد. 
از جمله این افراد، اهل قلم هستند که حضور 
در نمایشگاه از نظر حرفه ای برایشان یک نوع 
ضرورت و دغدغه محسوب می شود و دید و 
بازدید با همکاران خود و اهالی قلم برترین مزیت 
برای آنهاست. برای برخی هم حضور در نمایشگاه 
نوعی نوستالژی شده و آن را ترجیح می دهند، 
اما برای بخش عمده ای از بازدیدکنندگان عام 
نیز نوعی سیاحت است که باعث پدید آمدن 
مشکلات ترافیکی و ایجاد آلودگی های محیطی 
با وجود خریدهای غیرکتابی شان می شود، اما 
مراجعه کنندگان به نمایشگاه مجازی را می توان 
خریداران و علاقه مندان واقعی کتاب پنداشت 
چراکه بدون پدید آوردن هیچ مشکلی، رونق 
فراگیرتر به بحث کتاب و کتابخوانی می دهند و 
از طرفی دیگر وقتی امکان خرید مجازی بدون 
چالش و آسان شود، تعداد جامعه کتابخوان 
به صورت تصاعدی افزون خواهد شد که 

نگاهی به مزیت های نمایشگاه مجازی کتاب

این مزیتی بسیار قابل توجه و اهتمام 
در ارتباط و در گرو برگزاری نمایشگاه 
مجازی کتاب است. علاوه بر این، در 
نمایشگاه مجازی هزینه های نمایشگاه 
حضوری همچون هزینه باربری، اسکان، 
کارمزد فروشنده، ایاب و ذهاب و تغذیه 
هم برداشته می شود. در کمال فراغت 
نیز امکان جست وجو و یافتن کتاب ها 
به  صورت دسته بندی و کتاب های هر 
ناشر به  صورت مجزا برای خریداران 
وجود دارد. شاید با خرید به این شیوه، 
بخصوص اگر راهکارهای فوق ایجاد 
شود، روند خرید بسی کامل تر و بهتر 

صورت  گیرد چراکه جست و جوی فیزیکی 
برای یافتن کتاب یا ناشر نیز زمانبرتر از 

جست و جوی مجازی است.
بنابراین جا دارد مسئولان امر با توجه هر 
چه بیشتر به نمایشگاه مجازی کتاب به 
رونق بهتر و بیشتر این فضا بپردازند 
که نتیجه  اش فرهنگ سازی خوبی را در 
برخواهد داشت؛ فرهنگ و شیوه ای که 
بسیار به صرفه تر، آسان تر و کم هزینه تر 
از حضور در بخش حضوری خواهد بود. 
از لحاظ ایجاد شغل مجازی نیز کارساز 
است و مزیت های زیادی از جنبه محیط 

زیستی و اقتصادی خواهد داشت.

مختار شکری پور
نویسنده

کتاب

خبر

مدیرکل  گفته  به 
سیقی  مو فتر  د
و  هنگ  فر ت  ر ا ز و
 ، می سلا ا د  شا ر ا
کنسرت های بوشهر 
هیچ مشکلی برای 
مجوز ندارند و همه 
براساس قانون اجرا 

. ند می شو
امیرحسین سمیعی 
در دیدار با فعالان 
اعضای  موسیقی، 
سیقی  مو نجمن  ا
ن  تا پیشکسو و 
بوشهر که در محل 
ره  ا د ا ی  نشست ها
کل فرهنگ و ارشاد 
بوشهر برگزار شد، 
ین  ا کرد:  اظهار 
جلسه نشان داد که 
چقدر موسیقی در 
بوشهر زنده، اثرگذار 

پویاست. و 
مشکلی  هم  گر  ا
وجود دارد، ما آمدیم 
و  آنها  حل  برای 
منظور  ین  ا برای 
را  تمام تلاش مان 
می کنیم. او در ادامه 
افزود: صددرصد باید 
مشکلات ساختاری و 
فرایندی زودتر حل 
بشود و راه حل این 
همین  ت  مشکلا
و  گفت و گو ها 
تعامل های میان ما 
و شماست مانند این 
جلسه که ایرادات را 
نشان بدهد تا آنها 
را برطرف کنیم. پس 
گفت و گو  و  تعامل 
میان ما ادامه دارد 
سمت  از  سدی  و 
مدیران وجود ندارد.

و  ز  هنگسا آ ین  ا  
ه  ر با ر د ه  نند ا خو
اهمیت کنسرت ها 
ر  د سیقی  مو و 
جامعه گفت: باور 
داریم که موسیقی 
به نشاط اجتماعی 
می کند  کمک 
اما همان طور که 
بارها گفته ایم تنها 
مرجع صدور مجوز 
اجراهای صحنه ای، 
وزارت فرهنگ است 
و همان طور که در 
سال گذشته نشان 
ین  ا ی  پا یم  د ا د
مجوزها می مانیم.

 او ادامه داد: تمامی 
کنسرت های بوشهر 
بررسی  طبق قانون 
می شوند.  اجرا  و 
لغو  که  کنسرتی 
بزودی  بود  شده 
و  د  می شو ا  جر ا
ت ها  کنسر یگر  د
نیز مانند گذشته 
ضمن بررسی قانونی 
مجوز اجرای خود را 
می گیرند. بنابراین 
جای نگرانی نیست 
و کنسرت ها برگزار 
خواهد شد.  سمیعی 
در پایان درباره حل 
ی  ر بیکا مشکل 
سیقی  مو لان  فعا
م  یا ا ر  د شهر  بو
مخصوصی مانند ایام 
گفت:  عزاداری ها 
حل  ی  ا بر قطعاً 
این مسأله به ارائه 
راه حل می پردازیم.
به نظر می رسد که 
با برنامه هایی مانند 
رویدادهای پژوهشی 
و اجراهای مناسبتی 
بتوان کاری کرد تا 
در آن ایام هم این 

شود. حل  مشکل 
ین  ا ی  ا بر لبته  ا
با  ید  با ر  منظو
صندوق اعتباری هنر 
هماهنگی، مشورت 
صورت  همکاری  و 
مشکلات  تا  بگیرد 
مربوط به این ایام 
نهایت  در  و  کمتر 

جبران شود.

پایانی بر حواشی 
کنسرت های بوشهر

فرهنگ

احساس غرور ۷۰درصد مردم 
از عملیات وعده صادق

هشتصد و نوزدهمین جلسه شورای 
فرهنگ عمومی کشور سه شنبه )۱۱ 
محمدمهدی  حضور  با  اردیبهشت( 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و رئیس شورای فرهنگ عمومی کشور 

برگزار شد.
محمدمهدی اسماعیلی گفت: »روند 
این گونه است که اولویت های ملی را 
اعلام می کنیم که اولویت های استانی 
و شهرستانی هم در آن قرار دارد. سال 
گذشته پیمایش ارزش ها و نگرش ها 
و سبک زندگی را انجام دادیم، به ازای 
هر شهرستان می توانیم خروجی کتاب 
ارائه کنیم. امسال هم  مستقلی را 
مشابه سال ۱۴۰۲ اولویت هایی اعلام 
کردیم و وضعیت توصیفی ملی آنها بیان 
می شود.« اسماعیلی افزود: »شورای 
فرهنگ عمومی استان ها برش استانی 
خود را خواهند داشت؛ شهرستان ها 
نیز همینطور، ممکن است در شهرستانی 
مسأله طلاق پررنگ باشد و در شهرستانی 
دیگر مسأله مواد مخدر که باید همه این 
مسائل مدنظر قرار گیرد.« وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی درباره عملیات وعده 
صادق گفت: »بیش  از ۷۰ درصد مردم 

از این عملیات احساس غرور کردند.
همه پاسخ جمهوری اسلامی را مبتنی 
بر اصول جهانی در حوزه تعاملات 
دیپلماتیک دانستند، پشتیبانی از اقدام 
نظامی در این سطح برای ما مغتنم 
است. در سفر اخیر به پاکستان و 
سریلانکا هیچ اجتماعی نبود مگر اینکه 
مردم مسلمان این کشورها با شور و 
شعف از این اقدام جمهوری اسلامی 
تشکر کنند.« در ادامه در مورد ثبت روز 
عملیات وعده صادق در تقویم بررسی 

صورت گرفت.

تقدیر وزیر فرهنگ از مترجمان 
»بوستان« و »گلستان« به بوسنیایی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با ارسال 
تقدیرنامه، از مترجمان دو اثر فاخر 
تازه ترجمه شده ادبیات کشورمان به 
زبان بوسنیایی تجلیل کرد. در متن 
این تقدیرنامه های جداگانه، از منیر 
درکیچ مترجم »گلستان« و معمر کودریچ 
مترجم »بوستان« برای اهتمام در ترجمه 
آثار ارزشمند زبان و ادبیات فارسی 

تجلیل شده است.

گفت و گوی کوتاه با میلاد کیایی 
به بهانه زاد روز فخرالدین 

پورنصری نژاد
سراینده شعر و موسیقی

۱۱ اردیبهشت ماه سالروز تولد فخرالدین 
پورنصری نژاد ملقب به پورنصر، شاعر 
و نوازنده برجسته و پیشکسوت فلوت 
و ویولن است. در واقع آخرین نسل 
از شاگردان زنده یاد استاد اقبال آذر؛ 
هنرمندی هم دوره با بزرگانی چون 
مفتون امینی، منوچهر آتشی، نواب 
صفا، علی تجویدی، حبیب الله بدیعی، 

جلال ذوالفنون و...
ه  زند ا نو و  هنگساز  آ  ، یی کیا د  میلا
با  گفت و گو  ر  د سنتور  پیشکسوت 
»ایران« درباره آشنایی خود با این هنرمند 
بیان کرد:»آشنایی ما به سال ها قبل 
برمی گردد، حتی پیش ازانقلاب. در واقع 
این دوستی و مراودت شاید بیش از نیم 
قرن باشد.« او درادامه افزود:»حدود ۲۰ 
سال قبل آقای پورنصری نژاد پیشنهادی را 
مطرح کرد و در ادامه دیداری شکل گرفت 
و در همان ملاقات یک کار بداهه اجرا 
کردیم و سرانجام در استودیو ضبط شد؛ 
کاری سرشار از احساس، در گام ماهور 
که اشاراتی هم به گوشه های راست و 
پنجگاه دارد. آوازی پر از احساس با صدای 
این هنرمند و یادگاری زیبا از آن دوران.« 
این آهنگساز گفت:»پورنصری نژاد مورد 
احترام هنرمندان قدیمی از جمله استاد 
علی تجویدی است و همیشه از ایشان 
با احترام یاد می کرد و البته هنرمندان 
دیگر. امیدوارم نسل امروز جایگاه و ارزش 
این هنرمندان قدیمی را بیشتر بشناسد؛ 
هنرمندی که با ردیف های موسیقی ایرانی 
آشنایی دارد و در کنار آن شعرهای دلپذیر 
می سراید و فلوت هم می نوازد و جزو 
بازماندگان هنرمندان نسل قدیم است 
که امیدوارم در صحت و سلامت باشند 
و جامعه امروز بیشتر ایشان را بشناسد.«

به عینه 
می دیدم که 

چه فیلم های 
خشونت آمیزی 

از اعمال 
جنایتکارانه 
داعش بین 

نوجوانان 
 دست به

 دست می شود
و همین 

نگرانی مقدمه 
تالیف این 

کتاب شد

»صلیب سلمان« یکی از تازه های نشر است، 
نوشته ای از حسین قربانزاده خیاوی که از 
سوی انتشارات سوره مهر روانه کتاب فروشی ها 
شده؛ نویسنده این رمان، کتاب تازه اش را با 
نگاهی تازه به مسائلی نظیر جنگ و انعکاس 
برخی وقایع منطقه طی سال های گذشته، 
همچون داعش و خطرات احتمالی اش پیش 
روی مخاطبان گذاشته. او که سابقه حضور 
بیست وپنج ساله در کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان و تدریس داستان نویسی 
را دارد در گپ وگفتی با »ایران« از چرایی تألیف 

رمان »صلیب سلمان« گفته است؛
 

دغدغه  نوجوانان من را به تألیف این 
کتاب کشاند

حسین قربانزاده خیاوی در رمان »صلیب 
سلمان«، با نگاهی امروزی و مناسب برای 
مخاطبان نوجوان، به مفاهیمی همچون جنگ 
و حتی وقایع سال های اخیر منطقه، از جمله 
مسأله داعش پرداخته  است. او در پاسخ به 

اینکه چرا به سراغ چنین موضوعی برای 
تألیف اثر تازه اش رفته به »ایران« می گوید: 
»وقتی این موضوع را برای رمان تازه ام انتخاب 
کردم، مسأله داعش و خطرات احتمالی  آن 
برای کشورهای منطقه یکی از مباحث داغ 
روز بود. از آنجایی که سال هاست به تدریس 
داستان نویسی در کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان مشغول هستم، ارتباط نزدیکی با 
بچه ها دارم. به همین خاطر می دیدم که چه 
فیلم های خشونت آمیزی از اعمال جنایتکارانه 
داعش بین آنان دست به دست می شود.«

این نویسنده یکی از مهم ترین دغدغه هایی که 
وی را به تألیف رمانی با این مضمون کشانده، 
در نگرانی اش از چگونگی مواجهه نوجوانان با 
مسائلی از جمله گروه های تکفیری می داند 
و می افزاید: »بعضی از این بچه ها که تازه به 
دوران نوجوانی قدم گذاشته بودند؛ تحت 
تأثیر تبلیغات داعش قرار گرفته و حتی اسلام 
را از دریچه فعالیت های این گروه تکفیری 
می دیدند. مسأله ای که خیلی نگران کننده بود. 
متوجه شدم به رغم تصور خودمان، در زمینه 
تبلیغات دینی و صحبت درباره پیامبر اکرم)ص( 
خیلی کم کاری کرده ایم. برای همین تصمیم به 
تألیف رمانی بر اساس تمرکز بر وجهه خاصی 
از پیامبر اسلام و از سویی با اشاره به داعش 
گرفتم.« چندین سال قبل، وقتی بحث داعش 
و خطرات احتمالی حاصل از فعالیت های آنان 

داغ بود، کتاب های متعددی درباره این گروه 
تکفیری تألیف و ترجمه شدند؛ یکی از آثار 
مشهوری که در کشورمان درباره داعش مورد 
توجه قرار گرفت، کتاب »۱۰ روز با داعش« 
نوشته ای از »یورگن تودنهوفر«، روزنامه نگار 
آلمانی بود، کتابی که قربانزاده خیاوی هم 
برای تألیف رمان »صلیب سلمان« بهره هایی 

از آن برده است.
 

ردپای »10 روز با داعش« در صلیب سلمان
او در پاسخ به اینکه چطور پای کتاب »۱۰ روز با 
داعش« به نوشته اش باز شده، می گوید: »در 
این کتاب شخصیتی به نام »کریستین« از سران 
داعش و با طرز فکری بسیار افراطی است؛ نگاه 
خصمانه ای هم به شیعه  و ما ایرانی ها دارد. 
شخصیتی که »یورگن تودنهوفر« در کتاب »۱۰ 
روز با داعش« به تصویر کشیده بسیار جذبم 
کرد؛ او متولد دوسلدورف آلمان است، مردی 
که سابقه زندان هم داشته. جالب است که 
بدانید این شخصیت خیالی نیست، آن زمان 
وقتی درباره کشور ما مصاحبه کرده گفته بود 
که اگر به ایران راه  پیدا کنند هفتاد میلیون 

نفر را سرمی برند و...«
جغرافیای مشترک هر دو کتاب، آلمان است. 
قربانزاده خیاوی در پاسخ به چرایی روایت 
نوشته اش در این کشور ادامه می دهد: 
»شخصیت اصلی رمان »صلیب سلمان« پسری 

روایتی از جست و جوی خویشتن

به نام سلمان است، فرزند زنی از اعراب 
خوزستان، با پدری آلمانی که از اعضای 
صلیب سرخ که بعد ازدواج ساکن 
مشکین شهر می شود. خانواده سلمان 
در همسایگی اویس، یکی از فرماندهان 
جنگ ساکن هستند، به همین خاطر 
پس از آن که والدین سلمان در جنگ 
کشته می شوند، اویس از او حمایت 
کرده و عشق به پیامبر را در دل سلمان 
زنده می کند.« با این وجود کریستینی 
که یورگن در کتاب »۱۰ روز با داعش« به 
تصویر کشیده تفاوت هایی با شخصیت  
همنام وی در رمان »صلیب سلمان« 
دارد. او در این رابطه می گوید: »بیشتر 
خصوصیت های اخلاقی اش شبیه 
شخصیت کتاب یورگن است؛ البته در 
کتاب اصلی، او هیچ خواهری ندارد اما 
در کتاب من خواهری به »لیندا ونزل« 
دارد. اغلب دیالوگ های کریستین از 
همان مصاحبه ای که در کتاب »۱۰ روز 

با داعش« آمده، گرفته شده است.«
وی در پاسخ به اینکه برای تألیف این 
رمان دست به مطالعه و تحقیق هم زده 
یا نه تصریح می کند: »بله. به خصوص 
که من هرگز به شهر دوسلدورف آلمان 
نرفته ام، و فضای این شهر را به کمک 
یکی از دوستان که ساکن آنجاست به 
تصویر کشیدم. فیلم های متعددی از 
پارک ها، خیابان ها و حتی مسجد این 
شهر به دستم رسید تا کار بهتری از آب 
درآید و مطالعات مختلفی هم انجام 

دادم که ضروری بودند.«
 

بدون مطالعه قادر به فضاسازی 
نبودم

قربانزاده خیاوی درباره اینکه چرا 
سلمان، شخصیت اصلی رمان وی سر 
از آلمان درمی آورد و اینکه چرا آنجا را 
برای روایت داستان خود انتخاب کرده 
نیز ادامه می دهد: »این نوجوان همه 
بستگان مادری اش را در جنگ از دست 

داده، همین است که عموی سلمان، او 
را به آلمان می برد. سلمان در برهه ای 
قدم به شهر دوسلدورف می گذارد 
که ماجرای اهانت آن کاریکاتوریست 
دانمارکی به پیامبر اکرم )ص( و از سویی 
حمایت آنجلا مارکل پیش می آید. 
آن هم در شرایطی که اویس در زمان 
زندگی سلمان در ایران، عشق به 
پیامبر)ص( را در قلبش ایجاد کرده. در 
کلاس درس صحبت از ماجرای آن 
کاریکاتور می شود و سلمان که غیر 
فارسی به چند زبان ترکی، عربی و 
آلمانی مسلط است، چند دوست اهل 
ترکیه، سوریه و مصر پیدا می کند.« 
او ادامه می دهد: »هدف سلمان و 
دوستانش تلاش برای معرفی پیامبر)ص( 
به دیگر دانش آموزان است؛ حالا بماند 
که در این بین یکی از دوستانش جذب 
داعش می شود و ماجراهای پیچیده ای 
شکل می گیرد. کریستین که داعشی 
است، ناچار به یادگیری عربی شده 
وقتی  می شود.  سلمان  شاگرد  و 
سلمان تصمیم به اجرای نمایشی 
درباره پیامبر)ص( بر اساس نمایشنامه ای 
که نوشته می گیرد؛ کریستین او را 
مشرک می خواند و می گوید که برای 
نمایشی که پیامبر اکرم)ص( در آن است 
باید اعدام شود! اصلاً رمان از جایی 
شروع می شود که در حال گرفتن جان 

سلمان هستند.«
شخصیت اصلی این رمان یک پسر 
نوجوان است؛ سن و سالی که در آن 
نوجوانان به دنبال کشف هویت خود 
هستند. قربانزاده خیاوی در این رابطه 
نیز می گوید: »اینجا هم شخصیت 
اصلی دنبال کشف خودش است. 
اصلاً کاری به  فعالیت های تبلیغاتی 
دین ندارد اما از آنجایی که مادرش 
معلم قرآن بوده، قول و قراری باهم 
داشته اند و از طرفی عشق به پیامبر در 

قلبش زنده شده.

 حسین قربانزاده خیاوی از رمان تازه اش
»صلیب سلمان« به »ایران« گفت

مریم شهبازی
خبرنگار

گفت وگو

فیلم هایی با بیشترین شانس موفقیت
حسین قربانزاده خیاوی: در پاسخ به اینکه آیا فرصتی برای 

اطلاع از نظرات خوانندگان نوجوان کتاب خود پیدا کرده ام 
یا نه، معتقدم سرنوشتی که کتاب در ایران دارد همچنان 

متفاوت از چیزی است که باید باشد. با اینکه تعداد جامعه 
کتابخوان مان خیلی بیشتر از قبل شده 
اما هنوز با سطح مطلوب سرانه مطالعه 

فاصله داریم. در چنین شرایطی رسانه ها 
باید بیش از پیش به کتاب بپردازند. اگر 

تعداد بیشتری از منتقدان درباره 
کتاب ها نقد بنویسند، فرصت 

بیشتری برای مطرح شدن 
آثار در تمام کشورمان 

فراهم می شود چراکه من 
نویسنده به تعداد کمی از 

خوانندگان دسترسی دارم.

ـــرش بـ



حضرت علی )ع(:
کامل ترین شما از نظر ایمان، نیکوترین شما از حیث اخلاق است.
بحارالانوار، جلد ۶۸، صفحه ۳۸۷ سخن روز

حضور »نوبت لیلی« در جشنواره آلمان
روح الله حجازی با انتشار تصویری از مریلا زارعی در سریال »نوبت لیلی« از کاندیدا شدن 
این سریال در مهمترین جشنواره سریال آلمان خبر داده است. او نوشته: »سریال 
نوبت لیلی به تهیه کنندگی و کارگردانی روح الله حجازی در چهارمین حضور بین المللی 
به بخش مسابقه دهمین دوره جشنواره DIE SERIALE در آلمان راه یافت و کاندیدای 
بهترین سریال بلند شد. این رویداد قدیمی ترین جشنواره آلمان است که به سریال های 
مستقل اختصاص دارد و 29 مه الی 3 ژوئن 2024 در گیسن آلمان برگزار خواهد شد.«

 
بزرگمرد سینما و تئاتر

نفیسه روشن تصویری از خودش در کنار اکبر زنجانپور را در مراسم بزرگداشت این بازیگر 
سینما و تئاتر و تلویزیون منتشر کرده است. او نوشته: »بزرگمردی که من سر سریال 
فرات زیاد ازشون آموختم«. نکوداشت اکبر زنجانپور با سخنانی از محمود دولت آبادی، 

محمد رحمانیان، مسعود دلخواه و نوید محمدزاده نهم اردیبهشت ماه برگزار شد.
 

یادآوری از قدیمی های سینما و تلویزیون
شهره سلطانی تصویری در کنار صدرالدین حجازی بازیگر تئاتر و سینما و تلویزیون 
منتشر کرده و نوشته: »با صدرالدین حجازی)عمو صدراجانم ( مرد مهربانی که ورودم 
به عرصه تصویر را مدیون او و محبت هایش هستم و بسیار دوستش دارم«. او همچنین 
در ادامه نوشته است: »قدیمی ها را فراموش نکنیم، آنها همین که کمتر کار می کنند، 

به اندازه کافی غمگین هستند«.
 

امیر جدیدی در نقش یک تنیسور مطرح ایرانی
امیر جدیدی با انتشار تصویری از حضورش در فیلمی فرانسوی خبر داده است. امیر 
جدیدی در فیلم بیوگرافی »منصور« در نقش منصور بهرامی تنیسور مشهور ایرانی 
ایفای نقش می کند. کمپانی فرانس تی وی حق پخش جهانی فیلم بیوگرافی »منصور« 
به کارگردانی »رومالد بولانژه« را در اختیار گرفته که روایتی از زندگی منصور بهرامی 
تنیسور مشهور ایرانی و مهاجرت او به فرانسه، دست و پنجه نرم کردن با فقر و سپس 
به شهرت رسیدن در فضای بین المللی است. امیر جدیدی بازیگر ایرانی که بیشتر 
برای بازی در فیلم »قهرمان« برنده جایزه بزرگ کن 202۱ به کارگردانی اصغر فرهادی 

در سطح بین المللی شناخته می شود، نقش منصور بهرامی را بازی خواهد کرد.
 

دعوت کارگردان »علفزار« به تماشای »بی بدن«
کاظم دانشی ویدیویی از فیلم »بی بدن« را منتشر کرده و دنبال کنندگان صفحه 
اینستاگرامش را به تماشای این فیلم دعوت کرده است. »بی بدن« اولین ساخته 
سینمایی مرتضی علیزاده فیلمی جنایی است که از یک پرونده قضایی مهم الهام 
گرفته است. داستان فیلم با تغییراتی به یک پرونده معروف جنایی دهه 90 اشاره 
دارد؛ پرونده قتل غزاله شکور به دست آرمان عبدالعالی که چندین بار تا مرحله 
اجرای حکم رفت و برگشت و یکی از پیچیده ترین پرونده های چند سال اخیر ایران 
بود که حاشیه هایی هم در فضای مجازی داشت. الناز شاکردوست، نوید پورفرج، 
پژمان جمشیدی، سروش صحت و... ازجمله بازیگران این فیلم هستند. کاظم 

دانشی سازنده »علفزار« نویسنده فیلمنامه »بی بدن« است.
 

اصغر همت در »گنجشک مفرغی«
حمیدرضا نعیمی با انتشار یک پوستر  از حضور اصغر همت در نمایش »گنجشک 
مفرغی« خبر داده است. نمایش »گنجشک  مفرغی« به کارگردانی شهرام کرمی با بازی 
اصغر همت، مجید رحمتی، یلدا عباسی و ایمان  سلگی از 2۵ اردیبهشت در سالن 

سمندریان این تماشاخانه  به صحنه می رود.
 

بهرام افشاری غایب بزرگ پایتخت
صفحه اینستاگرام صبا به نقل از روزنامه دیجیتالی سینما خبری از عدم حضور بهرام 
افشاری در سری جدید پایتخت منتشر کرده است. طبق این خبر محسن تنابنده 
پس از چند ماه کشمکش و جلسه با مدیران تلویزیون سرانجام بر سر حضور در 
این سریال توافق کرد تا گروه »پایتخت« دور هم جمع شوند. جز مهران احمدی که 
دوباره از حضور در سری جدید »پایتخت« انصراف داده بود، غایب مهم گروه، بهرام 
افشاری سوپراستار و بازیگر بفروش این روزهای سینمای ایران ظاهراً به دلیل برنامه 
فشرده کاری نتوانسته خود را با گروه این سریال هماهنگ کند. گفتنی است چندی 
پیش پیام احمدی نیا بازیگر، با انتشار فراخوان بازیگری برای سریال »پایتخت۷« 
در استوری صفحه شخصی اینستاگرام خود متذکر شد که این سریال به دنبال یک 
پیرمرد ۶۵ سال به بالای مازندرانی، پسر بچه ۷ ساله مازندرانی، دوقلوهای همسان 

خانم ۱۸ تا 2۵ سال و یک خانم جوان 2۵ تا 3۵ سال می گردد.
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مهم ترین چیز این است که 
همیشه با خودت صادق باشی؛ 

 در این صورت نمی توانی
به هیچ کسی دروغ بگویی.

هملت، ویلیام شکسپیر

یادداشت

وقتی صحبت 
از سهل 

و ممتنع 
می شود یعنی 

کمتر کسی 
پیدا می شود، 
بتواند چنان 

رسا سخن 
سر بدهد که 

غ  همه فار
از هر سطح 

سوادی آن را 
درک کنند؛ 

اما هر کسی 
یارای آن را 

ندارد که 
سخنی مانند 

آن بیاورد و 
این همان 

کاری است 
که ارنست 
همینگوی 

با »پیرمرد و 
دریا« کرد

امیرحسین حیدری
منتقد سینما

 زندگی از نگاه همینگوی
بعضی مفاهیم همه جا همراه ما هستند اما از کنار آنها به سادگی 
گذر می کنیم: مفاهیمی مثل زندگی، مرگ، امید یا ناامیدی. به 
عبارتی دیگر اینها مفاهیمی سهل و ممتنع هستند مثل وقتی که 
از کسی می پرسیم اصلاً می دانی زندگی چیست یا به چه چیزی 
می گویند امید؟ او احتمالاً می گوید: معلوم است که می دانم، 
این دیگر چه سؤالی است؟ اما زمانی که به شرح ماجرا می رسند 

موضوع کاملاً متفاوت می شود.
وقتی صحبت از سهل و ممتنع می شود یعنی کمتر کسی پیدا 
غ از هر  می شود، بتواند چنان رسا سخن سر بدهد که همه فار
سطح سوادی آن را درک کنند؛ اما هر کسی یارای آن را ندارد که 
سخنی مانند آن بیاورد و این همان کاری است که ارنست همینگوی 

با »پیرمرد و دریا« کرد.

»پیرمرد و دریا« حکایت ماهیگیر مسن کوبایی است که از مدت ها 
قبل موفقیتی در ماهیگیری نداشته. او که از زندگی ناامید نشده در 
هشتادوچهارمین روز از ناکامی خود، مثل روزهای قبل سحرگاه به 
دل دریا می زند؛ غافل از اینکه امروز روزی خاص است. همینگوی 
 در داستان »پیرمرد و دریا« آنچه را که از یک نوشته می تواند

بر بیاید به مخاطبان ارائه می دهد. او در داستان گویی سراغ 
ساختن دنیاهای بزرگ و عجیب، پیچش های داستانی یا تعلیق های 
آنچنانی نمی رود. او درواقع صرفاً برشی از یک زندگی اصیل را برای 
مخاطبان خود مجسم می کند؛ پیرمرد ماهیگیر درواقع نمادی از 

انسان است که در سختی ها روحیه خود را نمی بازد.
پیرمرد ماهیگیر در رقابتی نمادین با بزرگ ترین شمشیرماهی 
)طبیعت( که در دوران حرفه ای خود لحظات نفسگیری را سپری 
می کند، گاهی ناامید می شود و خود را به دست آن می سپارد و 
گاهی درصدد رام کردن آن برمی آید و به آینده امیدوار می شود. 
درست مانند زندگی همگی ما؛ گاهی سرنوشت را به طرف خود 
می کشیم و گاهی این تقدیر است که ما را به سمت خود می کشد.
در نهایت اما این انسان است که سرنوشت را در دست می گیرد؛ 
آن را رام می کند و به مقصود می رسد. تمام رمان »پیرمرد و دریا« 
همین است و می خواهد به مخاطب خود بگوید زندگی چیست؛ 
در بالا و پایین آنچه می گذرد و در نهایت به آدمی مژده می دهد که 

صبور باش، ناامید نشو که پیروزی با توست.
زمانی کتاب اصلی ترین رسانه در میان عموم جوامع به حساب 
می آمد؛ اما این شرایط وقتی به کلی تغییر کرد که رسانه های 
تصویری پا به میدان گذاشتند مخصوصاً سینما. سینما درواقع 
برداشت یک شخص از یک متن است که گاهی به مذاق عده 
کثیری خوش می آید و گاهی خیر. سینما از طرف دیگر به اشتباه 
جایگزینی برای کتاب شناخته شده است؛ چراکه امروزه خواندن 
جزو کارهای سخت شده است! در این میان اما گاهی آثاری ساخته 
می شوند که کم از منبع خود ندارند و حتی فراتر از اثر می روند. 
انیمیشن »پیرمرد و دریا« ساخته الکساندر پتروف از همین دسته 
است. این انیمیشن روسی در زمان انتشار توانست جوایز زیادی را 

کسب کند مانند جایزه اسکار برای بهترین انیمیشن کوتاه.
مهم ترین ویژگی نسخه روسی »پیرمرد و دریا« را می توان در تکنیک 
اجرای آن دید؛ انیمیشنی از جنس نقاشی های کار دست است که 
نمی توان ضعفی در آن پیدا کرد. از طرف دیگر پتروف کاملاً به 
داستان اصلی وفادار است. کاملاً مشخص است این انیمیشن 
ادای دین کارگردان به همینگوی است و توانسته تبدیل به اثری 

شود. موفق 
خلاصه کلام اینکه، اگر تا به حال داستان »پیرمرد و دریا« را 
نخوانده اید در کوتاه ترین زمان ممکن حتماً کتابش را به دست 
بگیرید و بخوانید؛ اما اگر بنا به هر دلیلی از لذت خواندن کتاب 
محروم هستید می توانید از تماشای انیمیشن »پیرمرد و دریا« 
لذت کافی را ببرید. باید بگویم اگر ذره ای در مطالعه این شاهکار 
ادبی تردید دارید پس باید به حرف ویلیام فاکنر گوش بدهید: 
»زمان ممکن است نشان دهد که »پیرمرد و دریا« بهترین نوشته 

همه ماست.«

جشنواره ها برای هنرمندان جوان انگیزه سازند
سال گذشته به عنوان دبیر هنری در نخستین جشنواره عودنوازی قشم حضور داشتم، تجربه حضور در 
این جشنواره خوب و ارزشمند توصیف بود. در ابتدا، انتظار نداشتم که جشنواره عودنوازی، این گونه برگزار 
شود اما از لحاظ چگونگی برگزاری و تأثیرگذاری بر هنرمندان به خصوص جوانان و ایجاد انگیزه برای آنان 
از آنچه که انتظار داشتم، بهتر شد.  برگزاری چنین جشنواره هایی حداقل باعث ایجاد انگیزه برای حضور 
جوانان در حوزه موسیقی و ادامه فعالیت آنان خواهد شد. اگر چنین جشنواره ای هر سال و حتی در سطح 
بین المللی برگزار شود و تداوم داشته باشد و یا برای سایر سازها و رشته های دیگر موسیقی و آهنگسازی نیز 
برگزار شود خیلی خوب است. به هرحال انگیزه ای برای جوانان می شود تا ضمن نواختن ساز، آهنگسازی 
کنند، اثرگذاری این رویداد برهنرمندان جوان خوب است و در آینده نتیجه بخش خواهد بود. درباره اجراهای 
نوازندگان جوان در جشنواره عودنوازی قشم باید بگویم که اجراها خیلی خوب بود، فکر نمی کردم انقدر 

نوازنده های خوب عود باشند، سطح شرکت کنندگان خیلی 
به یکدیگر نزدیک بود و این کار را برای داوران، سخت می کرد، 
اینکه کدام شرکت کننده رتبه نخست را کسب کرده، مهم 
نیست، مهم حضور نوازندگان جوان در این جشنواره و تعامل 

آنان با یکدیگر بود.

بخشی از گفته های ارسلان کامکار، آهنگساز و نوازنده 
با ایرنا

نقل قول

عکس نوشت

دوازدهم اردیبهشت 
هر سال همزمان 

با سالروز شهادت 
استاد مرتضی مطهری 

به عنوان روز معلم 
نامگذاری شده است.  

دانش آموزان برای 
قدردانی از زحمات 

معلمان این روز را 
جشن می گیرند. 

عکاس روزنامه 
ایران در اردیبهشت 

۱3۷۵ با حضور در 
یک مدرسه دخترانه 
واقع درمنطقه یازده 

آموزش و پرورش 
شهر تهران، مراسم 
روز معلم و قدردانی 

از معلمان توسط 
دانش آموزان این 

مدرسه در آن سال 
را به ثبت رسانده 

است.
عکس:

آژانس عکس ایران

نابودی محتوم رژیم صهیونیستینگاره

ح: نیما شاه میری  طر

محمد تقی زاده
منتقد

مستند »باو« 
بیش از هر چیز 

نمایانگر یک 
اثر تصویری 

غیرمنسجم 
و پر ایراد در 

روایتگری است 
به گونه ای که 

اصلاً مشخص 
نمی شود مسأله 

فیلمساز در 
مستند چه 

بوده و اگر هم 
مشخص شود 

مسأله و چالش 
چیست، مسیر 
طی شده برای 

روایت از راه و 
اصول درستی 

پیروی نکرده 
است

یادداشت

مستند »باو« بیش از هر چیز نمایانگر یک اثر تصویری 
غیرمنسجم و پر ایراد در روایتگری است به گونه ای که 
اصلاً مشخص نمی شود مسأله فیلمساز در مستند چه 
بوده و اگر هم مشخص شود مسأله و چالش چیست، 
مسیر طی شده برای روایت از راه و اصول درستی پیروی 
نکرده است. فیلم داستان پدر است یا تقابل عشق 
و وظیفه؟ مستند قرار است یک اثر خانوادگی باشد 
یا یک کار دغدغه مند اجتماعی؟ مسأله قومیت تا 
چه حد در طول مستند تشخص و هویت داشته؟ آیا 
نمی شد این اثر در جغرافیای دیگری کار شود؟ فیلمساز 
چگونه تا این حد شخصی سازی  کرده و جزئیات زندگی 

خانوادگی او به چه درد مخاطب می خورده است؟
این پرسش ها تنها بخشی از چالش هایی است که 
در تماشای اولیه مستند به ذهن خطور می کند، اما 
مشکل اصلی »باو« استراتژی نامشخص فیلمساز در 
روایتگری است. فیلم با عنوان »باو« شروع می شود 
و این  طور انتظار می رود که روایتی پدرانه یا درباره 
شخص پدر مشاهده شود، این در حالی است که 
دغدغه و چالش اصلی فیلم یعنی مشکل خانواده 
با موزیک زدن پدر کهنسال، هیچ ارتباط خاصی با 
شخصیت او ندارد. برای نمونه همسایه، عمو، دایی  
یا هر عضو دیگری از خانواده مستندساز که واجد 
کهنسالی بوده می توانسته ایفاگر چنین کاراکتری 
باشد و پدر او هیچ هویت و تشخص خاصی به نقش 

نداده است.
مسأله دوم فیلم به شخصی سازی بیش از اندازه فیلم 
مربوط می شود. مستند اول کولیوندی با نام »چیدا« 
درباره مادر بزرگ وی و این اثر درباره پدر او بوده 
است. او در گفت و گویی اعلام کرده که قرار است 
فیلم بعدی خود را درباره برادرش بسازد. این گونه 
علاقه به تصویرکردن اعضای خانواده در وهله نخست 
اتفاق بدی نیست و می تواند به کمک فیلمساز برای 
شناخت بیشتر و عمیق تر روایت ها و شخصیت ها 
بینجامد، اما گویی در مستندهای کولیوندی نوعی ادای 
دین و علاقه افراطی به اعضای خانواده باعث شده 
که فیلمساز تصور کند موضوع این افراد یک موضوع 
فراگیر اجتماعی است و می توانسته برای همه مردم 
مهم و جالب باشد. بحث مهم دیگر در پرداخت این 
سوژه هاست، برای نمونه در مستند »باو« شاهد تقابل 
جذاب وظیفه و عشق شخصیت اصلی فیلم هستیم 
که فی نفسه ایده جالبی است اما در پرداخت شاهد 

ضعف و ایراد اتی مفرط در اجرا هستیم.
پدر خانواده وانت نیسان دارد و شغلش جابه جایی 
آهن است، این در حالی است که او با وجود چنین 

شغل سرد و زمختی، علاقه مند به هنر و موسیقی 
است. همین ایده یک خطی، پتانسیل و ظرفیت 
زیادی برای دراماتیزه کردن داشته و پارادوکس اولیه 
را برای شروع و کاشت و تعلیق فراهم می کند. در 
وهله بعدی، شاهد مخالفت خانواده با موزیک زدن 
پدر خانواده بدون دلیل روشنی هستیم که گویا 
ناشی از تهجر و سنت گرایی مفرط خانواده و اعضای 
روستاست. این نوع تهجر و تقابل جامعه علیه فرد نیز 
ظرفیت دیگر تعلیق و دراماتیزه کردن قصه مستند را 
داشته است اما مستندساز در این وهله نیز در استفاده 
از این ظرفیت ها ناکام بوده است. تقابل جامعه علیه 
فرد در فیلم سینمایی »بی همه چیز« از محسن قرایی 
به خوبی تعبیه و طراحی شده و اینجا نیز این مضمون 
ظرفیت بالایی برای مستند کردن داشته، حال آنکه 
با شتابزدگی و عدم تمرکز فیلمساز این ایده متنی و 

مضمونی نیز هدر رفته است.
مهم ترین و اصلی ترین بخش داستان یعنی لحظه 
اجرا و به ثمر رسیدن تلاش های پیرمرد در راه عشق 
خود به موسیقی با بدترین پرداخت و ضعیف ترین 
کارکرد کار شده است. تصاویری آرشیوی از یک رخداد 
و مسابقه تئاتر در انتهای فیلم به آن الصاق شده و قرار 
است این بخش کوتاه، پایانی بر یک عمر ممارست، 
تنهایی و عشق و علاقه پیرمردی باشد که برای رسیدن 
به کمترین حد از آزادی و عشق، سال ها حتی از طرف 
خانواده خود نیز محدود شده است. )نمونه سینمایی 
این مضمون، فیلم به رنگ ارغوان ابراهیم حاتمی کیا 
بود که شخصیت اصلی فیلم در دوراهی میان عشق 
و وظیفه گیر کرده بود و این خود شروع تعلیق، بحران 
و موتور محرک فیلم بود.( این نوع پردازش ضعیف 
و یکنواخت نه تنها تکان دهنده و تأثیرگذار نیست 
بلکه بر ملال و طولانی بودن بخش میانی مستند 
نیز اضافه می شود تا مخاطبان را با اثری نامنسجم با 
پایان بندی ضعیف مواجه کند. مستند »باو« در یک 
کلام، نمونه کامل و قابل اهمیت برای بررسی تبدیل 
ایده و سوژه به یک اثر مستند است که با وجود 
داشتن دو خط داستانی درخشان یعنی تقابل عشق و 
وظیفه و همچنین نقد تهجر و سنت زدگی، نتوانسته در 
پرداخت دراماتیک کاری از پیش ببرد و مخاطب با اثری 
مواجه می شود که نه تنها دغدغه های اصلی خود را به 
سرانجام نمی رساند بلکه در روایت ساده و عادی نیز 
بارها دچار انحراف از مسیر اصلی می شود و مخاطب 
خیلی جلوتر از اثر، بارها از مسیر روایت پیش می افتد 
و بزنگاه ها و نقاط عطف کار عملاً در کارکرد دراماتیک 

و همراهی برانگیز عمل نمی کنند.

استراتژی نامشخص فیلمساز در روایتگری
نگاهی انتقادی به مستند »باو« از محسن کولیوندی


